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TIIVISTELMÄ: 
Ikääntyneiden asumispalveluiden laatu on ollut jo pidempään esillä yhteiskuntamme uutisoin-
nissa ja politiikassa. Sosiaalipalveluiden laatuun on kansallisesti pyritty vaikuttamaan esimerkiksi 
laaturekisterityöllä ja henkilöstömitoituksen siirtämisellä lakiin. Laki ikääntyneen väestön toi-
mintakyvyn tukemisesta ja sosiaali- ja terveyspalveluista säätää useassa eri kohdassa, että iäk-
käille tarjottavien sosiaalipalveluiden täytyy olla laadukkaita, ja myös sosiaalihuoltolaki korostaa 
palveluiden laatua. Yksityisten ikääntyneiden asumispalveluita tuottavan organisaation laatua 
säätelee sosiaalihuoltolain lisäksi myös laki yksityisistä sosiaalipalveluista. 
 
Tässä pro gradu -tutkielmassa ollaan kiinnostuneita, minkälaisia tiedolla johtamisen menetelmiä 
hyödynnetään ikääntyneiden asumispalveluiden (pääosin ympärivuorokautinen palveluasumi-
nen) johtamisessa yksityisellä sektorilla, ja tavoitteena on muodostaa ymmärrystä laatujohtami-
sesta ja laadun käsitteestä. Tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välisen yhteyden selvittämi-
nen on myös yksi tavoitteista. Tutkielmassa pyritään vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyk-
siin: 1. Minkälaisia tiedolla johtamisen menetelmiä laatujohtamisessa on ikääntyneiden asumis-
palveluissa? 2. Minkälaista on laatujohtaminen ja miten laatu ymmärretään ikääntyneiden asu-
mispalveluissa? 3. Minkälainen on tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välinen yhteys?  
 
Tutkielman teoreettinen viitekehys muodostuu tiedon, tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen 
käsitemäärittelystä sekä aiemmasta tutkimustiedosta. Lisäksi avataan ikääntyneiden asumispal-
veluiden toimintaympäristöä lainsäädännön ja valvonnan näkökulmasta. Tutkimusmenetelmä 
tässä tutkielmassa on laadullinen haastattelututkimus. Haastattelut toteutettiin alkuvuonna 
2023 puolistrukturoituina teemahaastattelun piirteitä sivuavina haastatteluina. Haastatteluita 
kertyi lopulta kahdeksan (n = 8), ja aineisto analysoitiin aineistolähtöisen sisällönanalyysin 
avulla. 
 
Tutkimusaineistosta nousi esille, että tiedolla johtamisen menetelmiä on laajalti käytössä ikään-
tyneiden asumispalveluiden laatujohtamisessa. Erilaisia tunnuslukuja seurataan paljon, tietoa 
kerätään erilaisilla menetelmillä ja tiedon käsittelyyn on pääosin selkeät, strukturoidut prosessit. 
Tietojärjestelmiä käytetään paljon laatujohtamisen tukena, vaikka ajoittain puuttuvat rajapinnat 
aiheuttavatkin haasteita. Laatujohtaminen perustuu tietoon ja tulevaisuudessa sen odotetaan 
perustuvan tietoon vielä enemmän. Henkilöstö on merkittävässä roolissa laatujohtamisessa ja 
laatua pyritään kehittämään jatkuvasti. Laatua ikääntyneiden asumispalveluissa on asiakasläh-
töiset palvelut, aktiivinen ja mielekäs arki sekä tyytyväisyys. Laatuun liittyy olennaisesti myös 
laadukas henkilöstö, hyvä taloudellinen tilanne ja kohtaaminen. Haasteena laatuun liittyen koe-
taan yhteisten laadun kriteerien puuttuminen ja laadun merkityksen riippuminen tarkastele-
vasta tahosta. Tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välinen yhteys on vahva, vaikka joskin sys-
tematisaation tasoltaan vaihteleva, eikä aina ymmärretä toteutettavan tiedolla johtamista. 

AVAINSANAT: tiedolla johtaminen, laatu, laatujohtaminen, ikääntyneiden asumispalvelut 
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1 Johdanto 

Ikääntyneiden asumispalveluiden ja niissä toteutettavan hoivan laatu ovat olleet jo pi-

dempään esillä yhteiskuntamme uutisoinnissa ja politiikassa. Erityisesti vuoden 2019 al-

kupuolella esille nousi useita tapauksia vakavista epäkohdista ikääntyneiden yksityisten 

luvanvaraisten asumispalveluiden piiristä. Sosiaalihuollon palveluiden laatuun on kansal-

lisesti pyritty vaikuttamaan viime vuosina esimerkiksi laaturekisterityöllä ja henkilöstö-

mitoituksen siirtämisellä lakiin. Ennen henkilöstömitoituksen kirjaamista lakiin laatu oli 

esillä laatusuosituksissa, jotka Suomen Kuntaliitto sekä sosiaali- ja terveysministeriö laa-

tivat yhdessä. (HE 4/2020 vp.) Edellä mainitut toimet ovat osa julkisen sektorin toimia 

laadun kehittämiseksi, mutta koska yksityiset sosiaalipalveluita tuottavat organisaatiot 

toimivat hyvinvointialueen toimielimen ohjauksessa ja valvonnassa (laki yksityisistä sosi-

aalipalveluista 922/2011, 34 §), on perusteltua yhdistää kansalliset laatutoimet myös yk-

sityisiin sosiaalipalveluihin. Hyvinvointialueet ovat myös järjestämisvastuussa palvelui-

den osalta riippumatta, tuottavatko ne palvelun itse vai hankkivatko ne palvelut ostopal-

veluna (STM, n.d.). 

 

Ikääntyneiden asumispalvelut ovat sosiaalipalveluja sosiaalihuoltolain (1301/2014, 21 §) 

mukaan. Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta ja sosiaali- ja terveyspal-

veluista (980/2012) säätää useassa eri kohdassa, että iäkkäille tarjottavien sosiaali- ja 

terveyspalveluiden täytyy olla laadukkaita, ja myös sosiaalihuoltolaki (30 §) korostaa pal-

veluiden laatua. Yksityisten ikääntyneiden asumispalveluita tuottavan organisaation laa-

tua säätelee myös laki yksityisistä sosiaalipalveluista (922/2011, 1 §). Myös laatujohta-

minen sisältyy sosiaalihuoltolakiin (46 a §, 4). Laatu ja sen johtaminen ovat laajamittai-

sesti lakiperusteisia vaateita sosiaalipalveluissa, joten on tärkeää kehittää laatujohtami-

sen käytänteitä arjessa. Lisäksi on tärkeää selvittää, minkälaisia tiedolla johtamisen käy-

tänteitä laatujohtamiseen mahdollisesti liittyy, sillä tiedolla johtamisen tunnistetaan ole-

van laatujohtamisen ydinkomponentti (Akdere, 2009, s. 349). Toisaalta on myös tunnis-

tettu eroja johtamisprosesseissa (Honarpour ja muut, 2017) eikä laatujohtamisen ja tie-

dolla johtamisen välinen yhteys ole yksiselitteinen (Marchiori & Mendes, 2020, s. 1135–

1136). 
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Tiedolla johtaminen käsittää erilaisia käytänteitä ja prosesseja, joita hyödyntämällä saa-

daan tietoa kerättyä. Kerätty tieto jalostetaan tiedolla johtamisen prosessissa hyödyn-

nettävään muotoon, jolloin analysoidun ja käsitellyn tiedon avulla voidaan luoda arvoa 

sekä tukea päätöksentekoa. (Sitra, 2014, s. 11.) Systemaattisesti tuotetun tiedon avulla 

edistetään ja johdetaan myös laatua (Wiig, 1995, s. 4; Nykänen ja muut, 2017, s. 15). 

Rossin (2014, s. 5) mukaan laatujohtamisella pyritään varmistamaan palvelun asiakkaina 

olevien odotuksia ja palvelulle asetettuja vaatimuksia. Laatujohtamisen kriteereitä ovat 

muun muassa läpinäkyvyys, laadun varmistaminen ja vertailtavuus (Nykänen ja muut, 

2017, s. 12). Laatu itsessään voidaan määritellä asiakkaan kokemuksena saamastaan pal-

velusta, ja laatu on myös tarpeeseen vastaamisen kykyä (Ross, 2014, s. 6; STM, 2019, s. 

10).  

 

Tiedolla johtaminen ja laatujohtaminen rantautuivat sosiaalipalveluihin myöhemmin 

kuin terveyspalvelualalle (Rissanen & Hujala, 2017, s.  90; Rissanen & Lammintakanen, 

2017, s. 34). Vaikka laatujohtamista ikääntyneiden palveluissa onkin tutkittu (Kokkonen 

ja muut, 2012), toimintaympäristön muutokset kuten digitalisaatio, rakenteellinen sosi-

aali- ja terveyspalvelu-uudistus sekä henkilöstön saatavuuden heikkeneminen (Tevameri, 

2020, s. 10–11, 59) luovat tarvetta uudelle tutkimukselle. Tiedolla johtaminen, tunnus-

lukujen seuranta (McFadden ja muut, 2014, s. 51–53; Munechika ja muut, 2014, s. 879–

892) ja palautteiden pohjalta kehittäminen (Dixon-Woods ja muut, 2012, s. 880) ovat 

olennaisessa osassa laadukkaita sosiaalipalveluita tuotettaessa. Siten on perusteltua tut-

kia tiedolla johtamisen menetelmien olemassaoloa laatujohtamisessa. Sosiaalialalla päi-

vittäisenä laadun kehittämisen ja varmistamisen työvälineenä on yksikkökohtainen oma-

valvontasuunnitelma (Dixon-Woods ja muut, 2012, s. 880; Valvira, 2015). Omavalvonta-

suunnitelma on sosiaalihuoltolain (790/2022, 47 §) mukaan velvoitettu laadun varmista-

misen keino ja se on julkista tietoa, joten se on osa myös laatujohtamista. 
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1.1 Tutkimuksen tavoite ja tutkimuskysymykset 

Tutkielman tavoitteena on kartoittaa ikääntyneiden asumispalveluita tuottavan organi-

saation keskijohtajien ja ylimpien johtajien näkemyksiä tiedolla johtamisen menetel-

mistä laatujohtamisessa. Tutkielman tavoitteena on selvittää hyviä, käytössä olevia tie-

dolla johtamisen menetelmiä, joiden avulla laatujohtamista voidaan toteuttaa onnistu-

neesti tiedon määrän lisääntyessä ja digitalisaation edetessä myös sosiaalipalveluissa. 

Laatujohtamisen ja laadun käsitteen määrittäminen ovat myös osa tutkielman tavoitteita. 

Lisäksi tavoitteena on muodostaa käsitys tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välisestä 

yhteydestä ikääntyneiden asumispalveluiden johtamisessa. Tämän tutkielman avulla py-

ritään vastaamaan seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 

 

1. Minkälaisia tiedolla johtamisen menetelmiä laatujohtamisessa on ikääntyneiden 

asumispalveluissa? 

2. Minkälaista on laatujohtaminen ja miten laatu ymmärretään ikääntyneiden asu-

mispalveluissa? 

3. Minkälainen on tiedolla johtamisen ja laatujohtamiseen välinen yhteys? 

 

Tutkielman avulla kuvataan tiedolla johtamista ja sen esiintymistä laatujohtamisessa, 

laatujohtamista, tietoa johtamisen kontekstissa ja ikääntyneiden yksityisiä sosiaalihuol-

tolain mukaisia asumispalveluita. Empirian avulla pyritään muodostamaan kuva tutki-

muksen kohteena olevien organisaatioiden laatujohtamisesta ja laadun käsitteestä sekä 

pyritään saamaan selville, mitä ja minkälaista tietoa hyödynnetään. Lisäksi pyritään muo-

dostamaan kuvausta, minkälaisia tiedolla johtamisen menetelmiä ilmentyy laatujohta-

misessa.  

 

 

1.2 Tutkimuksen rakenne 

Tutkielma etenee aiheeseen johdattelusta teoriaviitekehyksen ja menetelmällisen osuu-

den jälkeen tutkimustuloksiin, johtopäätöksiin ja pohdintaan. Ensimmäisessä luvussa on 
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johdanto ja aiheen ajankohtaisuuden sitominen yhteiskunnallisiin rakenteisiin. Ensim-

mäisessä luvussa kuvataan myös tutkielman tavoite ja tutkimuskysymykset. Toisessa, 

kolmannessa ja neljännessä luvussa käsitellään tämän tutkielman teoreettinen viiteke-

hys, johon sisältyvät käsitteinä tieto, tiedolla johtaminen, laatu ja laatujohtaminen. Nel-

jännessä luvussa kuvataan ikääntyneiden sosiaalihuoltolain mukaisia yksityisiä asumis-

palveluita sekä rakennetaan viitekehystä lainsäädännöllisestä ja valvonnallisesta toimin-

taympäristöstä.  

 

Tutkielman menetelmälliset valinnat ja niihin liittyvää teoriataustaa avataan viidennessä 

luvussa kuvaten samalla tutkielman käytännön toteutus. Viidennessä luvussa pohditaan 

ja arvioidaan myös kokonaisuutena tämän tutkielman luotettavuutta. Kuudennessa lu-

vussa esimerkkien avulla rikastettuna avataan aineiston sisällöllinen analyysi. Tulokset 

esitellään aineistolähtöisen sisällönanalyysin pohjalta. Varsinaista pidemmälle vietyä ja 

soveltavaa analyysiä on seitsemännessä luvussa, jossa aineistosta nouseviin havaintoihin 

yhdistetään teoriaviitekehyksessä esille nousseita ilmiöitä ja seikkoja. Samassa luvussa 

pyritään pohdinnan ja tutkijan näkemysten kautta muodostamaan vastaus koostetusti 

tutkimuskysymyksiin. Lisäksi viimeisessä luvussa nostetaan esille myös mahdollisia jat-

kotutkimusaiheita.  
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2 Tiedolla johtaminen sosiaalipalveluissa 

Tiedon avulla johtamista kutsutaan tiedolla johtamiseksi tai tietojohtamiseksi (ks. esim. 

Jalonen, 2015). Tieto ja sen avulla johtaminen nostetaan organisaatioiden keskeiseksi 

voimavaraksi (Spender, 2003 s. 266–267, 276) tunnistamalla, tuottamalla, hankkimalla 

ja jakamalla strategisesti merkittävää tietoa tiedolla johtamisen prosessissa (Dalkir, 2011, 

s. 32). Tiedolla johtamisen yhteydessä on oleellista puhua myös inhimillisistä näkökul-

mista, sillä tiedon ymmärtäminen on prosessi lähtien erilaisista taustaoletuksista, jotka 

liittyvät myös oppimisprosesseihin (Spender, 2003 s. 266–267, 276). Tiedolla johtaminen 

(knowledge management) kuvataan Tietotermit-sanastossa (2018) tietojohtamisen osa-

alueena rinnasteisena käsitteelle tiedon johtaminen (information management). Kan-

sainvälisessä kirjallisuudessa tiedolla johtamisen ja tiedon johtamisen välinen ero on häi-

lyvä ja osittain laajaltikin päällekkäinen (ks. esim. Payne & Fryer, 2020; Edwards, 2022). 

Samansuuntaisesti toteavat Helander ja muutkin (2020, s. 24) julkaisussaan. Myös Dalkir 

(2011, s. 39–40) käyttää termiä information management rinnasteisena termille know-

ledge management. Bouthillier ja Shearer (2002) totesivat, että tiedon johtaminen (in-

formation management) kronologisesti on ollut ennen tiedolla johtamista 1970-luvulta 

alkaen, kun taas tiedolla johtaminen on syntynyt 1990-luvulla (Payne & Fryer, 2020, s. 

70). Dalkirin mukaan (2011, s. 39–40) tiedolla johtamisessa huomioidaan eksplisiittisen 

tiedon lisäksi myös hiljainen tieto, mikä toimii erottavana tekijänä verrattuna tiedon joh-

tamiseen. 

 

Tieto on voimavara organisaatioille, kun sitä saadaan siirrettyä ihmiseltä toiselle hallitusti 

(Harzing ja muut, 2015, s. 691–692). Tieto on noussut entistä tärkeämpään rooliin orga-

nisaatioiden menestyksessä. Tieto tiedolla johtamisen yhteydessä on tietoa, joka yhdis-

tyy kokemukseen, toimintaympäristöön, tulkintaan ja analysointiin (Davenport ja muut, 

1998, s. 43). Organisaatiot käyttävät jatkuvasti enemmän tietoa keskeisenä tekijänä kil-

pailukykynsä edistämisessä ja uudenlaisten innovaatioiden kehittämisessä (Dangelico ja 

muut, 2009, s. 142). Myös sosiaalialalla tiedon määrä lisääntyy jatkuvasti toimintaympä-

ristön digitalisaation edetessä (Tevameri, 2020, s. 11) työn prosesseja tukevien digitaa-
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listen ratkaisujen lisääntyessä (Habran ja muut, 2018, s. 150, 154).  Digitaalisista ratkai-

suista saatava tieto jalostetaan tiedolla johtamiseen tiedonhallinnan prosessin kautta 

(Intezari ja muut, 2016, s. 4195) ja tätä jalostettua tietoa hyödynnetään tuomaan lisäar-

voa organisaatiolle (Sitra, 2014, s. 11) sekä edistämään organisaation tehokkuutta ja laa-

tua (Wiig, 1995, s. 4). Tiedon tuottaminen systemaattisesti onkin olennaisessa osassa 

laadun kehittämisessä ja johtamisessa (Nykänen ja muut, 2017, s. 15). Tässä osiossa ku-

vataan seuraavissa alaluvuissa tiedon määritelmää ja luonnetta, tiedolla johtamista sekä 

tiedolla johtamisen prosesseja ja menetelmiä. 

 

 

2.1 Tiedon teoriaa 

Tiedolla johtamisessa nimensä mukaisesti tieto on keskeisessä roolissa ja onkin syytä tar-

kastella alkuun tietoa käsitteenä. Tiedon määrä on lisääntynyt massiivisesti teknologisen 

kehityksen myötä, ja kertyvää tietoa voidaan hyödyntää innovatiiviseen kehittämiseen. 

Kehittämisessä tietoon keskittymisen voidaan ajatella olevan jatkoa tehokkuusajattelulle. 

(Johannessen, 2019, s. 6–7.) Organisaatioissa voi olla sekä hiljaista että eksplisiittistä tie-

toa, joita hyödynnetään tiedolla johtamisen prosesseissa. Eksplisiittinen tieto on tietoa, 

jota on mahdollista koodata ja jakaa käytännössä (Bouthillier & Shearer, 2002). Bouthil-

lier ja Shearer (2002) kuvaavat hiljaista tietoa Nonakaan ja Takeuchiin (1995) pohjautuen 

tiedoksi, jota voi olla hankala kuvailla ja selittää. Hiljainen tieto perustuu käytäntöön ja 

on henkilökohtaista tietoa (Reinders, 2010, s. 31). Näin hiljaista tietoa on kuvaillut 

Michael Polanyi (1891–1976), jota Reinders (2010) artikkelissaan lainaa. Organisaatiot 

keskittyvät enemmän eksplisiittisen tiedon hyödyntämiseen, mutta myös hiljaisen tie-

don hyödyntäminen olisi olennaista (Deve & Hapanyengwi, 2014, s. 209). Holsapple ja 

Jones (2004, s. 156) toteavatkin, että organisaation suorituskyky ja kehittymisen mah-

dollisuudet liittyvät erilaisten tiedon tyyppien tunnistamiseen, hyödyntämiseen ja jalos-

tamiseen.  
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Johannessenin (2019, s. 7) mukaan historiallisesti tietoon liittyviä teorioita organisaatioi-

den toimintaan liittyen ovat tietoon perustuva teoria, teoria organisaation tiedon muo-

dostamisesta ja timanttiteoria. Tietoon perustuva teoria korostaa, että organisaatioiden 

tulisi hyödyntää yksilöiden tietoa palveluiden ja toimintojen kehittämisessä. Johtami-

sessa on mahdollistettava toiminnot, jotta tietoa saadaan siirrettyä päätöksentekijöille, 

ja koordinointitoimet on suunniteltava huolella. Tietoperustainen organisaatioteoria 

pohjaa yhteistyölle sekä kyseenalaistaa hierarkkista ja byrokraattista organisaation tie-

totoimintojen järjestämistä. (Grant, 1996b, s. 109, 120.) Grant (1996a, s. 377) kuvaa tie-

don tärkeyden organisaation suoritus- ja kilpailukykyyn liittyen: olennaista on, että tieto 

on strategisessa roolissa siihen liittyvien epävarmuuksien vuoksi. Tiedon keskeiseen roo-

liin liittyy myös sen mahdollisuus luoda lisäarvoa asiakkaalle tai palvelun käyttäjälle. 

 

Toinen tietoon liittyvä teoria Johannessenin (2019, s. 7) mukaan on timanttiteoria, johon 

sisältyy kilpailukykyä, innovaatioita ja kasvua määrääviä tekijöitä. Porterin timanttiteo-

riaa kutsutaan myös timanttimalliksi Brosnanin ja muiden (2016, s. 505–506) mukaan. 

Timanttimallissa on neljä elementtiä, jotka liittyvät henkilöstöön ja tietoon, kysyntään, 

sidoksellisiin toimialoihin sekä organisaation strategiaan, rakenteeseen ja kilpailuun 

(Brosnan ja muut, 2016, s. 505–506). Malli pohjautuu ajatukseen, että tieto ja innovaa-

tiot ovat yrityksen tärkeimpiä elementtejä tuottavuudessa (Johannessen & Olsen, 2011, 

s. 1397). Johannessen ja Olsen (2011, s. 1396) nostavat esille artikkelissaan Porterin 

(1990) toteamuksen, että organisaatioissa tärkeimpiä voimavaroja ovat tieto- ja henki-

löstöresurssit. Sittemmin esimerkiksi juuri Johannessen ja Olsen (2011, s. 1399) ovat väit-

täneet, että tieto ja tiedon hyödyntäminen ovat tärkeimpiä resursseja organisaatioissa ja 

nimenomaisesti myös sosiaalisissa systeemeissä.  

 

Nonakan (1994, s. 17) mukaan kolmannessa tietoon liittyvässä teoriassa - teoriassa or-

ganisaation tiedon muodostamisesta - kiinnitetään huomiota hiljaisen ja eksplisiittisen 

tiedon vuoropuheluun ja niiden ympärille on muodostettu neljä vuorovaikutusmallia. 

Pohjalla vaikuttavana ajatuksena on, että organisaatiot eivät voi muodostaa tietoa ilman 

yksilöitä. Tietoa tuodaan yksilöiltä kaikkien saataville ja integroidaan vahvistettu tieto 
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käytössä oleviin tietojärjestelmiin (Nonaka ja muut, 2006, s. 1179–1185). Eksplisiittinen 

tieto voidaan helposti digitoida eli tuoda osaksi tietojärjestelmiä (Johannessen & Olsen, 

2011, s. 1397). Tietojärjestelmistä tietoa saadaan tuotua käytäntöön ja sisäistettäväksi 

sosiaalisten prosessien kautta. Tiedon muodostuksen käytänteisiin vaikuttavat muun 

muassa tietoon liittyvä visio, organisaatiomuoto ja johtajuus. Organisaation tiedon muo-

dostamisen teoriassa on tapahtunut muutosta, sillä on ymmärretty, että informaatio ja 

tieto eivät tarkoita samaa asiaa. (Nonaka ja muut, 2006, s. 1179–1185.) Informaatio on 

tiedon tekninen toteutus esimerkiksi kirjauksissa, mutta tiedon muodostukseen tarvi-

taan lisäksi hiljaista tietoa (O’Grady, 2012, s. 951) ja yksilön kokemuksien kautta muodos-

tuvaa ymmärrystä, jolloin tieto jalostuu (Nonaka ja muut, 2006, s. 1183). Sitran (2014, s. 

11) julkaisussa todetaan, että jalostettua tietoa hyödyntämällä pystytään luoda arvoa ja 

tukea päätöksentekoprosesseja organisaatioissa. 

 

Tiedon jalostaminen on osa tiedolla johtamista, ja tieto kehittyy tiedon arvoketjun (kuvio 

1) mukaisesti prosessin edetessä toiminnassa hyödynnettävään muotoon (Sitra, 2014, s. 

11). Tiedon jalostuessa datasta viisaudeksi tiedonhallinnan prosessien myötä tiedon 

laatu kasvaa, kun samalla tiedonkäytöllinen riski pienentyy (Aven, 2013). Davenport ja 

Prusak (2000) kuvaavat datan olevan objektiivisia faktoja tapahtumista ja ne usein muo-

dostavat strukturoidun kuvan esimerkiksi jostakin tapahtumasta. Data voi olla mittauksia 

tai tilastoja (Bouthillier & Shearer, 2002). Laadullinen data voi muodostaa aikajanan, 

josta selviää esimerkiksi, milloin jotakin tarvitaan. Informaatiolla on sekä lähettäjä että 

vastaanottaja, ja informaatio on tiedonsiirtoa erilaisissa dokumenteissa, viesteissä tai 

suullisessa kommunikaatiossa. Informaatiolle on tyypillistä muun muassa kontekstuaali-

suus, kategorisointi, jalostuneisuus tilastollisesti tai matemaattisesti sekä tiivistys. (Da-

venport & Prusak, 2000.) Bouthillier ja Shearer (2002) kuvaavat vastaavasti tiedon 

(knowledge) olevan perusteltua tietoa, jossa on taustalla kokemuksia. Viisaudella tiedon 

arvoketjussa tarkoitetaan kyvykkyyttä soveltaa ja ymmärtää tietoa.  
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Kuvio 1. Tiedon arvoketju ja päätöksenteon riskitaso (Mukaillen Frické, 2009, s. 131–132; Aven, 
2013; Intezari ja muut, 2016). 

 

Tiedon luomisen ja jalostamisen yhteydessä usein viitataan Nonakan (1994) tiedon luo-

misen SECI-malliin (kuvio 2) erityisesti, kun puhutaan tiedon ja laadun yhdistämisestä 

(esim. Linderman ja muut, 2004, s. 595–596; Kaltrun ja muut, 2020, s. 207; Marchiori & 

Mendes, 2020, s. 1153–1154). Nonaka (1994) kuvaa organisaatiossa tiedon luomisen 

prosessia alhaalta ylöspäin suuntautuvaksi prosessiksi, joka lähtee liikkeelle yksilön ta-

solta päätyen lopulta jopa organisaatioiden väliselle tasolle. Tiedon luominen hyödyntää 

kaikkia SECI-mallin prosessitasoja, joita ovat: 1) sosialisaatio 

(socialization) 2) ulkoistaminen (externalization) 3) yhdistäminen (combination) ja 4) si-

säistäminen (internalization).  
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Kuvio 2. Tiedon luomisen SECI-malli (mukaillen Nonaka, 1994; Farnese ja muut, 2019). 

 

Sosialisaatiossa hiljaista tietoa muutetaan vuorovaikutuksen kautta, jota on yksilöiden 

välillä. Yhdistäminen tarkoittaa eksplisiittisen tiedon siirtämistä esimerkiksi sähköpostien 

tai tietojärjestelmien kautta jalostamalla sitä luokittelun tai tiedon lisäämisen kautta. Ul-

koistaminen ja sisäistäminen liittyvät sekä hiljaiseen että eksplisiittiseen tietoon. Ulkois-

tamisessa hiljaista tietoa muutetaan eksplisiittiseksi tiedoksi ja sisäistämisessä taas päin-

vastoin. Sisäistämiseen kuuluu esimerkiksi perehdytykset ja koulutukset, joiden avulla 

lisätään osaamispääomaa työpaikoilla (Farnese ja muut, 2019, s. 3). Vaikka Nonaka (1994) 

loi tiedon muuntamisen, hiljaiseen ja eksplisiittiseen tietoon liittyvän mallin jo 90-luvun 

alkupuolella, Lindermanin ja muiden (2004, s. 590–591) mukaan laatuun ja tietoon liit-

tyvät tutkimukset ovat pääosin keskittyneet eksplisiittiseen tietoon sen ollessa yksinker-

taisempaa kuin hiljaisen tiedon käsittely. On kuitenkin alettu huomaamaan myös hiljai-

sen tiedon merkitys. 

 

Kun puhutaan sosiaalialan yhteydessä tiedosta, on tärkeää huomioida myös erilaisia tie-

toon liittyviä ominaisuuksia ja vaatimuksia. Tietoon liittyy olennaisesti tietoturva, jonka 

avulla varmistetaan tiedon luottamuksellisuus, eheys ja saatavuus (Sanastokeskus TSK, 
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2018). Luottamuksellisuus tarkoittaa Sanastokeskuksen (2018) kyberturvallisuuden sa-

naston mukaan tiedon säilymistä suojassa sivullisilta. TEPA-termipankki (2015) määritte-

lee eheyden ominaisuudeksi, joka kuvastaa tiedon muuttumattomuutta. Jos muutoksia 

tehdään, täytyy muutokset pystyä todentamaan. Tieto ei saisi myöskään muuttua vahin-

gossa. Saatavuus tarkoittaa, että tietoa on mahdollista hyödyntää silloin, kun tarve on. 

Tianin ja muiden (2019, s. 1) mielestä eheyden ja saatavuuden varmistamisella ediste-

tään sujuvaa asiakastyötä, ja Vakkala ja Palo (2016, s. 195) toteavat, että sosiaalipalve-

luissa (myös terveyspalveluissa) tiedolla johtamisessa hyödynnettävän tiedon olisi tär-

keää olla saatavilla ja ajantasaista.  

 

 

2.2 Tiedolla johtamisen taustaa ja teoriaa 

Tiedolla johtamisella (knowledge management) on pitkä historia johtamissuuntauksissa 

ja se syntyi 1990-luvun alkupuolella. Varsinaisesta tiedolla johtamisen doktriinin alkamis- 

tai syntymisajankohdasta on myös toisenlaisia näkemyksiä. Holsapple ja Jones (2004, s. 

156) ajattelevat, että Porter ja Millar (1985) olivat ensimmäisiä, jotka näkivät tiedolla 

johtamisen olevan linkittyneenä suoritus- ja kilpailukyvyn edistämiseen. Kotharin ja mui-

den (2011) näkemys on, että alkujaan tiedolla johtamisen doktriini levittäytyi muun mu-

assa julkisen politiikan ja liiketalouden aloilla. Sosiaali- ja terveyspalvelualalle tiedolla 

johtaminen alkoi jalkautumaan 2010-luvun alkupuolella. 

 

Jo kauan ennen varsinaisen tiedolla johtamisen doktriinin jalkautumista tiedon tärkey-

den ymmärtäviä ensimmäisiä tutkijoita oli Thorstein Veblen (1857–1929), joka näki yh-

teyden organisaation menestymisen ja tiedon hyödyntämisen välillä (Jalonen, 2015, s. 

42). On todettu, että tiedolla johtamisen alkuaikoihin 1900-luvun alkupuolelle voidaan 

liittää myös Fredrik Taylor ja tieteellinen liikkeenjohto (Wilson, 2002). Tieteellinen liik-

keenjohto oli ensimmäinen johdonmukainen ja järjestelmällisyyteen pyrkivä tapa orga-

nisaation ajatteluun. Tieteellinen liikkeenjohto Taylorin johdolla korosti tiedon ja tutki-

muksen sekä tehokkuusajattelun ja sitouttamisen merkitystä. (Harisalo, 2008, s. 51–55.) 
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Uddin ja Hossain (2015, s. 578) kertovat, että tieteellistä liikkeenjohtoa (scientific mana-

gement) on kritisoitu lyhyen aikavälin voiton maksimoimisesta ja työntekijöiden näkemi-

sestä koneen kaltaisina ei-humaaneina olentoina. Niinpä tieteelliseen liikkeenjohtoon on 

ollut aiheellista tuoda inhimillinen ja sosiaalinen näkökulma täydentämään tiedolla joh-

tamista.  

 

Tiedolla johtamisen alkujuuriin voidaan liittää myös resurssiperustainen ajattelu (re-

source-based view) (Laitinen, 2011, s. 79), jota esimerkiksi Penrose on kuvannut teok-

sessaan The Theory of the Growth of the Firm vuonna 1959 (Jalonen, 2015, s. 42). Jalo-

sen (2015, s. 43) mukaan Penrose (1959) kuvasi tiedon yhtenä kilpailukykyä edistävänä 

resurssina - toki muiden resurssien rinnalla suhteutettuna teolliseen ajankohtaan. Tuolta 

ajoilta maailma on muuttunut tietoperustaisen arvoluonnin suuntaan, ja on siirrytty tie-

tointensiivisiin toimintaympäristöihin (Jalonen, 2015, s. 43). Dalkirin (2011, s. 100) mu-

kaan tiedon ajatellaan edelleen olevan organisaatioiden tärkeä resurssi, jota on suojel-

tava, jaettava ja jalostettava organisaatioissa vuorovaikutuksen kautta. 

 

Varsinaisesti tietoa tieteellisenä osa-alueena on alettu pitää 1950-luvulta, minkä jälkeen 

sillä onkin ollut monivaiheinen kehittymisen tie. Tieteenalana tietotieteet ovat saaneet 

vaikutteita muun muassa taloustieteestä, tekniikasta, yhteiskuntatieteistä ja organisaa-

tiojohtamisesta. Vuosikymmenien varrella tiedolla johtamista on opetettu erilaisissa 

koulutusohjelmissa ilman selkeää ja johdonmukaista opetussuunnitelmaa. Haasteena 

edelleen on, että tiedolla johtaminen ei kohtaa organisaatioiden toimintatapoja eikä se 

ole saavuttanut täydellistä potentiaaliaan arvon luonnissa ja suorituskyvyn edistämi-

sessä. (Garzia-Perez ja muut, 2019, s. 7.) Stewartin ja Waddellin (2008, s. 988) mukaan 

on huomioitava myös, että organisaatioiden määrittäessä tiedolla johtamiseen liittyviä 

käytössä olevia menetelmiä ja toimia he määrittävät myös osittain strategiaansa.  

 

Tiedolla johtaminen on historian saatossa ollut kritiikin kohteena muissakin yhteyksissä. 

Day (2001, s.  726) nostaa esille Linsteadin ja Grafton-Smallin (1989) sekä Cooperin 
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(1989), jotka ovat kritisoineet tiedolla johtamista paradoksaaliseksi yritykseksi saada lii-

tettyä aiempaa ei-rationaalista, dekonstruktionistiseen ajatteluun pohjautuvaa tietoa ra-

tionaaliseen viitekehykseen. Dekonstruktiivinen tieto nähdään sosiaalisissa ja kielelli-

sissä elementeissä, mitä voidaan kutsua myös sosiaaliseksi tai inhimilliseksi pääomaksi. 

Tällaista pääomaa on yleisesti ottaen vaikea mitata. Vastakohtana tälle inhimillisen pää-

oman liittämiselle osaksi tiedolla johtamista 1900-luvulla maailman modernisoituessa 

tiedolla johtaminen on nähty myös jopa kapitalistisena ilmiönä, joka keskittyy vain voiton 

tuottamiseen. (Day, 2001, s. 21–22.) Day (2011, s. 22) toteaa De Giorgiin (2000) nojau-

tuen, että postmodernissa näkemyksessä tiedolla johtamiseen sisältyy sekä suoritusky-

vyn kehittäminen että näkemys organisaatiosta sosiaalisena ja kielellisenä yhteisönä.  

 

Edellä mainittu tiedolla johtamiseen liitetty rationaalisuus on organisaation ominaisuus 

(Harisalo, 2008, s. 21).  Harisalo (2008, s. 21) toteaa Gortneria ja muita (1989) mukaillen, 

että rationaalisuus organisaatioiden yhteydessä voi olla joko sisällöllistä tai välineellistä. 

Sisällöllinen rationaalisuus näkyy organisaation tavoitteiden asettelussa, johon kuuluu 

niiden tunnistaminen, valinta ja hyväksyntä. Sisällöllinen rationaalisuus liikkuu arvokon-

tekstissa, kun taas välineellinen rationaalisuus on tiedon avulla perusteltavissa olevaa ja 

totuuksiin pohjautuvaa. Harisalo (2008, s. 21) kuvaa välineellistä rationaalisuutta Reinin 

(1976) mukaan niin, että välineellinen rationaalisuus organisaatioissa liittyy tehokkuus-

ajatteluun: pyritään tunnistamaan, valitsemaan ja miettimään oikeat keinot tehokkuu-

den edistämiseen. Taustalla on looginen päättely (Cardoso & Mueller, 2020, s. 505), ja 

Harisalon (2008, s. 22) mukaan rationaalinen päätöksenteko edellyttääkin tietoa, jotta 

parhaaseen mahdolliseen lopputulokseen olisi mahdollista päästä. On kuitenkin hyvä 

huomioida, että myös intuitiolla on rationaalisuuden lisäksi vaikutusta päätöksenteossa, 

kuten Calabretta ja muut (2017, s. 365) toteavat.  

 

Tiedolla johtamisella käsitteenä tarkoitetaan organisaation ja ihmisten systemaattista 

johtamista tietoa luomalla, jakamalla ja soveltamalla (Dalkir, 2011, s. 3). Tiedolla johta-

minen on systemaattista tiedon ja siihen liittyvien työkalujen ja prosessien hallintaa. Ta-

voitteena tiedolla johtamisen avulla on hyödyntää tiedon potentiaali mahdollisimman 
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tehokkaasti päätöksenteon ja ongelmanratkaisun yhteydessä sekä luovuuden ja kilpailu-

kyvyn edistämisessä kaikilla organisatorisilla tasoilla lähtien yksilöstä työntekijänä aina 

organisaatiossa ylös asti. (Kebede, 2010, s. 421.) Wiigin (1997, s. 400) mukaan tiedolla 

johtaminen käsittää tiedon luomisen, keräämisen, jalostamisen ja käytön. Tiedolla joh-

tamisen yhteydessä suunnitellaan tiedonhallinnan prosessit, jotka liittyvät organisaation 

käytössä olevaan tietoon. Suunnitelmallisuus sekä tiedon hyödyntämisen toteuttaminen 

ja valvominen ovat myös osa tiedolla johtamisen käytänteitä. Bouthillier ja Shearer (2002) 

kuvaavat tiedolla johtamisen kokonaisprosessia tiedon tarpeen määrittelystä tiedon 

käyttöön ja soveltamiseen kuvion 3 mukaisesti. 

 

 

Kuvio 3. Tiedolla johtamisen prosessi (mukaillen Bouthillier & Shearer, 2002).  

 

Tiedolla johtamisen elementtejä ja käytänteitä ovat eri tieteilijät kuvanneet monin eri 

tavoin. Esimerkiksi Geisler (2007, s. 84) määrittelee tiedolla johtamisen keskittyvän kol-

meen pääosa-alueeseen: 1) tiedon luonne 2) tiedon jalkauttamisen ja hyödyntämisen 
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organisatoriset ja johtamiseen liittyvät seikat sekä 3) tiedolla johtamisen prosessien luo-

misen ja hyödyntämisen mahdollisuudet ja keinot. Davenport ja muut (1998, s. 45–48) 

puolestaan kuvaavat tiedolla johtamisen hiukan toisella tavalla neljänä projektiosa-alu-

eena. Ensimmäinen osa-alue on tietovarantojen luominen, johon sisältyy ulkopuoliseen 

ja sisäiseen tietoon sekä epäviralliseen sisäiseen tietoon pohjautuvat tietovarannot. Toi-

sena osa-alueena on tiedon saatavuuden kehittäminen, mihin lukeutuu tiedon siirtoon 

liittyvät tekniikat. Saatavuuden osalta on huomioitava, että tiedon saatavuuden kehittä-

misen onnistumiseen liittyy olennaisesti kulttuurin luominen ottamalla huomioon orga-

nisaation arvot ja normit sekä huomioimalla tiedon ja vallan välinen vastakkainasettelu.  

Kolmanteen osa-alueeseen liittyy jalostuneen tiedon inhimillisyys ja refleksiivisyys orga-

nisaatiokulttuurin suhteen (Baskerville & Dulipovici, 2015, s. 60), ja Davenportin ja mui-

den (1998, s. 45–48) näkemyksen mukaan tietoon liittyvän organisaatiokulttuurin kehit-

täminen onkin kolmas tiedolla johtamisen osa-alue. Siihen sisältyy tietoon liittyvän ym-

päristön edistäminen. Edistämistoimilla on tarkoitus edistää tiedon luomista, siirtämistä 

ja käyttämistä organisaatiossa muuttamalla tietoon liittyviä asenteita ja käytöstä. Neljäs 

osa-alue on tiedon käyttäminen etuna organisaation toiminnassa, jonka voi tuoda käy-

täntöön näkemällä tieto yhtenä osana tasetta.   

 

Galagan (1997, s. 23) puolestaan esittää, että tiedolla johtamisen elementteihin kuuluvat 

uuden tiedon tuottaminen, tiedon saaminen ulkoisista lähteistä sekä tiedon kuvaaminen 

dokumenteissa, tietokannoissa ja digitaalisissa ratkaisuissa. Carlucci ja Schioma (2006, s. 

36) kuvaavat tiedolla johtamisen näkökulmia Carluccin (2004) aineiston mukaan taas niin, 

että tiedolla johtamisen näkökulmat voidaan jaotella käytännön näkökulmasta kolmeen 

pääluokkaan. Näkökulmiin pohjautuvia pääluokkia ovat strateginen, johtamiseen liittyvä 

ja operationalisointiin liittyvä. Tiedon luominen, kodifiointi, jakaminen ja levittäminen 

sekä tietovarantojen määrittäminen ja saatavilla olevan tiedon arviointi kuuluvat tiedolla 

johtamisen prosessiin, jolla pyritään luomaan arvoa organisaation toimintaan (Carlucci 

& Schioma, 2006, s. 36, 43). Galati (2015) ajattelee, että mittareiden määrittäminen ja 

mittaaminen ovat myös olennainen osa tiedon luontia ja tiedolla johtamista. Van den 

Hoven (2001, s. 81) muistuttaa, että tiedon olemassaolo ei kuitenkaan pelkästään riitä. 
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Tiedon täytyy olla sellaisessa muodossa, että se on helppo löytää, hakea ja jakaa, jotta 

tiedolla johtaminen onnistuu. Tiedon jakaminen tiedolla johtamisen prosesseissa voi ta-

pahtua esimerkiksi sisäisten kanavien (intranetti), kommunikaatiovälineiden tai sähkö-

postin kautta. Tiedon on myös oltava sellaisessa muodossa saatavissa, että työntekijät 

voivat sen avulla kehittää ymmärrystä kulloinkin kohteena olevasta asiasta tai ilmiöstä.   

 

Tiedolla johtamisen hyödyntäminen omalta osaltaan voi lisätä kustannuksia, ja haas-

teena tiedolla johtamisen toteuttamiselle voi olla myös vähenevät taloudelliset resurssit 

(Hujala & Laihonen, 2021, s. 211). Kustannuksia voi tulla esimerkiksi erilaisiin informaa-

tioteknologian investointeihin liittyen (Diakoulakis ja muut, 2004, s. 40), sillä tiedolla joh-

dettaessa työvälineinä toimivat erilaiset sisällönhallinnan, prosessinhallinnan, -ohjauk-

sen ja -valvonnan välineet sekä tietoverkot (Maier & Remus, 2003). Johtajien on kyettävä 

pohtimaan, mihin pisteeseen saakka tiedolla johtamisen toteuttamiseen investoidut ra-

hat tuottavat tarpeellista lisäarvoa (Hujala & Laihonen, 2021, s. 211). Massingham ja 

muut (2018, s. 75) näkevät, että toisaalta tiedolla johtamisen keinoin voidaan vähentää 

kustannuksia hyödyntämällä parhaiksi havaittuja käytänteitä ja jakamalla tietoa toimi-

vimmista menetelmistä. Kun tiedostetaan parhaat käytännöt, organisaatiossa työsken-

televän henkilöstön resurssit eivät mene tiedon etsimiseen ja heikkolaatuisen työn kor-

jaamiseen, sillä työn toimintamallit ovat muuttuneet toimivaksi ja laadukkaiksi. Näin 

säästynyttä aikaa voidaan hyödyntää muuhun työskentelyyn. 

 

Minkälaisilla osa-alueilla on sitten mahdollista hyötyä tiedon käyttämisestä johtamisen 

välineenä? Esimerkiksi Geisler (2007, s. 87–88) tutkimuksensa pohjalta kuvaa viisi eri-

laista organisatorista osa-aluetta, joihin voidaan positiivisesti vaikuttaa tietoa hyödyntä-

mällä. Osa-alueita ovat yksilöllisiin ja henkilöstön resursseihin, projekteihin ja organisaa-

tion prosesseihin liittyvät hyödyt sekä taloudelliset, sosiaaliset ja systeemiset hyödyt. Yk-

silöllisiin ja henkilöstöresursseihin liittyviä tiedon käyttämisen hyötyjä ovat esimerkiksi 

paremmat kommunikaatioprosessit, parempi koulutustaso ja tyytyväisyys sekä tiedolla 

johtamisen kehittyminen. Eritoten organisaation sisäisesti tapahtuva onnistunut tiedon 
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jakaminen tiedolla johtamisen menetelmänä edistää henkilöstön tyytyväisyyttä (Kianto 

ja muut, 2016, s. 621). 

 

Organisaation projekteissa ja prosesseissa tietoa hyödyntämällä saadaan tehostettua 

toimintaa, parannettua muutoskyvykkyyttä ja päätöksentekoprosesseja sekä lisättyä us-

kottavuutta (Geisler, 2007, s. 87–88). Jotta organisaation suorituskykyä voi edistää tietoa 

hyödyntämällä, on tärkeää tunnistaa ja arvioida tärkeimpiä tietoresursseja (Carlucci & 

Schioma, 2006, s. 37). Taloudellisesta näkökulmasta tietoa hyödyntämällä voi edistää esi-

merkiksi kilpailukykyä ja saada kustannussäästöjä (Geisler, 2007, s. 87–88). Carneiron 

(2000, s. 91) mukaan kilpailukykyä tiedolla johtamisen avulla tavoiteltaessa organisaa-

tioiden on huomioitava käytettävissä olevat resurssit, jotka voidaan jakaa kahteen ryh-

mään: fyysiset ja käsitteelliset resurssit. Fyysisiä resursseja ovat raha, käytettävissä ole-

vat tekniikat ja materiaalit sekä tilat ja aika. Käsitteellisiä resursseja taas ovat tiedon eri 

muodot: data, informaatio ja jalostettu tieto. (Carneiro, 2000, s. 91.) Geislerin (2007, s. 

87–88) mukaan sosiaalisesta näkökulmasta tiedon avulla edistetään muutoskyvykkyyttä 

kansallisiin tarpeisiin nähden ja parannetaan tuotetun palvelun luotettavuutta, turvalli-

suutta ja laatua. Systeemisesti tiedon käyttäminen tuo lisäarvoa kaikille palvelun sidos-

ryhmille ja edistää tietokulttuuria.  

 

Geislerin (2007, s. 86) tutkimuksensa pohjalta esittelemässään tiedolla johtamisen pro-

sessimallissa tiedolla on neljä erilaista osakokonaisuutta: generointi, siirto, jalkauttami-

nen ja implementointi sekä omaksuminen (taulukko 1). Ensimmäiseen osaan eli gene-

rointiin sisältyy hiljainen tieto, selkeä käsitys organisaation tiedon ulkoisista ja sisäisistä 

lähteistä, sopivan tiedon valinta sekä tietojen muuttaminen siirrettävään muotoon. Kun 

organisaation saatavilla olevaa tietoa ja tiedon saantia systematisoidaan, on mahdollista 

edistää ymmärrystä käytettävissä olevista tietovarannoista ja tietoon liittyvistä raken-

teista (Diakoulakis ja muut, 2004, s. 36). Tiedon siirtämisen osaan tiedolla johtamisen 

prosessissa sisältyvät esimerkiksi koulutukset, selvitykset, säännölliset raportit (Holsap-

ple & Jones, 2004, s. 169), tarkastukset ja tiedon käsittelyn toimet sisällytettynä muihin 
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organisaation toimintaprosesseihin. Geislerin (2007, s. 86) mukaan olennaista on kuiten-

kin huomioida, että pelkkä tiedon siirtäminen vastaanottajalle, esimerkiksi työntekijälle, 

johtajalle tai asiantuntijalle, ei tuo tiedonkäytöllistä hyötyä suoritus- ja kilpailukykyyn. 

Siirretty tieto täytyy ottaa käyttöön ja implementoida organisaation toimintatapoihin, 

protokolliin, ohjeisiin, käytäntöihin ja menetelmiin. 

 

Taulukko 1. Tiedolla johtamisen prosessimalli ja osien sisällöt (mukaillen Geisler, 2007, s. 86–87). 

 

Tiedon jalkauttaminen ja implementointi ovat osa tiedolla johtamisen prosessia (Gala-

gan, 1997, s. 23; Geisler, 2007, s. 86). Tähän Geislerin (2007, s. 86) mallin mukaiseen 

kolmanteen osaan sisältyy muun muassa säännöt ja määräykset, organisaation politiikka 

ja strategiset toimenpideohjeet, eettiseen käyttäytymiseen ja toimintaan liittyvä kult-

tuuri ja ohjeet, teknologian käyttöön liittyvät ohjeet ja käytännöt sekä johtamiskäytän-

nöt. Tiedon jalkauttamisen ja implementoinnin avulla saatavilla oleva tieto tuodaan pää-

töksenteossa ja toimintaprosesseissa hyödynnettäväksi, ja saamalla tieto osaksi organi-

saation päätöksentekoa ja toiminnan ohjaamista voidaan muuttaa organisaation toimin-

taa tehokkaammaksi (Galagan, 1997, s. 23). Dalkir (2011, s. 100) liittää oppimisen ja op-

pimisen kyvyn tärkeiksi tekijöiksi organisaation ketteryyden edistämisessä. Dynaamiset 

Generointi Siirto Implementointi Omaksuminen 

Hiljainen tieto  

Eksplisiittinen tieto si-
säisistä ja ulkoisista 
lähteistä 

Sopivan tiedon valinta 

Tietojen muuttaminen 
siirrettävään muotoon 

Koulutukset 

Selvitykset 

Säännölliset raportit 

Tarkastukset ja audi-
toinnit 

Erilaiset keskustelut 
ja puheet 

Rutiinit 

Säännöt ja määräyk-
set 

Strategiset ohjeet 

Eettisen käyttäytymi-
sen politiikka 

Organisaatiopoli-
tiikka 

Teknologian käyttöön 
liittyvät ohjeet ja käy-
tännöt 

Johtamiskäytännöt 

Organisaatiokulttuu-
rin logiikka  

Johtamis- ja organi-
saatiokäytänteiden 
prosessit kuten pää-
töksenteko ja vies-
tintä, työtehtävien 
antaminen, ohjeis-
tukset yhteistyöhön 

Organisaation toi-
minnan tavoitteet ja 
tarkoitukset 
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toimintaympäristöt edellyttävät kykyä reagoida muutoksiin nopeasti ja siinä on apuna 

tiedolla johtamisen tiedon siirron käytänteisiin kuuluva osaamisen kartuttaminen ja op-

pimiskyvyn edistäminen. Diakoulakisin ja muiden (2004, s. 36–37) mukaan tärkeitä teki-

jöitä tiedon jalkauttamisen onnistumisessa ovat hyvät tietotekniset järjestelmät ja toimi-

vat yhteistyömuodot henkilöstön välillä organisaatiossa. Molemmat edistävät tiedon jal-

kauttamista ja implementointia käytäntöön, ja tietoa opitaan käyttämään enemmän ja 

samalla on mahdollisuus lisätä myös tiedon määrää.  

 

Geislerin (2007, s. 86) mukaiseen tiedolla johtamisen neljänteen osaprosessiin - tiedon 

omaksumiseen - sisältyy organisaatiokulttuurin logiikka, johtamis- ja organisaatiokäytän-

teiden prosessit kuten päätöksenteko ja viestintä, työtehtävien antaminen, ohjeistukset 

yhteistyöhön sekä organisaation toiminnan tavoitteet ja tarkoitukset. Dalkir (2011, s. 232) 

ajattelee, että tiedolla johtamisen toimintamallit ja käytänteet yleensä vaativat organi-

saatiokulttuurin muutosta. Tiedon käyttämisen ja omaksumisen kehittäminen organisaa-

tioissa edistää myös organisaatiokulttuuria (Galagan, 1997, s. 23) viestinnän ollessa yksi 

tiedon käyttämisen keinoista (Dalkir, 2011, s. 227). Galaganin (1997, s. 23) mukaan tie-

don omaksumisen kehittämisen tukena on mahdollista lisäksi hyödyntää kannustimia, ja 

Dalkirin (2011, s. 118) mukaan myös tiedolla johtamiseen liittyviä prosessikuvauksia hyö-

dynnetään tiedon omaksumisessa. 

 

Tiedolla johtamisen menetelmiä ovat kuvanneet myös esimerkiksi Holsapple ja Jones 

(2004, s. 164). Heidän mukaansa tiedolla johtamisen menetelmiä ovat käyttökokemuk-

sen hyödyntäminen toiminnan kehittämisessä, ennusteiden tekeminen ja niiden johta-

minen sekä ohjelmistojen ja järjestelmien käytön rakentaminen rutiininomaiseksi toi-

minnaksi. Ennusteiden avulla on mahdollista edistää organisatorisia oppimisen keinoja, 

joihin sisältyvät tiedon omaksuminen käytäntöön ja kollektiivinen muutos (Bootz ja muut, 

2019, s. 81). Oppiminen, tiedon omaksuminen käytäntöön sekä toiminnan ja toiminta-

prosessien muutos ovat osa tiedolla johtamisen prosessia (Geisler, 2007, s. 86). Oppimi-

nen tiedolla johtamisen näkökulmasta voidaan jakaa muutamaan eri vaiheeseen suh-
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teessa tekemiseen: tietoa voi hyödyntää oppimiseen ennen toimintaa selvittämällä par-

haaksi havaitut käytännöt etukäteen (Davenport, 1997, s. 22) mallintamalla parhaita käy-

täntöjä, mikä on eräs tiedolla johtamiseen liittyvistä toimintamalleista (Maier & Remus, 

2003). Tietoa voi hyödyntää toiminnan aikana muuttamalla toimintaa tiedon pohjalta ja 

adaptoimalla tieto käytäntöön toiminnan aikana (Davenport, 1997, s. 22), mitä voi edis-

tää organisaation ketteryys ja hyvä oppimiskyky (Dalkir, 2011, s. 100). Davenportin (1997, 

s. 22) mukaan on myös mahdollisuus oppia tiedon pohjalta toiminnan jälkeen mietti-

mällä ja päättämällä, mitä menneiden tapahtumien ja toimien pohjalta on tärkeää oppia. 

 

Kuten edellä todettiin, ennusteet ovat Holsapplen ja Jonesin (2004, s. 164) mukaan tie-

dolla johtamisen menetelmiä. Ennusteet ovat alun alkujaan kuvanneet antisipaation 

kognitiivisia ulottuvuuksia, ja kognitiivisten ulottuvuuksien huomioiminen on yhä enene-

vissä määrin tärkeämpää ennustuksia ja päätöksiä tulevan suhteen tehtäessä (Bootz ja 

muut, 2019, s. 81). Bootz ja muut (2019, s. 81) toteavat Goetin ja Durancen (2011) näke-

mykseen nojautuen, että ennakoinnin ja ennusteiden suhteen toimintamalli on muuttu-

nut niin, että ennustuksiin ja ennakointiin liittyvää tietoa käytetään nykyään enemmän 

todellisessa päätöksenteossa ja käytännön toiminnassa. Ennakoinnin ja ennusteiden 

avulla voidaan muokata havaintoja ja tulkintoja, mikä johtaa uusien mahdollisuuksien 

näkemiseen ja ymmärtämiseen myös kehittämisen yhteydessä. On myös pyrittävä ym-

märtämään ennakointityön vaikutukset tarpeellisen tiedon saamiseen tiedolla johtami-

seen liittyvistä tiedonhallinnan prosesseista. Bootz ja muut (2019, s. 81) tiivistävät ydin-

ajatuksensa Bergeriin (1959) pohjautuen niin, että ennakointiin liittyvällä tiedolla voi-

daan auttaa päätöksiä tekeviä näkemään riittävän pitkälle ja laajalle visioissaan. 

 

 

2.3 Tiedolla johtaminen sosiaalipalveluissa 

Tiedolla johtaminen ja kehittäminen jalkautuivat ensin terveyspalvelualalle, minkä jäl-

keen enenevissä määrin myös sosiaalipalvelualalle (Rissanen & Lammintakanen, 2017, s. 

34). Salovaara, Leinonen ja Silén (2021, s. 372) tutkimuksensa pohjalta toteavat, että tie-
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dolla johtamisen haasteet sosiaalipalveluissa liittyvät useimmiten puutteisiin resurs-

seissa, osaamisessa ja tietojärjestelmissä. Yksityisellä sektorilla tiedon hyödyntämisen 

esteitä koettiin vähemmän verrattuna julkiseen sektoriin (Salovaara, Leinonen & Silén, 

2021, s. 372), vaikka tiedonsiirto eri järjestelmien välillä on heikommalla tasolla kuin jul-

kisella sektorilla (Salovaara, Silén, Vehko ja muut, 2021, s. 5). Kyselytutkimuksen mukaan 

noin 82 % muista kuin julkisen sosiaalialan sektorin organisaatioista kertoi saavansa tie-

dolla johtamisen tueksi reaaliaikaista tietoa, ja 60–69 % vastaajista totesi esimerkiksi laa-

tutiedon olevan hyvin hyödynnettävissä (Salovaara, Silén, Vehko ja muut, 2021, s. 63–

65).   

 

Hujala ja Laihonen (2022, s. 15) väittävät, että tiedolla johtamisella sosiaalipalveluissa on 

mahdollista esimerkiksi edistää organisaation päätöksentekoa. Lisäksi tiedolla johtami-

sen avulla sosiaalipalveluissa on mahdollista ymmärtää paremmin asiakkaiden tarpeita, 

edistää organisaation suorituskykyä, edistää palvelun laatua, muuttaa organisaatiokult-

tuuria ja parantaa riskienhallintaa (Hujala & Laihonen, 2021, s. 211). Tiedolla johtami-

seen liittyvien yhteisten tietorakenteiden avulla on mahdollista edistää kansallista palve-

luiden organisointia (Hujala & Laihonen, 2022, s. 15). Suomessa kansallisia tietoraken-

teita on pyritty kehittämään, ja esimerkiksi vuoden 2019 hallitusohjelmassa kuvattiin ta-

voitteeksi kehittää tietovarantojen käyttöä ja tietojärjestelmiä (Valtioneuvosto, 2019, s. 

151). Samaisessa vuoden 2019 hallitusohjelmassa Valtioneuvoston (2019, s. 154) toi-

mesta todettiin myös, että tiedolla johtaminen on edellytys sosiaali- ja terveyspalvelui-

den kehittämiselle ja johtamiselle. Vuonna 2021 astui voimaan asiakastietolaki 

(784/2021), joka edesauttoi kansallisten tietovarantojen hyödyntämistä myös sosiaali-

palveluissa Kanta-palveluiden osalta (Kela, 2022). Kanta-palvelujen käsikirjan (THL & 

Kanta, 2023, s. 13) mukaan yksityisillä sosiaalipalveluita tuottavalla organisaatiolla on 

siirtymäaika vuoden 2026 alkuun saakka, mihin mennessä yksityisten sosiaalipalveluita 

tuottavan organisaation on liityttävä Kanta-palveluiden käyttäjiksi. 

 

Sosiaalialalla tiedolla johtamisen perustavanlaatuisena rakenteena ovat erilaiset tieto-

järjestelmät, joiden avulla tietoa voidaan esimerkiksi jalostaa (Shahmoradi ja muut, 2017, 
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s. 542). Huomioitavaa kuitenkin on, että aina nämä järjestelmät eivät tue tiedolla johta-

misen prosesseja, sillä niiden avulla ei saada tehostettua tiedon jalostamista ja kulkua 

organisaation prosesseissa (Deve & Hapanyengwi, 2014, s. 206). Prosessit ovat yksi kol-

mesta tiedon välittämiseen liittyvistä olennaisista komponenteista, minkä lisäksi muita 

komponentteja ovat teknologia ja ihmiset (Shahmoradi ja muut, 2017, s. 542). Salovaa-

ran, Silénin, Vehkon ja muiden (2021, s. 51) mukaan tiedonkulkua ja sitä kautta tiedon 

saatavuutta voi kehittää esimerkiksi edistämällä rajapintoja käytössä olevien eri järjes-

telmien välillä, mikä edelleen on yksi tietojärjestelmiin liittyvistä haasteista.  

 

STM:n (2020, s. 59) mukaan sosiaalipalveluissa ja ikääntyneiden asumispalveluissa tie-

dolla johtaminen pitää sisällään laadun toteuttamisen. Tiedolla johtamisessa sosiaalipal-

veluissa on merkitys eksplisiittisen tiedon lisäksi myös hiljaisella tiedolla: asiakkaille laa-

dukasta hoivaa tuotettaessa olennaisessa roolissa on ammattilaisen ja asiakkaan välille 

syntyvä suhde, jonka avulla saadaan tietoa asiakkaan tarpeista ja pystytään edistämään 

laatua hoivassa. Hiljaista tietoa kertyy asiakkaiden havainnoinnista, eleistä ja käyttäyty-

misen tarkkailusta. (Reinders, 2010, s. 34.) Tällaista tietoa olisikin hyvä hyödyntää laadun 

johtamisessa, sillä Nonakan ja muiden (2000, s. 9–12) mukaan tiedon siirtyessä ensin 

osaksi yksilön hiljaista tietoa ja sitä kautta näkyväksi esimerkiksi teknisenä osaamisena, 

hiljainen tieto muuttuu arvokkaaksi voimavaraksi. Tällaista kertynyttä hiljaisen tiedon tie-

totaitoa voi vuorovaikutuksen kautta viedä eteenpäin ja sitä kautta muodostuu jälleen 

uutta tietoa. 

 

 



28 

3 Laatujohtaminen sosiaalipalveluissa 

 

3.1  Laatujohtamisen taustaa ja teoriaa 

Laatujohtaminen alkoi muuttua tunnetuksi 1980-luvulla, ja se johti myös tiedolla johta-

misen roolin korostumiseen. Tiedolla johtamisen menetelmät nähtiin keinoina saada tie-

toa seikoista, jotka edesauttavat laadun edistämistä ja mahdollisimman laadukkaan pal-

velun tai tuotteen tuottamista. (Stewart & Waddell, 2008, s. 988.) Gunasekaran ja muut 

(1998, s. 947) kuvaavat laatujohtamisen alkujaan olevan peräisin Japanista, vaikka Fei-

genbaumin tiedetään esitelleen sen länsimaille jo 1960-luvun alkupuolella. Laatujohta-

minen (total quality management, TQM) voidaan käsitteenä määritellä joko laveammin 

tai suppeammin. Suppeamman käsitemääritelmän mukaan kyseessä on organisaation 

järjestelmällinen ja tiedostettu pyrkimys välttää laadulliset virheet toiminnoissaan. La-

veammin laatujohtamista ajateltaessa kyseessä on järjestelmä, joka rakentuu organisaa-

tion johdon ja työntekijöiden avulla: pyrkimyksenä on luoda, kehittää ja tuottaa yhdessä 

laadukkaita palveluita, jotka vastaavat asiakkaiden tarpeita ja odotuksia. (Lumijärvi, 2007, 

s. 278.) Johansonin (2019, s. 86) mukaan laatujohtamista on hyödynnetty alun alkaen 

niin julkisella kuin yksityiselläkin sektorilla. 

 

Alkujaan laatujohtaminen on kohdentunut lopputuotteen tai -palvelun tarkastamiseen 

ja havaittujen virheiden korjaamiseen myöhemmässä vaiheessa. Viime vuosikymmeninä 

on siirrytty varmistamaan laatua palvelun tai tuotteen tuottamisen, toteuttamisen ja val-

mistamisen yhteydessä. (Lal, 2008, s. 8.) Laatujohtamiseen ja sen avulla laadun saavut-

tamiseen liitetään tärkeinä menetelminä prosessien ohjaus ja erilaiset työvälineet laa-

dun varmistamiseksi (Kim-Soon, 2012, s. 4). Lal (2008, s. 126) esittelee laatujärjestel-

mään liittyvän työn tueksi ja työvälineeksi rakennettua kansainvälistä ISO 9000 -laatu-

standardiperhettä, joka ensimmäisen kerran julkaistiin vuonna 1987. Alkujaan ISO 9000 

-sarja on suunnattu teollisuuteen, mutta sittemmin sisältö on muokattu tuotavaksi mille 

tahansa toimialalle. 
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Bouzguenda ja Maazoun (2020, s. 1) toteavat, että menestymiseen tähtäävien organi-

saatioiden on pidettävä laatua osana strategisia toimia. Laatujohtamisen avulla pyritään 

jatkuvan kehittämisen toimintamallilla edistämään laatua. Onnistuneella laatujohtami-

sella ja hyvällä laadulla saadaan aikaan myös henkilöstön tyytyväisyyttä yhdessä asiakas-

tyytyväisyyden kanssa (Gunasekaran ja muut, 1998, s. 947–948). Soltanin ja muiden 

(2006, s. 106–107) mukaan laatujohtamisen onnistumisessa keskeistä on koko henkilös-

tön osallistuminen laadun tekemiseen tarvittavien muutosten kautta. Olennaista on 

myös ylemmän johdon sitoutuminen sekä heidän tietämyksensä lisääminen laatujohta-

misesta.  

 

Waldman (1994) kuvaa laatujohtamista useiden eri laatujohtamiseen liittyvien henkilöi-

den näkemyksien kautta artikkelissaan (taulukko 2). Kim-Soon (2012, s. 3) ajattelee, että 

Deming, Juran, Crosby sekä Taguchi ja Clausing ovat keskeisiä henkilöitä laatujohtamisen 

määrittelyssä. Deming (1986) liittää laatujohtamiseen Waldmanin (1994, s. 511) mukaan 

olennaisiksi tekijöiksi johdon sitoutumisen laatuun, työntekijöiden osallistamisen, laa-

dunvalvonnan ja prosessien jatkuvan parantamisen. Juran (1964; 1989) taas Waldmanin 

(1994, s. 511) mukaan pitää laatujohtamisessa tärkeinä elementteinä suunnitelmalli-

suutta, auditointeja ja kokonaisvaltaista laadunhallintaa kohdistuen sekä asiakkaisiin että 

sidosryhmiin. Waldman (1994, s. 511) nostaa esille myös Crosbyn (1979; 1984), jonka 

mukaan tärkeää laatujohtamisessa ovat laatukulttuurin ja osaamisvalmiuksien kehittä-

minen, johtajuus ja laadun ”budjetointi” eli laatuun liittyvien kustannusten tarkkailu. Ta-

guchi ja Clausing (1990, s. 65) nostavat keskiöön asiakaslähtöisyyden. 

 

Taulukko 2. Laatujohtamisen osa-alueita (mukaillen Waldman, 1994, s. 511). 

Laatujohtamisen osa-alue/osa-alueet Tutkija/tutkijaryhmä 

Johdon sitoutuminen laatuun, työntekijöiden 
osallistaminen, laadunvalvonta, prosessien 
jatkuva parantaminen 

Deming (1986) 
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Laatujohtamisen osa-alue/osa-alueet Tutkija/tutkijaryhmä 

Suunnittelu, auditoinnit, kokonaisvaltainen 
laadunhallinta kohdistuen sekä asiakkaisiin 
että sidosryhmiin 

Juran (1964, 1989) 

Laatukulttuurin ja osaamisvalmiuksien kehit-
täminen, johtajuus, laadun "budjetointi" 

Crosby (1979, 1984) 

Asiakaslähtöisyys  Taguchi & Clausing (1990) 

 

Waldman (1994, s. 511–521) hyödyntää taulukossa 2 kuvattuja näkemyksiä laatujohta-

misesta ja johtaa niiden pohjalta yhteen laatujohtamisen tärkeitä elementtejä, jotka on 

kuvattu taulukossa 3.  

 

Taulukko 3. Keskeisimpiä elementtejä laatujohtamisessa (mukaillen Waldman, 1994, s. 511–512). 

Laatujohtamisen elementtejä 

Ylimmän johdon sitoutuminen laatuun 

Sidosryhmäyhteistyö  

Johtamisen käytännöt ovat suuntautuneita laadun arvoihin ja visioon 

Laatukulttuurin kehittäminen organisaatiossa 

Tiedolla johtaminen keskiössä  

Organisaation kaikkien jäsenten osallistaminen yhteistyön kautta laadun tuottamiseen ja to-
teuttamiseen 

Sitoutuminen henkilöstön koulutukseen ja työskentelyvalmiuksien parantamiseen 

Laatua on asiakkaan näkökulmasta mahdollisimman alhaisella hinnalla tuotettu palvelu 
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Rossin (2014, s. 6) mukaan laatujohtamisen avulla on pyrkimys muodostaa kuva, miten 

palvelua tuottava yksikkö tai organisaatio toimii. On selvitettävä, mitä yleisiä virheitä tai 

laatuun vaikuttavia asioita tapahtuu. Yksittäiset tapahtumat eivät ole niin merkittävässä 

roolissa laatua johdettaessa.  Kun laatuun vaikuttava seikka on tunnistettu, on siitä ke-

rättävä tietoa, jota jalostetaan asian kehittämiseksi analysointikaavion (kuvio 4) mukaan. 

 

 

Kuvio 4. Analyysityökalu tiedon hyödyntämiseen laadun edistämiseksi (mukaillen Ross, 2014, s. 
110–116). 

 

Laatujohtamisessa on tärkeää kehittää tiedon luomiseen ja muodostukseen liittyviä pro-

sesseja, ja esimerkiksi tyytyväisyyskyselyt ja palautteenantokanavat tukevat vuorovaiku-

tusta asiakkaan/sidosryhmän ja palvelua tarjoavan organisaation välillä (Linderman ja 

muut, 2004, s. 601–602). Ongelmatonta tiedon saaminen tiedolla johtamisen prosessien 

kautta laatujohtamiseen ei aina kuitenkaan ole, vaan tiedon käyttämisessä ja tuottami-

sessa on haasteita. Haasteita ovat esimerkiksi tiedon kontekstisidonnaisuuden puuttu-

minen, tiedon saamisen epätasalaatuisuus ja tiedon hyödyntämisen vaikeus päätöksen-

teon tukena. (Husman & Johanson, 2015, s. 82–83.) Tiedon hyödyntämisen haasteisiin 

liittyy havainto, että monella on käytössään dataa, mutta sen informatiivisuus on heikkoa 

(Ross, 2014, s. 113). Husmanin ja Johansonin (2015, s. 82–83) mukaan tiedon jalostami-

sen ja käyttämisen prosessin läpinäkyvyyden lisääminen edistäisi tiedon hyödyntämisen 

mahdollisuuksia. 
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Laatujohtaminen hyödyntää tiedolla johtamista pääelementtinään, ja tiedolla johtami-

sen ollessa kiinteä osa laatujohtamista voi tiedon hyödyntäminen samalla kehittyä orga-

nisaatiossa (Akdere, 2009, s. 349). Linderman ja muut (2004, s. 590–591) ajattelevat, että 

Charles Fine teki ensimmäisiä tutkimuksia, joissa yhdistettiin laatu ja tieto. Kun puhutaan 

tiedon ja laadun yhdistämisestä, usein nostetaan esille Nonakan (1994) tutkimuksensa 

pohjalta kehittämä tiedon luomisen SECI-malli (ks. esim. Linderman ja muut, 2004, s. 

595–596; Kaltrun ja muut, 2020, s. 207; Marchiori & Mendes, 2020, s. 1153–1154), josta 

kerrottiin tarkemmin luvussa 2.2. Digitalisaation myötä tiedon määrä lisääntyy koko ajan 

(Shi ja muut, 2020), ja saatua tietoa olisi kyettävä analysoimaan ja jalostamaan käytettä-

väksi tiedoksi, jotta tiedon avulla on mahdollista saada aikaan muutosta (Touati ja muut, 

2012). Tiedon määrän lisääntyminen haastaa myös laatujohtamista, sillä olisi kyettävä 

määrittelemään ja saamaan käyttöön laadun varmistamisen ja kehittämisen kannalta 

olennaiset tiedot (Lal, 2008, s. 10). Karamitrin ja muiden (2015) mukaan tiedolla johta-

misen käytäntöjen avulla organisaatioiden on mahdollista edistää laatutavoitteisiinsa 

pääsyä. Laatujohtaminen tietoa hyödyntäen on myös kilpailuetu palveluntuottajalle 

(Häkkinen & Peltola, 2016, s. 82) ja mahdollistaa asiakaslähtöistä laadun kehittämistä, 

kun hyödynnetään asiakasrajapinnasta saatavaa tietoa (Davenport & Klahr, 1998, s. 197).  

 

Kuten edellä todettiin, tiedolla johtamisella voidaan saada monipuolisia hyötyjä organi-

saation laatujohtamiseen. Yksiselitteinen tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välinen 

suhde ei kuitenkaan ole (esim. Honarpour ja muut, 2017), vaikka eri johtamisdoktriinien 

välillä onkin tunnistettu vahva ja täydentävä yhteys (Wilson & Campbell, 2020, s. 764). 

Tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välistä yhteyttä on tutkittu paljon, mutta edel-

leenkään yhteisymmärrystä näiden johtamisen doktriinien välisestä yhteydestä ei täysin 

ole (Marchiori & Mendes, 2020, s. 1135). Toisten tutkijoiden mielestä suhde on vasta-

vuoroinen (Wilson & Campbell, 2018, s. 761; Marchiori & Mendes, 2020, s. 1135), toisten 

mielestä tiedolla johtaminen toimii laatujohtamisen mahdollistajana ja toisaalta jotkut 

tutkijat taas näkevät laatujohtamisen tukena tiedolla johtamiselle (Marchiori & Mendes, 

2020, s. 1135). Ooi (2014, s. 5176) esimerkiksi tutkimuksensa pohjalta löysi positiivisen 
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yhteyden laatujohtamisen käytänteiden - henkilöstön johtamisen ja strategisen suunnit-

telun – sekä tiedolla johtamisen välillä. Henkilöstön johtamisessa henkilöstön kuuntele-

minen, ajatuksien vieminen käytäntöön ja perehdytys vaikuttivat eritoten tiedolla johta-

misen onnistumiseen. Yhtäläisyyttä laatujohtamisen ja tiedolla johtamisen välillä esiin-

tyy myös jaetussa ymmärryksessä kilpailuetuun vaikuttavista tekijöistä, mutta esimer-

kiksi Hung ja muut (2010, s. 435) toteavat, että laatujohtamisen jatkuvan parantamisen 

periaate uupuu usein kuitenkin tiedolla johtamisesta.  

 

 

3.2 Laadun määritelmä ja laatujohtaminen sosiaalipalveluissa 

Laatu on subjektiivinen käsite, jonka merkitys kehittynyt ajan myötä (Kim-Soon, 2012, s. 

3).  Ikääntyneiden asumispalveluissa hoivan laatu on keskeisen tärkeää (Cleland ja muut, 

2021, s. 765), mutta laadukkaan hoivan määrittäminen on haasteellista (IOM, 2001, s. 

74; Cleland ja muut, 2021, s. 765). Tässä työssä käytetään pääosin termiä hoiva, jolla 

tarkoitetaan ikääntyneiden asumispalveluissa toteutuvaa hoitoa ja huolenpitoa. Haas-

teena laadukkaan hoivan määrittämisen lisäksi on myös laadun käsitteen määrittelemi-

sen haaste: käsitemäärittelyitä on paljon ja ne osittain myös poikkeavat toisistaan mer-

kittävästikin (Oulasvirta, 2007, s. 21). WHO (2020) määrittelee laadukkaassa hoivassa 

olevan muun muassa seuraavat osatekijät: hoiva on tehokasta, turvallista, asiakasläh-

töistä ja oikeudenmukaista. Tehokkuuteen kuuluu tietoon ja näyttöön perustuvien pal-

veluiden tarjoaminen, ja turvallisuus on, että tarjottu palvelu ei aiheuta vahinkoa hoivan 

kohteena olevalle. Asiakaslähtöisyyteen olennaisesti liittyy asiakkaan mieltymysten, tar-

peiden ja arvojen tunnistaminen ja hoivan tarjoaminen niiden pohjalta. Oikeudenmukai-

suus laadussa tarkoittaa tasalaatuisen hoivan tarjoamista riippumatta esimerkiksi uskon-

nosta tai sukupuolesta. Oulasvirta (2007, s. 21) määrittelee, että on olennaista laatua 

kehitettäessä kuunnella asiakasta ja kerätä sitä kautta tietoa johtamiseen.  

 

Yrityksiä luoda viitekehystä laadun mittaamiselle sosiaali- ja terveyspalveluissa on vuo-

sien varrella ollut. Cleland ja muut (2021, s. 766) ajattelevat, että Donapedian (1988) olisi 
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ensimmäisenä todennut yhteyden hoitoprosessien ja niiden tulosten vaikutuksen hoi-

don laatuun. IOM:n (2001, s. 72) mukaan Donapedianin laadun mittaamisen mallia olisi 

hyödynnetty jo 1960-luvulta saakka. Cleland ja muut (2021, s. 766) kuvaavat, että Do-

napedianin (1988) laatukehyksessä oli kolme eri osa-aluetta: 1) organisatoriset rakenteet 

ja hoivan konteksti 2) asiakkaan ja palveluntarjoajan väliset prosessit sekä 3) hoidon vai-

kutukset asiakkaaseen ja muihin sidosryhmiin. Cleland ja muut (2021, s. 766) ovat sitä 

mieltä, että kyseisessä mallissa korostuu palvelua tarjoavan organisaation ja sen henki-

löstön tärkeys asiakkaan, ikääntyneen elämänlaadun ja hyvinvoinnin edistämisessä. Hen-

kilöstö on merkittävässä roolissa laadukkaan hoivan toteutumisessa. Esimerkiksi Redfren 

ja muut (2002, s. 515) tutkimuksessaan löysivät vahvaa korrelaatiota henkilöstön tyyty-

väisyyden ja ikääntyneen hoidon laadun väliltä: tyytyväisempi henkilöstö hoivaa laaduk-

kaammin. Myös Hasson ja Arnetz (2011, s. 1429–1430) ovat tutkineet ikääntyneiden hoi-

van laatua ja he tutkimuksensa pohjalta toteavat, että henkilöstön ammatillinen osaami-

nen ja vuorovaikutus ovat merkittäviä tekijöitä hoivan laadun muodostumisessa. Henki-

löstö on merkittävässä roolissa myös vanhuspalvelulaissa (980/2012) laadun mahdollis-

tamisessa. Toinen uudempi hoivan laadun viitekehys julkaistiin Australiassa vuonna 2019. 

Viitekehyksessä on ikääntyneiden hoivan laadun mittaamiseen uudet standardit, joissa 

on kahdeksan eri osa-aluetta: kuluttajan arvo ja valinta, jatkuva kehittäminen kuluttajien 

kanssa, henkilökohtainen ja kliininen hoito, jokapäiväisen elämän tuki ja palvelut, orga-

nisaation palveluympäristön eheys, tehokas palautejärjestelmä, henkilöstöresurssit ja 

organisaation hallinto (Cleland ja muut, 2021, s. 766).  

 

Silvestrenin ja muiden (2015, s. 52) mukaan pitkäaikaisessa hoivassa, johon THL:n (2021, 

s. 5) mukaan kuuluu ympärivuorokautinen palveluasuminen (aiemmin tehostettu palve-

luasuminen), laatuun merkittävästi vaikuttavia perustekijöitä ovat tukea antava organi-

saatiokulttuuri, vahva johtajuus, asianmukainen henkilöstö sekä tehokas henkilöstön 

koulutus ja ammatillisen kehittymisen mahdollisuudet (Silvestren ja muut, 2015, s. 52). 

IOM:n (2001, s. 74) mukaan laatua on pyritty mittaamaan hoivan vaikutusten kautta, sillä 

vaikutukset näkyvät asiakkaan terveydentilassa. Hoivaa tuottavassa organisaatiossa on 

tärkeää olla hoitoprosessit ja rakenteelliset tekijät kunnossa, sillä ne ovat pohjustamassa 
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laadukkaan hoivan toteuttamisen. Näiden hoitoprosessien ja rakenteellisten tekijöiden 

onnistuneisuutta tai toimivuutta on mahdollista mitata esimerkiksi asiakastyytyväisyy-

den kautta. Esimerkiksi Bailey (2004, s.  113) nostaa esille laadussa laadun mittaamisen 

kontekstin merkityksen. Hänen mielestään on tärkeää pohtia, lisääkö ikääntyneen elä-

mänlaatua eliniänodotteen kasvaminen ja lisävuosien saaminen lääkityksen avulla vai 

jokin muu. Tällaisessa laadunarvioinnissa ja mittaamisessa on tärkeää ottaa mukaan ar-

viointiin erilaisia sidosryhmiä, kuten omaiset, iäkkäät sekä sosiaali- ja terveydenhuollon 

ammattilaiset.  

 

Sääntelyn kautta tulevat laadun tarkastelun keinot ovat hiukan erilaisia. Sääntelyn kautta 

tulevat laadun tekijät hoivassa liittyvät yleensä puutteisiin, mikä tarkoittaa, että hoivan 

laatu on huonompaa, jos ongelmia tai haasteita löytyy. (IOM, 2001, s. 76.) IOM (2001, s. 

76) toteaakin, että tällaisen regulaation kautta laatua tarkasteltaessa, laatua ei esimer-

kiksi nähdä hyvinvoinnin tai toimintakyvyn maksimointina. Toinen sääntelyn kautta tu-

leva laadun tarkastelu kohdentuu henkilöstömäärään: Suomessa henkilöstön määrää 

ikääntyneiden ympärivuorokautisissa asumispalveluissa on seurattu vuodesta 2013 al-

kaen (STM, 2020, s. 59). STM:n (2023b) mukaan seuranta on jatkunut samaan tapaan 

myös sen jälkeen, kun hoitajamitoitus ympärivuorokautisia asumispalveluita koskien kir-

jattiin vanhuspalvelulakiin vuonna 2020. 

 

Hoivan laadukas toteuttaminen on myös poliittisesti merkittävä toiminta-alue. Hoivaan 

liittyvään politiikkaan ovat vaikuttaneet Suomessa oman maan lisäksi OECD ja Euroopan 

Unioni. Vuonna 2013 astui voimaan vanhuspalvelulaki vuosien työskentelyn jälkeen, eikä 

laki sinällään itsessään tarjoa keinoja tai menetelmiä hyvän laadun tavoittamiseen. Se 

vain velvoittaa toimijat tuottamaan ja tarjoamaan hyvää ja laadukasta hoivaa. (Hoppania 

ja muut, 2016, 3. luku). Suomessa ikääntyneiden asumispalveluiden laatua on pyritty 

systemaattisesti kehittämään myös laatusuositusten avulla. Ensimmäinen laatusuositus 

julkaistiin vuonna 2001 ja viimeisin on vuodelta 2020. (STM, 2020, s. 9.) STM (2020, s. 

59–60) on nostanut laatusuosituksessa ikääntyneiden ympärivuorokautisten asumispal-
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veluiden laadun kehittämisen näkökulmasta tärkeiksi osatekijöiksi muun muassa henki-

löstön osaamisen, palvelusuunnitelmien ajantasaisuuden, palveluiden toteutuksen seu-

rannan ja lääkevirhepoikkeamat. Laatusuosituksessa todetaan, että palautteen avulla 

saadaan asiakkailta, henkilöstöltä ja omaisilta tarpeellista tietoa laadun tilasta ja mah-

dollisista kehittämistarpeista.   

 

Sosiaalipalveluiden laadun ympärillä keskustelua on ollut jo 1990-luvulta saakka, ja yh-

täaikaisesti yksityisen sektorin johtamisoppeja alkoi siirtyä myös julkiselle sektorille 

(Hoppania ja muut, 2016, 3. luku). Kritiikkiä on alun perin ilmennyt systemaattisen hoi-

van laadun mittaamisen toteuttamiskelpoisuudesta ikääntyneiden asumispalveluissa 

(Hoppania ja muut, 2016, 3. luku), sillä laatujohtaminen on alun perin toimintamallina 

luotu teolliselle alalle (Waldman, 1994, s. 511). Myös ikääntyneiden asumispalveluita 

kohtaan laatuodotukset ovat kuitenkin kasvaneet (Silvestren ja muut, 2015, s. 52), joten 

olennaista olisi jotenkin pystyä laatu sekä kuvaamaan että mittaamaan, vaikka laaduk-

kaan hoivan määrittäminen onkin haasteellista, kuten jo aiemmin todettiin (IOM, 2001, 

s. 74; Cleland ja muut, 2021, s. 765). Taulukossa 4 on koostetusti esitettynä ikääntynei-

den asumispalveluiden laadun osatekijöitä pohjautuen aiempiin tutkimuksiin ja kansal-

liseen laatusuositukseen. 

 

Taulukko 4. Ikääntyneiden hoivapalveluiden laadussa ja sen kehittämisessä huomioitavia teki-
jöitä. 

Laadun osatekijöitä  Kirjoittaja/tutkija/tutkijaryhmä 

Organisatoriset rakenteet, asiakkaan ja palveluntarjo-
ajan väliset prosessit sekä hoidon vaikutukset asiakkaa-
seen ja sidosryhmiin 

Donopedian (1988) 

Henkilöstön tyytyväisyys Redfren ja muut (2002) 

Asiakaspalaute Oulasvirta (2007) 
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Laadun osatekijöitä  Kirjoittaja/tutkija/tutkijaryhmä 

Henkilöstön ammatillinen osaaminen ja vuorovaikutus Hasson & Arnetz (2011) 

Tukeva organisaatiokulttuuri, vahva johtajuus, asian-
mukainen henkilöstö sekä henkilöstön koulutus ja am-
matillisen kehittymisen mahdollisuudet 

Silvestren ja muut (2015) 

Henkilöstön osaaminen, palveluiden toteutuksen seu-
ranta, palvelusuunnitelmien ajantasaisuus ja lääkevir-
hepoikkeamat 

STM (2020) 

Tehokkuus, turvallisuus, asiakaslähtöisyys ja oikeuden-
mukaisuus 

WHO (2020) 

Jatkuva kehittäminen, henkilökohtainen hoito, organi-
saation palveluympäristön eheys, henkilöstöresurssit ja 
tehokas palautejärjestelmä 

Cleland ja muut (2021) 

 

Aiemmin tiedolla johtamisen taustoja kuvatessa todettiin, että tiedolla johtaminen on 

rantautunut ensin terveyspalveluihin ja vasta myöhemmin sosiaalipalveluihin (ks. luku 

2.3.). Samansuuntaisesti toteavat Rissanen ja Hujala (2017, s. 81) myös laatujohtami-

sesta: alun alkaen laatujohtaminen rantautui ensin teollisuuteen, minkä jälkeen terveys-

palveluihin ja vasta myöhemmin sosiaalipalveluihin. Laatujohtaminen sosiaali- ja ter-

veyspalveluissa voi olla eri tavoin integroituna organisaation johtamiskäytänteisiin. Laa-

tujohtaminen voi olla koko organisaation johtava johtamisnäkökulma tai se voi olla osa 

johtamisen teemoja keskittyen asiakas- tai potilastyönlaadun kehittämiseen. (Rissanen 

& Hujala, 2017, s. 92.) Voi olla hyödyllistä tuoda laatujohtaminen merkittäväksi osaksi 

organisaation johtamiskäytänteitä, sillä esimerkiksi Kim-Soon (2012, s. 3) on todennut, 

että laadun ollessa integroituna organisaation liiketoimintamalliin, on mahdollista edis-

tää sekä asiakastyytyväisyyttä että organisaation suorituskykyä. Hän myös lisää, että laa-

tujohtamisen yhteydessä laatu ja sen johtaminen ovat toimintaan integroituja osia joh-

tamisen jokaisella tasolla. Kim-Soon (2012, s. 3) haastaa osaltaan siten Rissasen ja Huja-

lan (2017, s. 92) näkemystä, että laatujohtaminen voisi olla myös pelkästään johonkin 

organisaation osaprosessiin ulottuva. 
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Sosiaalipalveluiden laatujohtamisessa merkityksellisiä laadun kehittämiseen liittyviä te-

kijöitä ovat tiedon analysointi ja tiedonhallinta, henkilöstön kouluttaminen ja laadun 

strateginen suunnittelu (Parast & Golmohammadi, 2019, s. 134). Parast ja Golmoham-

madi puhuvat tutkimuksessaan terveydenhuoltopalveluista, mutta esimerkiksi Hujala ja 

Laihonen (2021, s. 212) liittävät edellä mainittujen tutkijoiden tutkimustuloksia myös so-

siaalipalveluiden yhteyteen, minkä vuoksi tässä teoriaviitekehyksessä kyseinen lähde 

nostetaan esille. Kun tiedolla johtamisen elementtejä esiintyy laatujohtamisessa, on or-

ganisaatioilla paremmat mahdollisuudet toimia innovatiivisesti ja tehokkaasti (Honar-

pour ja muut, 2017). Tiedon määrän kasvaessa tiedolla johtamisen elementtien ja me-

netelmien hyödyntäminen laatujohtamisessa on todettu yhdeksi selviytymisen määräksi 

(Stewart & Waddell, 2008, s. 987). Tiedon määrän lisääntyy myös sosiaalialan organisaa-

tioissa digitalisaation edetessä (Tevameri, 2020, s. 11) ja myös toiminnan prosesseja tu-

kevat digitaaliset ratkaisut lisääntyvät (Habran ja muut, 2018, s. 150, 154). Voidaankin 

todeta, että myös sosiaalialalla on ajateltava tiedolla johtamista osana laatujohtamista. 

Haasteena on, että sosiaalipalvelualalla johtamisen tukena olevat tietojärjestelmät eivät 

ole kehittyneet tavoitetasolle Salovaaran, Silénin, Vehkon ja muiden (2021, s. 5, 86–87) 

mukaan. Heidän tekemänsä tutkimuksen mukaan esimerkiksi tiedonsiirron rajapinnoissa 

huomattiin haasteita, ja lisäksi tutkimuksessa havaittiin, että eritoten laadun johtami-

seen tarvittavan tiedon saatavuudessa oli haasteita. 
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4 Sosiaalihuoltolain mukaiset ikääntyneiden yksityiset asumis-

palvelut sekä lainsäädäntö ja valvonta 

 

4.1 Sosiaalihuoltolain mukaiset ikääntyneiden yksityiset asumispalvelut  

Tutkielman kohteena laatujohtamisen ja tiedolla johtamisen viitekehyksessä ovat ikään-

tyneiden asumispalvelut yksityisellä sektorilla. Ikääntyneiden asumispalvelut ja niiden 

järjestäminen on Suomessa määritelty sosiaalihuoltolaissa (1301/2014) ja tarkennettu 

laissa sosiaalihuoltolain muuttamisesta (790/2022). Asumispalveluihin kuuluvat tuettu 

asuminen, palveluasuminen ja tehostettu palveluasuminen (STM, 2023a). Laissa sosiaa-

lihuoltolain muuttamisesta (21 §) tarkennetaan nimityksiä, ja palveluiden nimitykset 

ovat tätä nykyä tuettu asuminen, yhteisöllinen asuminen (21 b §) ja ympärivuorokauti-

nen palveluasuminen (21 c §). Hallituksen esityksen (231/2021 vp, s. 36) mukaisesti jo-

kainen asumispalvelumuoto muutettiin omaksi säädöksekseen lain uudistamisen myötä 

ja samalla nimitykset muutettiin. Uusi muutoslaki astui voimaan 1.1.2023. Ympärivuoro-

kautinen palveluasuminen vastaa entistä tehostettua palveluasumista ja siellä noudate-

taan vanhuspalvelulain (980/2012) mukaista henkilöstömitoitusta. Yhteisöllinen asumi-

nen (aiemmin palveluasuminen) muuttui lain uudistuksen myötä niin, että palvelut ja 

asuminen eriytettiin toisistaan niin, että tarvittavat palvelut toteutetaan erikseen tuki-, 

koti- ja sosiaalipalveluina tarpeen mukaan. 

 

Yksityisiä luvanvaraisia sosiaalipalveluita ovat ympärivuorokautinen palveluasuminen 

sekä sijaishuollon ja lastensuojelun palvelut. Muita sosiaalihuollon palveluita saa toteut-

taa ilmoituksen myötä. (Valvira, 2022.) Tällaisia ilmoituksenvaraisia sosiaalihuollon pal-

veluja ovat muun muassa päivä- ja työtoiminta sekä kotipalvelu (Valvira, 2020). Tässä 

tutkielmassa tutkimuskontekstissa oli pääsääntöisesti ympärivuorokautisen palveluasu-

misen eli luvanvaraisten palveluiden parissa työskenteleviä keskijohtajia ja ylimpiä joh-

tajia. Ylimmillä johtajilla tarkoitetaan Rissasen ja Hujalan (2017, s. 81) jaottelun pohjalta 
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organisaatiossa strategisesta johtamisesta vastaavaa johtajaa ja keskijohtajilla ylimmän 

johdon ja lähijohdon väliin jäävää johtoporrasta.  

 

Sosiaalihuoltolain muuttamisesta säätävän lain (21 c §) mukaan ympärivuorokautinen 

palveluasuminen on asiakkaan asumista hoiva- tai palvelukodissa tai muussa siihen ver-

rattavissa olevassa asumiseen tarkoitetussa yksikössä. Asumisyksikössä on asiakkaan tar-

peita vastaava asunto, jossa hänen on mahdollista saada palveluntarpeen mukaista hoi-

vaa ja huolenpitoa ympäri vuorokauden.  Ympärivuorokautisessa palveluasumisessa on 

huolehdittava esimerkiksi toimintakykyä edistävästä ja ylläpitävästä toiminnasta sekä 

osallisuuden ja sosiaalisen kanssakäymisen vahvistamisesta ja mahdollisuuksien tarjoa-

misesta. Suomessa asui vuoden 2021 aikana yli 100 000 asiakasta ympärivuorokautisissa 

sosiaalihuollon alaisissa asumis- ja laitospalveluissa. Näistä yli 50 000 oli ikääntyneiden 

ympärivuorokautisen palveluasumisen asiakkaita. Yksityisten luvanvaraisten palvelun-

tuottajien osuus ympärivuorokautisissa palveluasumisen yksiköissä oli 56 %. (THL, 2022.) 

Yksityiset sosiaalihuollon palveluita tuottavat organisaatiot ovat siis merkittävässä roo-

lissa turvaamassa ikääntyneiden oikeuksien toteutumista myös laadun näkökulmasta. 

 

 

4.2 Lainsäädäntö ja valvonta 

STM:n (n.d.b) mukaan ikääntyneiden palveluita velvoittavia lakeja ovat laki ikääntyneen 

väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista. THL:n 

(2023d) mukaan ikääntyneiden asumispalveluissa noudatetaan esimerkiksi lakia sosiaa-

lihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista (812/2000) sekä lakia potilaan asemasta ja 

oikeuksista (785/1992). Sosiaalihuoltolaissa (1301/2014, 55 §) säädetään, että ikäänty-

neiden sosiaalihuoltolain mukaisissa asumispalveluissa noudatetaan myös lakia sosiaali- 

ja terveydenhuollon järjestämisestä (1301/2014). Lisäksi yksityisiä sosiaalipalveluita vel-

voittaa laki yksityisistä sosiaalipalveluista (922/2011). 
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Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveys-

palveluista eli vanhuspalvelulaki (980/2012) säädettiin vuonna 2012. Tuolloin lain val-

misteluprosessissa hallitus nosti esityksessään esille laadun useassa kohdassa ja sen ar-

vioinnin ikääntyneiden palveluissa koskien esimerkiksi ikääntyneiden asumispalveluyksi-

köitä. Laadun osatekijöiksi esityksessä nostettiin asiaankuuluvat toimitilat, johtamis-

osaaminen sekä ammattitaitoinen ja riittävä henkilöstö. Ikääntyneen palveluntarve ku-

vattiin osana laadukkaan hoivapalvelun taetta. (HE 160/2012 vp, s. 23–24.) Nykyisessä 

vanhuspalvelulaissa laadukkaan hoivan takeeksi ikääntyneiden ympärivuorokautisissa 

asumispalveluissa on asetettu henkilöstömitoitus, joka on tätä työtä kirjoitettaessa 0,65 

(23.4.2023). Suurimman mitoituksen vaade siirtyi loppuvuodelle: mitoituksen tulee olla 

ikääntyneiden hoivayksiköissä 0,7 1.12.2023 alkaen. (HE 298/2022 vp, s. 7.) Huhtikuun 

2023 alusta toinen ikääntyneiden hoivapalveluita velvoittava käytäntö eli RAI-arviointi-

välineistön käyttäminen toimintakyvyn arvioinnissa muuttui pakolliseksi (vanhuspalvelu-

laki 980/2012, 15 a §). RAI-järjestelmää kuvataan tarkemmin seuraavassa alaluvussa. 

 

Laissa sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista eli asiakaslaki (812/2000, 4 §) 

säätää esimerkiksi asiakkaan oikeudesta saada laadukasta sosiaalihuoltoa asiakaslähtöi-

sesti. Asiakaslaissa säädetään myös 7 §:ssä 1 kohdassa, että sosiaalihuollon piirissä ole-

valle asiakkaalle on tehtävä palvelu-, hoito-, kuntoutus- tai muu vastaava suunnitelma, 

jos kyseessä on muunlainen kuin tilapäinen neuvonta tai jos muuten katsotaan tarpeet-

tomaksi suunnitelma tehdä. Samaisessa laissa säädetään myös luvussa 3 salassapidosta 

ja vaitiolovelvollisuudesta. Salassapidosta säädetään myös laissa potilaan asemasta ja 

oikeuksista eli potilaslaissa (785/1992). Sen tarkemmin potilaslakia ei tässä yhteydessä 

käydä, sillä tutkimuskontekstina on sosiaalihuoltolain mukaiset palvelut, jolloin asiakas-

laki vastaa toimialaa paremmin. Sosiaalihuoltolain 3 §:n 2 kohdan mukaan sen sovelta-

misaloilla puhutaan asiakkaista. 

 

 Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä (612/2021, 18 §) säätää ikääntyneiden 

asumispalveluihin liittyen muun muassa yksityisen palveluntuottajan velvollisuuksista, 

joihin kuuluu julkisen palvelutuotannon lakisääteisten laatu- ja sisältövaatimuksien (18 
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§ kohta 1) ja hyvinvointialueen antamien ohjeiden noudattaminen (18 § kohta 2). Laki 

yksityisistä sosiaalipalveluista (922/2011) säätää ikääntyneiden asumispalveluihin liit-

tyen esimerkiksi omavalvontasuunnitelmasta 6 §:ssä, lupa-asioista luvussa 3 ja valvon-

nasta luvussa 4. Omavalvontaa käydään tarkemmin läpi tämän tutkielman seuraavassa 

alaluvussa. Valvonta kohdentuu lain mukaan esimerkiksi juuri tämän tutkielman kiinnos-

tuksen kohteena oleviin ikääntyneiden sosiaalihuoltolain (21 b §, 21 c §) mukaisiin asu-

mispalveluihin eli yhteisölliseen asumiseen ja ympärivuorokautiseen palveluasumiseen. 

 

Ikääntyneiden asumispalveluiden valvonta on monitahoista. Valvontaa toteuttaa palve-

luntuottaja itse omavalvonnan kautta, hyvinvointialueet järjestämisvastuunsa kautta val-

vovat yksityisiä palveluntuottajia ja aluehallintovirasto valvoo alueensa palveluita. Val-

vira on vastuussa isompien tai laajempien tapausten valvomisesta. Laillisuudesta vastaa-

vina ylimpinä valvojina Suomessa ovat eduskunnan oikeuskansleri ja -asiamies. (AVI, 

n.d.b.) Yksityisistä sosiaalipalveluista säädetyn lain (922/2011) mukaan valvonta toteu-

tuu ensisijaisesti riittävänä ohjauksena ja neuvontana palveluntuottajille. Valvontaan 

kuuluu olennaisena osana myös toimintakertomus ja sen toimittaminen vuosittain lupa-

viranomaiselle (16 §). Valvontaviranomaisella on lain (17 §) mukaan oikeus tehdä tarkas-

tus koskien sekä toimintaa että toimintayksiköitä ja -tiloja perustellusta syystä. Tarkastus 

yksityisiin sosiaalipalveluihin, tässä tutkielmassa ikääntyneiden asumispalveluihin, voi-

daan tehdä ilman erillistä etukäteisilmoitusta ja tarkastuksesta pidetään myös pöytäkir-

jaa (18 §).  

 

 

4.3 RAI-järjestelmä ja omavalvontasuunnitelma 

RAI-järjestelmää (Resident Assessment Instrument) aloitettiin kehittämään alkujaan Yh-

dysvalloissa vuonna 1988. Kehitystyössä on ollut mukana muun muassa geriatreja, sai-

raanhoitajia, sosiaalityöntekijöitä, fysioterapeutteja ja tutkijoita. Haluna työryhmällä oli 

kehittää väline, jonka avulla ihminen nähdään kokonaisuutena ja välineestä saatavaa 

asiakaslähtöistä tietoa hyödynnetään kuntouttavassa ja voimavaroja tukevassa hoidossa 
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ja hoitosuunnitelmien tekemisessä. (Hawes ja muut, 1997, s. 20.) RAI:n avulla oli tavoit-

teena edistää alun perin hoivakodeissa asuvien elämää ja heidän saamaa hoivaa (Ous-

lander, 1997, s. 975). THL:n (2023b) kuvauksen mukaan RAI-järjestelmää hyödynnetään 

palveluntarpeen arviointiin sekä hoito-, palvelu- ja kuntoutussuunnitelman laatimiseen. 

RAI-järjestelmä otettiin Suomessa käyttöön vuonna 2000 ja laajinta käyttö on ikäänty-

neiden palveluissa kotihoidossa ja ympärivuorokautisessa hoivassa. Kaikki RAI-arvioin-

neista saatava tieto kerääntyy vertailutietokantaan, jota hyödynnetään palveluiden ke-

hittämisessä. (THL, 2023c.) THL (2023a) kuvailee, että vertalutietoa hyödynnetään tie-

dolla johtamisessa eri tasoilla, ja esimerkiksi palveluntuottajat voivat hyödyntää RAI:sta 

saatavaa tietoa kehittäessään palveluiden laatua ja tarkastellessaan toimintaa. RAI-jär-

jestelmästä löytyy myös spesifejä laatuindikaattoreita, joilla voi mitata tuotetun hoivan 

kokonaisvaltaista laatua.   

 

RAI-arviointi on yksilökohtainen, ja tavoitteena on, että asiakas osallistuu myös arvioin-

tinsa tekoon (THL, 2023c). RAI-järjestelmässä on saatavilla monenlaisia eri tavoin koh-

dennettuja välineitä esimerkiksi kotihoitoon (RAI-HC) ja ympärivuorokautiseen hoivaan 

(RAI-LTC). Lisäksi löytyy oma välineistönsä esimerkiksi kehitysvammatyöhön. RAI-väli-

neet ovat päivittymässä ja ovat päivittyneet uusiin interRAI-välineisiin, joissa kysymysten 

sisältöjä on ajantasaistettu. (THL, 2023b.) Jokaisessa RAI-arviointivälineessä on useita 

osia. Arviointivälineen osia ovat tiedonkeruulomake, käsikirja, herätteet (CAP) ja arvioin-

nin tuloksena tulevat mittarit. (interRAI, n.d.)  Mäkelä (2021, s. 15) toteaa, että RAI-jär-

jestelmästä saatavat herätteet (CAP) antavat tietoa päätöksenteon tueksi. Herätteet 

nousevat tiettyjen taustaoletusten pohjalta, mutta nämä taustaoletukset eivät ole Käypä 

hoito -suositusten mukaisia, joten joissakin tapauksissa herätteiden käyttö vaatii sovel-

tamista. 

 

RAI-järjestelmän lisäksi vanhuspalvelulaki (23 §) velvoittaa ikääntyneiden palveluissa 

omavalvontaan ja omavalvontasuunnitelman tekemiseen. Tämän tutkielman kohteena 

oli yksityiset sosiaalihuoltolain mukaiset ikääntyneiden asumispalvelut, joten omaval-
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vonnasta säädetään myös laissa yksityisistä sosiaalipalveluista (922/2011). Lisäksi oma-

valvonnasta säädetään laissa sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämisestä (612/2021). 

Toteutuvaa omavalvontaa voidaan tarkastella kolmikantaisesti jäsennettynä: ammattilai-

sina toimivan henkilöstön omavalvonta omaa toimintaa kohtaan, palveluita tuottavan 

organisaation omavalvonta ja järjestämisvastuullisen tahon omavalvonta. Omavalvon-

nan tavoitteena on varmistaa tuotettujen palveluiden laatu, mutta se edesauttaa myös 

asiakas- ja potilasturvallisuuden toteutumista. (STM, 2020, s. 61.) Lisäksi omavalvonnalla 

palveluntuottaja voi edistää heillä asiakkaana olevan asemaa ja oikeuksien toteutumista 

(AVI, n.d.a). Ennakoivuus ja mahdollisten laatuun ja asiakas- ja potilasturvallisuuteen hei-

kentävästi vaikuttavien tapahtumien ennaltaehkäisy ovat taustatekijöitä omavalvon-

nassa (STM, 2020, s. 61). AVIn (n.d.a) mukaan palvelun tuottajan toimivan organisaation 

omavalvontaan liittyvät asiat kuvataan omavalvontasuunnitelmassa. 

 

Omavalvontasuunnitelma on ikääntyneiden asumispalveluissa yksi laadun johtamisen ja 

toteuttamisen instrumentti. Omavalvontasuunnitelma on julkinen dokumentti ja suun-

nitelman toteuttamisen tukena on hyödynnettävä asiakkailta, omaisilta, läheisiltä ja hen-

kilöstöltä saatavaa, säännöllisesti kerättävää tietoa. (Vanhuspalvelulaki 23 §.) Omaval-

vontasuunnitelmassa kuvataan kaikki keskiössä olevat toimenpiteet, joiden avulla palve-

luiden tuottajat valvovat ja toteuttavat laatuaan, mutta yleisesti ottaen kuvataan myös 

henkilöstön toimintaa ja yksikköjä koskevaan valvontaan liittyvät toimet. Palveluntuotta-

jilta vaaditaan tietoa ja ymmärrystä palvelun laadun varmistamiseen tarvittavista toi-

menpiteistä ja menetelmistä. Omavalvontasuunnitelmassa kuvataan toimintaa yhtenäis-

tävät ohjeet erilaisiin tilanteisiin sekä laatuun liittyvien poikkeamien ennaltaehkäisyn ja 

korjaamisen toimenpiteet. (Valvira, 2015.) Valviran (2012, s. 5–12) antaman määräyksen 

mukaan omavalvontasuunnitelmasta on löydyttävä muun muassa seuraavat tiedot: pal-

velusta vastaavan johtajan tehtävät, laadunhallinta, riskianalyysi, henkilöstö ja henkilös-

tön koulutukset, käytössä olevat järjestelmät, tiedon käyttö ja tietoturvan varmistamisen 

käytännöt sekä palautekäytännöt.  
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Kuten aiemmin nostettiin esille, myös laissa sosiaali- ja terveyspalveluiden järjestämi-

sestä (612/2021) säädetään omavalvonnasta. Tässä kyseissä laissa säädetään uudesta 

omavalvontaohjelmasta, joka koskee sekä hyvinvointialueita että yksityisiä palveluntuot-

tajia. Hallituksen esityksen (241/2020, s. 197) mukaan omavalvontaohjelmassa kuvataan 

esimerkiksi, miten laatua ja tuotetun palvelun toteutumista seurataan ja velvoitteita 

noudatetaan. Omavalvontaohjelmassa kuvataan tuotettu palvelu kokonaisuudessaan ja 

kuvataan myös, miten pyritään edistämään yhdenvertaisuutta (laki sosiaali- ja tervey-

denhuollon järjestämisestä 612/2021, 40 §) ja ennaltaehkäisemään mahdollisten riskien 

toteutumista. Aiemmin kuvatut omavalvontasuunnitelmat ovat nyttemmin osa omaval-

vontaohjelmaa. (HE 241/2020, 2020, s. 768) 
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5 Tutkimuksen toteutus 

 

5.1 Tutkimusmenetelmä   

Tämä pro gradu -tutkielma on menetelmältään laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus. 

Menetelmä ymmärretään kokonaisuutena konkreettisia keinoja, joiden avulla pyritään 

saamaan vastaus tutkimuskysymyksiin, ja laadullisen tutkimuksen avulla pyritään saa-

maan ymmärrys tutkittavasti ilmiöstä tutkimuskohteiden näkökulmasta. Laadullisen tut-

kimusmenetelmällä päästään lähemmäksi tutkimuksen kohteena olevien ajatuksia ja nä-

kemyksiä. (Juuti & Puusa, 2020, s. 9). Tämän pro gradu -tutkielman tavoitteena oli selvit-

tää ikääntyneiden asumispalveluiden keskijohdossa ja ylimpinä johtajina työskentele-

vien näkemyksiä tiedolla johtamisen menetelmistä laatujohtamisessa sekä muodostaa 

kuvaa laatujohtamisen ja tiedolla johtamisen välisestä yhteydestä. Tutkimuksen tavoit-

teet - ilmiön kuvaaminen ja ymmärryksen muodostaminen tutkittavasta ilmiöstä koko-

naisuutena - tukevat laadullisen tutkimusmenetelmän valintaa (ks. esim. Puusa & Juuti, 

2020, s. 77–78). 

 

Laadullisen tutkimuksen olemusta pohtiessa Tuomen ja Sarajärven (2013, s. 17–19) mu-

kaan perustavanlaatuinen kysymys kietoutuu teorian ja teoreettisen suhteesta laadulli-

seen tutkimukseen. Teoria on oltava mukana, jos puhutaan tutkimuksesta, eikä laadulli-

nen tutkimus eroa siinä määrällisestä tutkimuksesta. Teoriaviitekehystä on tässä tutkiel-

massa rakennettu prosessinomaisesti pyrkien lisäämään tutkijan omaa ymmärrystä ai-

healueesta, ja samalla on luotu pohjaa myös uskottavuuden rakentumiselle (ks. Tracy, 

2010, s. 840). Taustalla on tutkijan näkemys, että laajempi ymmärrys kontekstista ja tut-

kittavasta ilmiöstä ei synny heti, vaan ymmärryksen muodostuminen vaatii aikaa ja eri-

laisia näkökulmia. Tätä tukee Kiviniemen (2018, luku: Laadullinen tutkimus prosessina) 

näkemys laadullisesta tutkimusprosessista. Hänen näkemyksensä mukaan laadullisen 

tutkimuksen voi ajatella olevan yhdenlainen oppimisprosessi, jossa tutkijan tulkinnat ja 

näkökulmat kehittyvät prosessin edetessä.  
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Alasuutarin (2011, luku 2) mukaan laadullisessa tutkimuksessa on kaksi vaihetta, jotka 

ovat havaintojen pelkistäminen ja arvoituksen ratkaiseminen. Pyrkimyksenä on ymmär-

tävästi selittää tutkimuksen kohteena olevaa ilmiötä tai asiaa pelkistämällä havaintoja ja 

yhdistelemällä olennaista tietoa (Alasuutari, 2011, luku 2). Edellä kuvatut vaiheet sopivat 

hyvin tämän tutkielman aihealueeseen, sillä haastatteluiden avulla saadusta aineistosta 

tehtyjen pelkistysten kautta tehdyt havainnot yhdistetään aiemmin tutkittuun ja saa-

daan näin muodostettua kokonaiskuva tiedolla johtamisesta, laatujohtamisesta ja näi-

den välisestä yhteydestä ikääntyneiden asumispalveluissa.  

 

Gerring (2017, s. 16) nostaa esille Plattin (1992) näkemyksen, jonka mukaan laadullinen 

ja määrällinen tutkimusmenetelmä lähtivät erkaantumaan 1900-luvun alkupuolella. 

Luonnontieteet ja taloustieteet suuntasivat kohti määrällisiä menetelmiä, kun taas esi-

merkiksi yhteiskuntatieteet osittain suuntautuivat molempiin menetelmiin. Alkujaan laa-

dullinen tutkimussuuntaus on todennäköisesti lähtenyt liikkeelle Euroopasta kulkeutuen 

sitten Yhdysvaltoihin (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 29). Puusa ja Juuti (2020, s. 61–62) ker-

tovat, että esimerkiksi johtamiseen liittyvissä tutkimuksissa laadullinen tutkimusmene-

telmä alkoi yleistymään 1970-luvulla ja edelleen niiden määrä on lisääntynyt huomatta-

vasti kuluneiden parinkymmenen vuoden aikana. Tämä tutkimusmenetelmien kentässä 

tapahtunut muutos on toiminut mahdollistajana rikkaammalle ja monipuolisemmalle 

johtamisen tutkimukselle, sillä laadullisen tutkimuksen avulla voidaan tutkia vuorovai-

kutuksessa, ajassa ja paikassa muuttuvia johtamiskäsityksiä. Tämän tutkielman kohteena 

on voimakkaassa muutoksessa olleet ja myös olevat ikääntyneiden asumispalvelut, ja 

toimintaympäristön muutokset muuttavat myös johtamista ja sen painopisteitä. Niinpä 

laadullinen tutkimusmenetelmä sopii myös tästä näkökulmasta tämän tutkielman me-

netelmäksi.  
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5.2 Aineiston keruu 

Laadullisessa tutkimuksessa on pääasiallisesti käytetty aineistonkeruussa kolmea eri me-

netelmää, joista yleisin on haastattelu (Denny & Weckesser, 2022, s. 1166). Tässä tutkiel-

massa aineistonkeruumenetelmä oli varsinaisesti puolistrukturoitu haastattelu, mutta 

haastattelutavassa oli myös teemahaastattelun piirteitä, sillä tarkoitus oli saada aikaan 

luontevaa keskustelua eikä vain kysymyksien toistamista vastauksien jälkeen. Joissakin 

lähteissä puolistrukturoitua haastattelua ja teemahaastattelua ei edes eroteta toisistaan 

menetelminä (ks. esim. Eskola ja muut, 2018, luku: Teemahaastattelu-lyhyt selviytymis-

opas), mikä puoltaa teemahaastattelun vapaamman keskustelun hyödyntämistä myös 

puolistrukturoidussa haastattelussa. Myös esimerkiksi Tuomi ja Sarajärvi (2018, s. 87–88) 

puhuvat puolistrukturoidusta haastattelusta teemahaastatteluna. Teemahaastatteluun 

liittyy, että kysymyksiä voi haastattelun edetessä tarkentaa ja syventää tarpeen ilmenty-

essä. Leinonen ja muut (2017, s. 89) kuvaavat, että teemahaastattelussa on mahdollisuus 

jättää esimerkiksi joitakin kysymyksiä kysymättä, mutta tässä tutkielmassa kaikilta kysyt-

tiin samat kysymykset. Kysymysten järjestystä muutettiin joissakin haastatteluissa haas-

tattelun etenemisen sujuvoittamiseksi. Kaikkien kysymysten esittämisen osalta tämän 

tutkielman menetelmä oli enemmän puolistrukturoitu haastattelu.  

 

Aineiston kerääminen haastattelulla on haastattelijan lähtökohdista ja aloitteesta tapah-

tuvaa, tavoitteellista keskustelua, joten on merkityksellistä, minkälainen vuorovaikutus 

haastattelutilanteessa syntyy. Tutkijan reagointi haastateltavan puheeseen voi vapauttaa 

haastateltavaa kertomaan asioista laajemmin. (Eskola ja muut, 2018, luku: Teemahaas-

tattelu-lyhyt selviytymisopas.) Tässä tutkimuksessa tutkija pyrki luontevan ja hyvän ilma-

piirin luomiseen, mutta kiinnitti tarkoin huomiota, ettei omalla vuorovaikutuksellaan 

mahdollisesti vaikuta vastauksiin tai ohjaa aineistoa mihinkään erityiseen suuntaan. 

Luontevuus oletettavasti lisääntyi aineistonkeruuprosessin edetessä, ainakin tutkijan ko-

kemus oli sen suuntainen.  

 

Tässä tutkielmassa oltiin lähtökohtaisesti eniten kiinnostuneita aineiston asiasisällöistä, 

ja haastattelut olivat jollain tasolla suhteutettavissa myös asiantuntijahaastatteluun, sillä 
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kiinnostuneita oltiin juuri tietyn johtamisasemoinnin ja toimialan osa-alueen johtajien 

ajatuksista tutkittavasta ilmiöstä. Näin esimerkiksi Alastalo ja muut (2017, s. 215) kuvaa-

vat asiantuntijahaastattelun tunnistettavia piirteitä todetessaan, että asiantuntijuus voi 

määrittyä tietyn aseman kautta. Lisäksi asiantuntijahaastatteluun liittyy ennakko-oletuk-

sena ajatus, että haastateltavilla on tietoa tutkitusta aihealueesta.  

 

Teoriaosuuden kirjoittaminen alkoi syksyllä 2022 ja pian sen jälkeen alkoi myös haastat-

telun kysymysrunko (ks. liite 4) muodostua pikkuhiljaa. Haastattelussa kysymykset olivat 

puolistrukturoituja kysymyksiä, jotka oli johdettu tiedolla johtamiseen liittyvästä teo-

riatiedosta. Ohjaaja arvioi ja hyväksyi haastattelukysymykset ennen haastatteluiden al-

kamista. Haastattelusta muotoutui puolistrukturoitu haastattelu, jossa oli myös teema-

haastattelun piirteitä. Kaikille haastateltaville esitettiin liitteen rungon mukaiset kysy-

mykset pääosin esitetyssä järjestyksessä. Sen lisäksi kysyttiin tarkentavia tai selventäviä 

kysymyksiä tarvittaessa haastatteluiden edetessä.  

 

Alun perin ajatuksena oli saada hankittua aineisto yhdestä tai kahdesta organisaatiosta, 

mutta hyvin nopeasti tutkimuslupaprosessin alettua loppuvuodesta 2022 oli huomatta-

vissa, että organisaatioilla ei ole aikaresursseja antaa riittävän montaa haastattelua sa-

masta organisaatiosta. Niinpä tutkimusasetelma muuttui niin, että organisaatioita oli 

useampia. Tutkimusluvan tiimoilta tutkija oli ensimmäisenä yhteydessä lähtökohtaisesti 

ylimpään johtajaan yksityisten sosiaalihuoltolain mukaisia ikääntyneiden asumispalve-

luita tuottavissa organisaatioissa. Näiden johtajien yhteystiedot löytyivät organisaatioi-

den verkkosivuilta. Ensimmäisen yhteydenoton yhteydessä sähköpostiin liitettiin tämän 

pro gradu -tutkielman tutkimussuunnitelma, haastateltaville suunnattu saatekirje (liite 

1), haastattelun kysymysrunko (liite 4) ja tietosuojailmoitus (liite 2), jossa oli myös alle-

kirjoitusosio suostumukseen liittyen. Useaan organisaatioon oli tarve laittaa vähintään-

kin toinen sähköposti ennen vastausta. Myöntävä vastaus tuli neljästä organisaatiosta, 

joista ylimmät johtajat myös ilmoittivat, keihin tutkija voi olla suoraan yhteydessä sopi-

akseen haastatteluajat. Jos henkilö, johon oltiin yhteydessä, osallistui tutkimukseen, jat-

kettiin ajan sopimisesta hänen kanssaan henkilökohtaisesti. Eräs organisaatioista halusi 
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allekirjoitettavaksi kaikkia haastateltavia koskevan tutkimusluvan (liite 3), kun taas 

muissa organisaatioissa tietosuojailmoituksen yhteydessä kerättävä suostumus osallis-

tua tutkimukseen oli relevantti tapa toimia. Suostumusasia käytiin läpi myös jokaisen 

haastattelun alussa suullisesti läpi. Haastatteluiden alussa kuvattiin lisäksi hyvän tieteel-

lisen tavan mukainen toiminta sekä tietoturvaan ja -suojaan liittyvät seikat. 

 

Haastatteluihin ajankohdat sovittiin kirjallisesti hyödyntämällä Vaasan yliopiston Micro-

soft Outlook -sähköpostia. Harkinnassa oli ottaa aikojen sopimiseen avuksi hallintatyö-

kalu, kuten esimerkiksi Doodle, mutta työkaluissa toiminnallisuuksiltaan tutkielman to-

teuttamista edistäviä versioita löytyi vain maksullisina, minkä vuoksi aikojen sopiminen 

hoidettiin sähköpostien välityksellä käydyllä keskustelulla. Tutkija antoi tarvittaessa 

päivä- ja aikaväliehdotuksia, mutta osa tutkittavista myös oma-aloitteisesti ehdotti sopi-

via haastatteluaikoja. Tässä tutkimuksessa haastattelun kautta osallistuminen tutkimuk-

sen aineiston tuottamiseen perustui vapaaehtoisuuteen.  

 

Aineistoa kerättiin haastatteluiden avulla tammi- ja helmikuussa 2023 neljässä (n = 4) 

organisaatiossa. Haastateltavat toimivat yksityisissä sosiaalihuoltolain mukaisissa ikään-

tyneiden hoivapalveluissa joko keskijohdossa tai ylimmässä johdossa pääosin ympäri-

vuorokautisten asumispalveluiden parissa. Lähijohtoa ei tarkoituksenmukaisesti otettu 

mukaan tutkijan objektiivisuuden säilyttämiseksi, sillä tutkija on aiemmin työskennellyt 

lähiesihenkilönä ikääntyneiden ympärivuorokautisessa palveluasumisessa. Haastatte-

luja toteutettiin yhteensä kahdeksan (n = 8). Aineistonkeruuaikaa pidennettiin alkupe-

räisestä suunnitelmasta, sillä haastatteluja ei saatu riittävästi alkuperäisen aikavälin ai-

kana. Aineistonkeruuaikaa pidennettiin kahdella viikolla ja myös tutkimuslupien hankin-

taa laajennettiin uusiin organisaatioihin.  

 

Haastattelut toteutettiin Vaasan yliopiston tarjoaman Zoom-kommunikaatiotyökalun 

avulla etähaastatteluina. Haastattelut tallennettiin Zoomin äänitystyökalulla tutkijan 

Microsoft One Drive -pilvipalveluun, minkä lisäksi suurin osa haastatteluista tallennettiin 
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varmuuden vuoksi myös perinteisellä manuaalisella äänityslaitteella. Tämä oli mahdol-

lista, sillä haastattelut toteutettiin niin, ettei tutkijan asunnossa ollut muita henkilöitä 

toteutushetkellä. Osa haastatteluista toteutettiin tutkijanhuoneessa kirjastossa, jolloin 

käytettiin tietosuojasyistä vain pelkästään pilvitallennustilaan menevää tallennusta. Täl-

löin tutkijalla oli käytössään kuulokkeet eikä ulkoisella äänityslaitteella äänittäminen ol-

lut vaihtoehto. Haastatteluiden kesto oli 32–80 minuuttia ja niitä kertyi kahdeksan nel-

jästä eri organisaatiosta.  

 

 

5.3 Aineiston analyysi 

Laadullisen tutkimuksen aineiston analyysillä pyritään luomaan monipuolinen ja perus-

tavanlaatuinen kuva tutkittavasta ilmiöstä johtopäätöksineen pyrkien säilyttämään kui-

tenkin alkuperäisen aineiston keskeinen tietosisältö. Kirjallisessa raportissa olennaista 

on kuvata prosessi vaiheittain huolellisesti ja selkeästi. (Puusa, 2020, s. 148.) Aineiston 

analyysivaihtoehtoina olivat tutkielman alkuvaiheissa laadullinen sisällönanalyysi aineis-

tolähtöisesti tai teoriaohjaava sisällönanalyysi. Edellä mainituista tavoista valikoitui tä-

hän työhön aineistolähtöinen sisällönanalyysi, minkä avulla voidaan muodostaa teoreet-

tinen kokonaisuus tutkittavasta aiheesta aineiston perusteella (Tuomi & Sarajärvi, 2018, 

s. 108). Tuomi ja Sarajärvi (2009, s. 108–109) kuvaavat Milesin ja Hubermanin (1994) 

mukaan aineistolähtöisen sisällönanalyysin sisältävän kolme eri vaihetta. Ensimmäinen 

vaihe on aineiston redusointi eli pelkistäminen, toinen vaihe on aineiston klusterointi eli 

ryhmittely ja kolmas vaihe on abstrahointi eli teoreettisten käsitteiden luominen. Ennen 

varsinaisen ryhmittelyn alkamista aineistoa analysoidaan litteroinnin kautta. Tuomen ja 

Sarajärven (2009, s. 109) mukaan tarkemmin kuvattuna aineistolähtöinen sisällönana-

lyysi avataan kuviossa 5. Analyysi on tehty hyödyntäen kyseistä kuvausta aineiston kan-

nalta mielekkääseen pisteeseen saakka, mikä näkyy kuviossa. 
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Kuvio 5. Aineistolähtöisen sisällönanalyysin prosessi (mukaillen Tuomi & Sarajärvi, 2013, s. 109). 

 

Aineiston analyysivaihe alkoi tallennettujen haastattelujen litteroinnilla. Litterointi on 

olennainen osa tutkimuksen analyysiprosessia, sillä tehdyt ratkaisut vaikuttavat tutki-

muksen myöhäisemmässä vaiheessa esimerkiksi analysoitujen väittämien esittämisessä 

(Nikander, 2010, luku: Laadullisten aineistojen litterointi, kääntäminen ja validiteetti). Ai-

neistoa ei litteroinnissa rajattu, vaan analyysin pohjana toimi koko saatu aineisto. Hyvä-

rinen ja muut (2010, luku 1) toteavat rajaamisen vaativan hyviä perusteluita, eikä tässä 

tutkielmassa ollut tutkimuskysymysten pohjalta tarkoituksenmukaista rajata aineistoa, 

vaan pyrkiä nimenomaan hyödyntämään laajaa, rikasta aineistoa tutkitun ilmiön kuvaa-

misessa. Mielekästä aineiston rajaaminen ei ollut myöskään sen vuoksi, että aineisto 

koostui lopulta kahdeksasta haastattelusta. Näin ollen aineiston määrä ei ollut resursoin-

tiinkaan suhteutettuna kokonaisuutena liiallinen. Koko aineiston litterointi auttoi myös 

hahmottamaan aineistoa ja tutkittavaa aihealuetta kokonaisuutena ja mahdollisti tutki-

jan haastattelutaitojen kehittämisen aineistonkeruuprosessin yhteydessä. 
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Aineiston litteroimisen yhteydessä ensimmäisellä kerralla haastattelut kirjattiin sanasta 

sanaan haastattelun mukaan jättäen pois kuitenkin äännähdykset ja naurahdukset. Nii-

den ei ajateltu tuovan lisäarvoa, sillä tutkimuksessa ei oltu kiinnostuneita sosiaalisista 

diskursseista, vaan aineiston asia- ja tekstisisällöstä. Tässä ensimmäisessä vaiheessa lit-

teroitua aineistoa oli 124 sivua Word-tiedostossa rivivälillä 1,5 ja kirjasinkoolla 12. En-

simmäisen vaiheen jälkeen tekstistä anonymisoitiin tiedot, jotka voisivat toimia tunnis-

tetietoina joko organisaatioon tai haastatellun henkilöllisyyteen liittyen. Tällaisia tietoja 

olivat muun muassa työskentelyorganisaatio, ammattinimike, käytettyjen tietojärjestel-

mien nimet ja maantieteelliset työskentelyalueet. Tässä vaiheessa aineistoon muutettiin 

geneerisiksi termeiksi ’keskijohto’, ’ylin johto’, ’asiakastietojärjestelmä’, ’toiminnanoh-

jausjärjestelmä’ ja ’yksikön johtaja’. Tämä edesauttoi tiedon anonymisointia, sillä eri or-

ganisaatioilla eri johtamisen tasoilla on käytössä erilaisia professiota ja asemaa kuvaavia 

termejä. Aineiston analyysin näkökulmasta myös erilaisten järjestelmien tilalle oli tar-

peen muuttaa geneerisempi, järjestelmän toimintoja kuitenkin kuvaava termi. Edellä 

mainittujen toimien lisäksi tässä käsittelyvaiheessa litteroinneista poistettiin myös täyte-

sanat kuten ’niinku’ ja ’tuota’. Samalla aineistosta siistittiin pois samojen sanojen toistot 

ja kesken jääneet sanat sekä täysin tutkittavaan ilmiöön liittymättömät virkkeet ja kes-

kustelunosat. Anonymisoinnin tueksi aineistossa esiintyvät vahvasti tiettyyn murrealu-

eeseen viittaavat kielelliset ilmaisut muutettiin yleiskielisiksi. Näiden aineistoa käsittele-

vien toimien jälkeen litteroitua aineistoa oli 110 sivua edellä aiemmin mainituilla ulkoi-

silla tekstiasetuksilla. 

 

Aineiston analyysia jatkettiin pelkistämiseen (ks. taulukko 5), jonka tavoitteena on saada 

laajasta aineistosta pelkistettyä ensin helpommin hallittavampi määrä aineistoa ja toi-

sessa vaiheessa pelkistämisellä saatiin yhdistelyn avulla edelleen aineistoa tiivistettyä 

(Alasuutari, 2011, 2. luku). Pelkistämisen alussa määriteltiin asiasanoja tai asiayhteyksiä, 

joista rakennettiin asiakokonaisuuksia valitusta asiasta. Teknisesti tämä tapahtui ylivii-

vaamalla litterointitiedostoon eri väreillä tiettyihin asiakokonaisuuksiin liittyviä alkupe-
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räisilmauksia. Tämän vaiheen jälkeen yliviivatut alkuperäisilmaukset siirrettiin Excel-tie-

dostoon, jossa analyysiä jatkettiin muodostamalla alkuperäisilmauksista pelkistettyjä il-

mauksia.  

 

Taulukko 5. Esimerkki aineiston pelkistämisestä. 

Alkuperäinen ilmaisu Pelkistetty ilmaisu 

Ja sit on nää poikkeamatyyppiset asiat. Ne löytyy sit 
sieltä (laatumittaristosta).  

Poikkeamien seuranta osa laadun 
mittaamista 

Sit ku on poikkeama, niin mikä siellä on, onks se lääke-
poikkeama vai joku muu, et pilkotaan ne aina sinne 
ihan pienelle tasolle ne isot teemat myöskin.  

Poikkeamien sisältöjä seurataan ja 
analysoidaan 

Siinä (laatumittaristossa) me seurataan yksiköiden 
laatupoikkeamia, itse raportoituja laatupoikkeamia. 

Poikkeamat osa laadun seurantaa 

Me seurataan poikkeamien määrää ja kuinka moni 
poikkeama on myöhässä. Sit poikkeamien osalta seu-
rataan laajasti, et minkä tyyppisiä, kuinka paljon, mi-
ten paljon se vakavuusaste on.  

Poikkeamista seurataan määrää, laa-
tua ja niiden käsittelyä 

Sit ihan seuraavaksi tulee mieleen tietysti nää poik-
keamat, elikkä meidän pitää seurata, että jollakin mei-
dän pitää mitata sitä laatua, niin tuota, että sillä ta-
valla mä ajattelin sitä laatua niin kun ihan sitten luku-
jen valossa. 

Poikkeamat laadun mittarina 

 

Pelkistämisvaiheen jälkeen siirryttiin ryhmittelyvaiheeseen (ks. taulukko 6), jossa pelkis-

tetyistä ilmauksista tutkitaan mahdollisia samankaltaisuuksia ja/tai eroavaisuuksia. Ryh-

mittelyn avulla samaa tarkoittavat ilmaukset tuodaan luotavan luokkakäsitteen alle. 

(Tuomi & Sarajärvi, 2009, s. 110.) Abstrahointia eli teoreettisten käsitteiden luontia jat-

kettiin yläluokkiin asti, mutta tässä tutkielmassa ei ollut aineiston näkökulmasta aiheel-

lista jatkaa siitä eteenpäin. 
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Taulukko 6. Esimerkki aineiston ryhmittelystä. 

Alaluokka Yläluokka 

Henkilöstö- ja asiakasmäärän säännöllinen seu-
raaminen   

Mittarit ja tunnusluvut laatujohtamisessa 

RAI kokonaisvaltaisen toimintakyvyn mittarina 
ja hoivan toteuttamisen perustana 

NPS eli suositteluindeksi 

Sairauspoissaolot 

Poikkeamat laadun mittarina 

 

 

5.4 Tutkimuksen luotettavuus 

Tuomen ja Sarajärven (2009, s. 134) mukaan laadullisen tutkimuksen luotettavuuden tar-

kastelun näkökulmia ja käsityksiä on erilaisia johtuen laadullisen tutkimuksen moniulot-

teisesta tutkimusperinteestä. Kananen (2017, s. 173) toteaa, että jotkut jopa näkevät 

laadullisen tutkimuksen luotettavuuden tarkastelun täysin mahdottomana. Vaikka laa-

dullisen tutkimuksen luotettavuuden tarkastelua on kuvattu jopa hämäräksi (Eskola & 

Suoranta, 1998, 5. luku), laadullisen tutkimuksen luotettavuutta on kuitenkin mahdol-

lista tarkastella valitsemalla jokin lähde ja tekemällä valinnat sen pohjalta (Kananen, 

2017, s. 173). Esimerkiksi Tuomi ja Sarajärvi (2009, s. 134) kuvaavat kirjassaan kolme eri-

laista luotettavuuden tarkastelun lähestymistapaa: tulkinnallinen ja yhdysvaltalainen pe-

rinne sekä tutkimus, joka perustuu postmoderniin tieteeseen. Toisaalta taas esimerkiksi 

Juuti ja Puusa (2020, s. 175) toteavat, että laadullisen tutkimuksen luotettavuuden tar-

kastelun voi kiteyttää kolmeen, toisiinsa kietoutuvaan käsitteeseen, jotka ovat uskotta-

vuus, luotettavuus ja eettisyys. Kananen (2017, s. 175) kirjassaan taas nostaa käsitteiksi 

reliabiliteetin ja validiteetin, jotka ovat yleisiä tieteellisen tutkimuksen luotettavuusmit-

tareita. Tässä tutkielmassa valittiin luotettavuuden tarkastelun tavaksi Juutin ja Puusan 
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(2020, s. 175) tapa kuvata luotettavuutta edellä mainittujen kolmen käsitteen kautta, 

sillä niiden avulla luotettavuus on mahdollista kuvata moniulotteisesti koko tutkimuspro-

sessin ajalta. Eskolan ja Suorannan (1998, 6. luku) mukaan luotettavuuden tarkasteluun 

liittyykin laadullisessa tutkimuksessa olennaisesti ymmärrys, että tutkija on tehnyt luo-

tettavuuteen liittyviä valintoja jatkuvasti prosessin edetessä. Tähän vaikuttaa esimerkiksi 

tekninen ero määrälliseen tutkimukseen: laadullisessa tutkimuksessa tutkimusprosessin 

eri osien välillä kulkeminen on huomattavasti vapaampaa.  

 

Tässä työssä tutkielman kokonaisluotettavuutta käsitellään siis Juutin ja Puusan (2020, s. 

175) mallin mukaan käsitteiden uskottavuus, luotettavuus ja eettisyys kautta. Uskotta-

vuus käsitteenä tarkoittaa, että kuinka hyvin tutkimusta lukevat pystyvät hyväksymään 

tutkimuksen raportissa kuvatut asiat todeksi ja miten he luottavat aineiston asianmukai-

seen käsittelyyn ja huolelliseen analysointiin. Uskottavuus voi ilmentyä esimerkiksi kir-

jallisessa kuvauksessa tutkimuksesta. Onnistutaanko asiat kuvaamaan niin, että suuri 

yleisö hyväksyy tutkimusraportissa esitetyt asiat todeksi. Uskottavuutta on tässä tutkiel-

massa pyritty vahvistamaan kuvaamalla hyvin tarkasti aineiston analyysin eri vaiheet lit-

teroinnista alkaen. On kuvattu erilaiset tekniset vaiheet, joiden avulla varmistettiin tie-

tosuojan säilyminen anonymisoinnin ja geneeristen termien avulla. Kirjallisessa osiossa 

on laajan taustatutkimuksen avulla pyritty luomaan informatiivinen, mutta tiivis kattaus 

teoriapohjasta. Uskottavuuden vahvistamiseen on teoriaviitekehyksessä pyritty myös 

tuomalla esiin erilaisia näkemyksiä ja vasta-argumentointia. Kriittinen tarkastelu lisää 

myös Pietarisen (2002, s. 59) mukaan luotettavuutta. 

 

Luotettavuus onkin toisena käsitteenä luotettavuuden kokonaistarkastelussa. Juutin ja 

Puusan (2020, s. 175) mukaan luotettavuus tarkoittaa, että tutkija on onnistunut valitse-

maan ja hyödyntämään perustellusti oikeanlaisia käytänteitä ja menetelmiä tutkimuksen 

toteuttamisessa tutkimusongelman ratkaisemiseksi. Luotettavuus liittyy hyvin tiiviisti us-

kottavuuteen, sillä luotettavuuden varmistamisessa olennaisessa osassa on tutkimuksen 

toteutumisen rehellinen ja totuudenmukainen kuvaus. Tämän tutkielman eri vaiheissa 

huomioitiin luotettavuuden rakentaminen eri tavoin. Tutkimussuunnitelmaa tehdessä 
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aihepiirin rajaus tehtiin koskemaan keskijohtoa ja ylintä johtoa, sillä tutkija on työsken-

nellyt lähijohdossa ikääntyneiden asumispalveluissa. Tutkija kiinnitti huomioita läpi pro-

sessin, että omat kokemukset ja näkemykset eivät vaikuta analysointiin, vaan esimerkiksi 

aineisto sai puhua omaa kieltään. Myös teoriaviitekehys rakennettiin avoimella, tutki-

misorientoituneella mielellä etsien erilaisia näkemyksiä ja tieteellistä tietoa viitekehyk-

seen kuuluvista asioista ja ilmiöistä. Aineiston analyysivaiheessa oli kiinnitettävä huomi-

oita eritoten valitun analyysimenetelmän toteutumiseen, jotta ei siirtynyt epähuomiossa 

aineistolähtöisestä sisällönanalyysistä teoriaohjaavaan sisällönanalyysiin. Vaikka laadul-

lisessa tutkimuksessa lähtökohtainen ajatus on, että täydelliseen objektiivisuuteen on 

liki mahdoton päästä (ks. esim. Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 160; Aaltio & Puusa, 2020, s. 

178), on siihen pyritty tämän tutkielman kaikissa vaiheissa. Aaltio ja Puusa (2020, s. 179) 

toteavat Aaltion ja Höpfl’n (2009) ajatuksiin nojautuen, että objektiivisuutta voi tukea 

kuvaamalla tutkijan subjektiivisuus, mikä on tehty edellä. 

 

Luotettavuuteen liittyen tässä tutkimuksessa kiinnitettiin huomiota myös tietosuojail-

moituksen (liite 2) avulla. Tietosuojavaltuutetun toimiston (n.d.) mukaan tietosuojan 

avulla turvataan rekisteröidyn (tässä haastatteluun osallistuvan) henkilötietojen käsitte-

lyyn liittyviä vapauksia ja oikeuksia. Tietosuojaan liittyy myös henkilötietojen käsittelyn 

edellytysten kuvaaminen. Tietosuojaan liittyvä termi on myös tietoturva, joka tarkoittaa 

keinoja, joilla tietosuojaa voidaan toteuttaa. Tämän tutkielman tietosuojailmoituksen 

pohjalla on Vaasan yliopiston malli, josta on muokattu tähän tutkielmaan sopiva. Asiasi-

sältöä suoraviivaistettiin vastaamaan juuri tämän tutkielman vaatimuksia, ja muutosten 

jälkeen tietosuojailmoitus hyväksytettiin Vaasan yliopiston tietosuojavastaavalla. Tieto-

suojailmoituksessa kuvattiin esimerkiksi aineiston säilyttämiseen liittyvät seikat, kuten 

säilytyspaikka, suojaus ja säilytysaika sekä tutkimukseen osallistuvan oikeudet. Tietosuo-

jailmoitus on vallalla olevien kansallisten ja kansainvälisten lakien ja asetusten mukainen 

ja takaa sekä tutkijan että tutkimukseen osallistuvan oikeuksia. Kun aineistoon liittyvä 

säilytysprosessi on kuvattu tarkasti, lisää se aineiston salassapitoon ja muuttumattomuu-

teen liittyvää luotettavuutta.  
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Kolmas Juutin ja Puusa (2020, s. 175) esille nostama luotettavuuden tarkastelussa huo-

mioitava käsite on eettisyys, mikä tarkoittaa tutkijan eettisiä valintoja koko tutkimuspro-

sessin ajan. Tieteen etiikasta puhuttaessa tarkoitetaan Tuomen ja Sarajärven (2009, s. 

125) mukaan tutkijan tekemien päätösten taustalla olevia eettisiä näkökulmia. Eettisyy-

teen liittyy muun muassa laadukas tutkimussuunnitelma ja tutkimusongelmaan perus-

tellusti valitut oikeat tutkimusmenetelmät. Tutkimussuunnitelma tehtiin huolella, ja tä-

män tutkielman tutkimusmenetelmälliset valinnat on perusteltu tarkemmin aiemmin 

tässä luvussa. Eettisyyteen Pietarisen (2002, s. 58) mukaan kuuluvat perusarvojen ja -

hyveiden noudattaminen. Tämän tutkielman tekemisen puitteissa tapahtuneiden yhtey-

denottojen yhteydessä on puhuteltu vastaajia arvostavasti ja kunnioitettu heidän ajal-

lista panostansa tutkielman toteuttamisen onnistumisessa. Haastateltavia kohdeltiin 

kunnioittavasti ja ystävällisesti huomioiden kuitenkin tutkijan positio.  

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (TENK) ohjeet hyvästä tieteellisestä käytännöstä 

ovat tutkimuksen eettisyyteen liittyviä ohjeita. Tässä tutkielmassa hyvän tieteellisen käy-

tännön ohjeita on noudatettu koko tutkimusprosessin ajan, mikä on kirjattuna myös tie-

tosuojailmoituksessa. Hyvään tieteelliseen käytäntöön kuuluu muun muassa, että tutki-

mus toteutetaan noudattaen rehellisyyttä, tarkkaa ja huolellista tutkimustyötä sekä tut-

kimustulosten tallentamista (TENK, 2023). Koko tutkimukseen liittyvä aineisto oli säily-

tettynä salasanalla suojatulla tutkijan henkilökohtaisella tietokoneella ja varmuuskopio 

aineistosta oli kaksiosaisen tunnistautumisen takana Microsoft OneDrivessä. Kenellä-

kään ulkopuolisella ei ollut pääsyä aineistoon. Myös tulosten esittämisessä ja tulosten 

arvioinnissa on oltava huolellinen ja tarkka (TENK, 2023). Analyysiprosessin edetessä 

edelliset versio analyysista säilytettiin, jotta oli mahdollista palata tarkistamaan analyy-

sin oikeellisuus ja tulkintojen luotettavuus tarvittaessa. Vaikka Tuomi ja Sarajärvi (2013, 

s. 22) kritisoivat alkuperäisestä aineistosta nousevien esimerkkien käyttöä, tulosten esit-

tämisessä on hyödynnetty esimerkkejä, sillä niiden avulla oli mahdollista rikastaa aineis-

ton kuvausta ja osaltaan tukea luotettavuuden muodostumista. Esimerkkien käyttöä 

myös tukee Aaltio ja Puusa (2020, s. 185), jotka toteavat esimerkkien tukevan päättely-
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ketjun analyysin muodostumista. Esimerkit tukevat myös dokumentaatiota. Tässä tut-

kielmassa teorian ja aineiston välinen synteesi tehtiin erillisessä luvussa, minkä vuoksi 

koettiin hyödylliseksi kuvata aineistoa moniulotteisesti luvussa kuusi (6).  

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan (2023) mukaan hyvään tieteelliseen käytäntöön si-

sältyy toisten työn kunnioittaminen ja huomioonottaminen esimerkiksi viittaamalla. 

Tässä tutkielmassa on lähdeviitteet kirjattu mahdollisimman tarkasti ja kaikki käytetyt 

lähteet löytyvät lähdeluettelosta. Aineistona on käytetty vertaisarvioituja tutkimusartik-

keleita ja muuta luotettaviksi ymmärrettäviä lähteitä, kuten esimerkiksi kirjoja ja tunnet-

tujen instituutioiden verkkosivuaineistoa (esimerkiksi STM). Viittauksissa on pyritty ym-

märtävään tulkitsemiseen kunnioittaen alkuperäistä sanomaa ja ydinajatusta. Kaikissa 

lähteissä ei ole päästy alkuperäisen lähteen äärelle ja tällaiset tilanteet on selkeästi il-

maistu tekstiviitteissä. Tutkimuseettisyyteen sisältyy lisäksi avoin ja vastuullinen viestintä. 

Tutkimuksen toteutus suunnittelusta lähtien tehdään niiden vaatimusten mukaan, jotka 

tieteelliselle tiedolle on asetettu. (TENK, 2023.) Koko tutkimusprosessi on tarkkaan do-

kumentoitu, ja erilaisia tutkimusprosessiin liittyviä vaihtoehtoja on pohdittu monipuoli-

sen tiedon avulla.  
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6 Tiedolla johtamisen menetelmät laatujohtamisessa ja johta-

misoppien välinen yhteys yksityisissä sosiaalihuoltolain mu-

kaisissa asumispalveluissa 

Tämän tutkielman aineistonkeruuta varten haastateltiin kahdeksaa (n = 8) ikääntyneiden 

sosiaalihuoltolain mukaisissa asumispalveluissa työskentelevää keskijohtajaa ja ylintä 

johtajaa. Suurin osa haastateltavista oli keskijohtajia. Tulokset esitellään analyysin poh-

jalta muodostettujen pääluokkien mukaan. Tässä luvussa kuusi (6) tulokset esitetään pel-

kästään aineistoon pohjautuen. Luvussa seitsemän (7) tehdään synteesiä teoriaviiteke-

hyksessä esille nousseisiin seikkoihin, jotka liittyvät tietoon, tiedolla johtamiseen, laatu-

johtamiseen sekä tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen väliseen yhteyteen. Aineistoa 

havainnollistetaan esimerkkien avulla, joihin viitataan tekstissä.  

 

 

6.1 Tiedon kerääminen sekä mittarit ja tunnusluvut laatujohtamisessa 

Kaikissa haastatteluun osallistuneiden keskijohtajien tai ylimpien johtajien organisaa-

tiossa hoivapalvelun laadun tarkastelua varten kerättiin tietoa ja käytettiin jonkinlaisia 

mittareita ja tunnuslukuja. Kaikissa haastatteluissa nousi esille tyytyväisyyskyselyt ja nii-

den avulla tiedon kerääminen. Tyytyväisyyskyselyitä teetettiin säännöllisesti asiakkaille, 

henkilöstölle ja myös sidosryhmille kuten omaisille ja palvelun tilaajille (esimerkit 1 ja 2).  

 

(1) Ja se on vähän vaihdellut tosiaan, tällä kertaa on kaks kertaa vuodessa 

ihan henkilöstötyytyväisyyskyselyt. 

(2) Tietysti tämmöset perinteiset: meillä on aina asiakastyytyväisyys, henki-

löstötyytyväisyys ja ne tehdään myös sidosryhmille 

 

Osalla organisaatioista oli käytössä sähköiset järjestelmät kyselyiden teettämiseen, kun 

taas joissakin organisaatioissa kyselyt toteutettiin vielä analogisessa muodossa. Tyyty-

väisyyskyselyiden tuloksista johdettiin useimpien haastatteluiden perusteella NPS-luku 
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eli suosittelevuusindeksi (esimerkki 3), jolle asetettiin myös tavoitteita sekä toimenpide-

suunnitelmia suosittelevuusindeksin parantamiseksi. NPS-suosittelevuusindeksi on yksi 

laatua kuvaavista mittareista.  

 

(3) Heiltä kysytään, että on ne tietyt strukturoidut ja sieltä tulee nää, niin hen-

kilöstölle, asukastyytyväisyys kun omaistyytyväisyys ja tää läheisille, niin 

tulee tää NPS-luku ja esimerkiks saadaan sitä suositteluprosenttia ja sit 

toki myös tavallaan laadullisiakin kysymyksiä, että ovatko olleet tyytyväi-

siä ja mihin ja mitä kehittämiskohteita sitte on. 

 

Haastatteluaineiston mukaan tieto kerätään jatkuvan ja avoimen palautteen avulla sekä 

henkilöstöltä että omaisilta. Jatkuvan palautteen antamista varten joissakin organisaa-

tioissa oli myös kanava, jota kautta palautetta pystyi antamaan anonyymisti. Jatkuva pa-

laute koettiin olevan tärkeä osa laadun mittaamisessa. Jatkuvassa palautteessa pyrkimys 

on mahdollisimman avoimeen vuorovaikutukseen, jotta kaikki mahdolliset epäkohdat 

tulisivat esille, eikä ne jäisi vain hiljaiseksi tiedoksi. Ympärivuorokautisessa hoivassa asi-

akkaina olevien omaisia pyritään mahdollisuuksien mukaan pitämään mahdollisimman 

tiiviisti mukana laatutyössä (esimerkki 4). 

 

(4) Itse siellä hoivakodeissa olevat asiakkaat, tietysti asiakkaiden läheiset on 

hyvin, kenellä on läheiset tiiviisti mukana, nii he on hyvin tärkeitä mitta-

reita meille tässä koetussa laadussa. Heiltä saadaan paljon palautetta. 

 

Myös kirjaaminen nousi muutamissa haastatteluissa esille tärkeänä tiedon keräämisen 

keinona. Joissakin organisaatioissa kirjaamista seurattiin hyvinkin tarkasti ja sen toteutu-

miselle asetettiin numeerisia tavoitteita ja nämä numeeriset tavoitteet toimivat laadun 

mittareina. Kokemus oli, että kirjaamisella työ tehdään näkyväksi. Vaikka kirjaaminen ei 

suoranaisesti noussut kaikissa haastatteluissa esille, se ilmeni muuten aineistossa. Laa-
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dun mittareihin tiedot nousivat asiakastietojärjestelmästä, johon henkilöstö tekee kir-

jaukset arjessa. Lisäksi tietoja syöttivät yksiköiden johtajat, mutta heillä tietojen syöttä-

minen tapahtui pääosin muuhun kuin asiakastietojärjestelmään.  

 

Haastatteluiden pohjalta erittäin tärkeänä tiedon keräämisen menetelmänä nähtiin 

myös auditoinnit - niin sisäiset kuin ulkoisetkin. Auditoinnit yhdistettiin selkeästi osaksi 

laatutyötä ja laadun johtamista, ja auditointien raporttien pohjalta tehtiin kehittämistoi-

menpiteitä. Osa auditoinneista saattoi keskittyä vain johonkin tiettyyn osa-alueeseen ku-

ten esimerkiksi lääkehoitoon tai sitten auditoitiin koko yksikkö ja sen toiminta. Auditoin-

tien ohella viranomaistarkastukset nousivat esille useimmissa haastatteluissa ja ne näh-

tiin myös osana hoivan laadun kehittämistä. Viranomaisten tarkastuksiin liittyen nousi 

esille näkemys, että useimmiten viranomaiset ovat vähemmän kiinnostuneita asiakas-

lähtöisyyden näkökulmasta tarkastelemaan asioita, vaan enemmänkin tarkastellaan vaa-

timustenmukaisuutta. Tällä viitattiin säädösten asettamiin vaatimuksiin.  

 

Poikkeamat nousivat kaikissa haastatteluissa esille tärkeänä laadun mittarina. Poik-

keamia ja niiden laatua seurataan hyvin tarkasti (esimerkki 5) ja poikkeamien käsittelylle 

on myös määritelty prosessi. Poikkeamat kirjataan erilliseen järjestelmään ja niiden poh-

jalta tehdään erilaisia toimenpidesuunnitelmia samantyyppiset poikkeamatilanteiden 

ennaltaehkäisyksi. Poikkeamat ensisijaisesti käsitellään yksiköissä, mutta keskijohto ja 

ylin johto saa myös esimerkiksi viikoittain raporttia kirjatuista poikkeamista.  

 

(5) Me seurataan poikkeamien määrää ja kuinka moni poikkeama on myö-

hässä. Sit poikkeamien osalta seurataan laajasti, et minkä tyyppisiä, 

kuinka paljon, miten paljon se vakavuusaste on. 

 

RAI-järjestelmä ja sieltä nousevat numeeriset arvot ovat osa laadun mittareita ja tunnus-

lukuja. Joissakin haastatteluissa nousi esille, että RAI-järjestelmästä saatava tieto kuvas-

taa yksiköiden laatua ja toimii pohjana laajemmalle laatumittarille. RAI:sta saatavaa tie-
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toa hyödynnetään esimerkiksi hoitoisuuden määrittämisessä, ja RAI koetaan tärkeim-

pänä mittarina asiakkaan toimintakyvyn mittaamisessa. Se ohjaa hoivan toteutumista 

yksiköissä. RAI-tiedon hyödyntämisessä haastattelujen perusteella nähtiin kuitenkin 

haasteita. Haasteena haastattelujen perusteella on esimerkiksi, että ei ole riittävästi ai-

kaa hyödyntää RAI:sta saatavia tietoja. Haasteena nousi esille myös RAI-tiedon todelli-

nen hyödyntäminen arjessa ja puutteelliset taidot RAI-arvioinnin tekemisessä (esimerkki 

6). 

 

(6) Tavallaan se, että se RAI eläisi siellä arjessa koko ajan, ettei oteta kerran 

puolessa vuodessa sitte tai aina tarpeen mukaan sitte se, että se saatais 

elämään siinä arjessa ja se osattais tehdä oikein. 

 

Sairauspoissaolot ja niiden seuranta olivat haastatteluiden mukaan tärkeä seurattava 

mittari. Sairauspoissaoloihin oli usein asetettu tiettyjä rajoja, joiden ylittymisen jälkeen 

käynnistyi tietty mallinnettu prosessi. Sairauspoissaolojen syitä myös tarkasteltiin, jotta 

oli mahdollista miettiä mahdollisia syitä esimerkiksi tietyn aihealueen piiriin liittyvien sai-

rauspoissaolojen syistä (esimerkki 7). Sairauspoissaolojen syiden pohjalta oli mahdollista 

miettiä esimerkiksi jonkin tietyn koulutuksen tarpeellisuutta tai jotakin muuta niihin vai-

kuttavaa toimenpidettä.  

 

(7) Me saadaan tieto tietysti HR:stä ja tuolta näistä saikkupoissaoloista ja 

mahdollisesti, että mihin ne liittyy ne saikkupoissaolot, että olisko siinä 

jotain tehtävissä. 

 

 

6.2 Osaamisen varmistaminen 

Osaamisen varmistaminen on kaikkien haastateltavien mukaan olennainen osa toimin-

taa ja johtamista. Osaamista pyritään eri osa-alueilla varmistamaan perehdytyksellä, 

koulutuksilla ja erilaisilla kirjallisilla ohjeilla (esimerkki 8) ja prosessikuvauksilla, jotka 

useimmiten löytyvät joko organisaation sisäisestä intranetistä tai omasta koulutuksiin 
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liittyvästä tietojärjestelmästä. Perehdytys mainittiin kaikissa haastatteluissa ja sen järjes-

tämiseen oli erilaisia toimintamalleja. Kaiken kaikkiaan perehdytys oli tärkeässä roolissa 

laatujohtamisen näkökulmasta.  

 

(8) Yks on tietenki ohjeistukset, jonka mainitsin aikasemmin, että meillä 

on erilaisia ohjeistuksia erilaisiin tilanteisiin ja ja varmistetaan, että se 

tiedon löydettävyys on meiän sisäisissä, et on riittävän hyvä. 

 

Koulutukset ovat pääosin sisäisesti järjestettyjä koulutuksia, mutta myös ulkoisia koulu-

tuksia hyödynnetään tilanteiden mukaan. Koulutuksia järjestetään digitaalisina sekä kas-

vokkain tapahtuvina koulutuksina. Varsinaisten koulutuksien lisäksi useissa organisaa-

tioissa oli saatavilla myös tukea matalalla kynnyksellä erilaisiin tarpeisiin. Koulutus oli 

tärkeässä roolissa kaikkien haastatteluiden mukaan organisaatioissa. Koulutuksia järjes-

tettiin liittyen esimerkiksi tietojärjestelmien käyttöön ja RAI-järjestelmään. Varsinaisesti 

tiedolla johtamiseen ei ollut erillistä koulutusta (esimerkki 9), vaan tiedon hyödyntämistä 

päätöksenteon tukena opetetaan sisällytettynä muihin koulutuksiin. 

 

(9) Et siihen itse toivoisin kyllä, et meil ois enemmän ehkä ainakin niinku 

keskijohtotasolla tiedolla johtamisen koulutusta ihan. 

 

Osaamisen varmistamiseen ikääntyneiden hoivapalveluissa liittyvät myös erilaiset oh-

jeet ja ylös kirjatut prosessikuvaukset. Ylös kirjattuja prosessikuvauksia haastatteluiden 

perusteella on tehty erilaisista johtamisen käytänteistä, asiakkaisiin liittyvistä käytän-

teistä, lääkehoidosta ja myös laadusta. Poikkeamiin liittyvä prosessi oli myös kuvattu tar-

kasti aina kirjaamisesta käsittelyyn ja tiedon jatkojalostamiseen ja soveltamiseen saakka. 

Haastatteluista nousee esille, että päivittäisestä työstä, erilaisista arjen tilanteista on 

tehty paljon prosessikuvaksia, joiden avulla pyritään täyttämään tietyt laadun perusvaa-

timukset. Kaikkien haastatteluiden perusteella prosessikuvaukset eivät vielä olleet niin 

pitkälle kehittyneet, sillä muutamat haastateltavista totesivat, että prosessikuvauksia 

voisi vielä kehittää ja tehdä lisää.  
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6.3 Laatu ja laatujohtaminen 

Aineiston perusteella keskeisimmiksi teemoiksi ikääntyneiden palveluiden laadukkaan 

hoivan määrittelyssä nousivat hyvä taloudellinen tilanne, laadukas henkilöstö, kohtaami-

nen ja oikeanlainen tekeminen, asiakaslähtöinen arki, tyytyväisyys sekä erot viranomais-

ten ja hoitoa tuottavien organisaatioiden laadun määrittelyssä. Hoidon laadun osalta 

nousi useimmissa haastatteluissa esille myös laadun käsitteen monitulkintaisuus ja kan-

sallisten hoidon laadun mittareiden puuttuminen. Haastateltavista useat totesivat, että 

hyvä taloudellinen tilanne organisaatiossa tai yksikössä on laadukkaiden asumispalvelui-

den tuottamisen tae. Esille nousi toisaalta myös, että hyvä taloudellinen tilanne voi toi-

mia myös laadun mittarina (esimerkki 10).  

 

(10) Jos nyt mietitään, että kyllähän se, että talous on kunnossa, niin kyl-

lähän sekin kertoo laadusta. 

 

Hyvässä kunnossa olevan talouden avulla voi aineiston perusteella myös edistää kilpai-

lukykyä henkilöstön palkkojen kautta: kun on hyvä taloudellinen tilanne, voi maksaa 

enemmän esimerkiksi tehtäväkohtaisten lisien myötä palkkaa. Hyvän taloudellisen tilan-

teen lisäksi laadukas henkilöstö edesauttaa laadukkaiden hoivapalveluiden tuottami-

sessa. Suurin osa haastatelluista oli sitä mieltä, että lisääntyvä henkilöstömäärä ei auto-

maattisesti takaa laadun paranemista (esimerkki 11). Olennainen viesti oli, että lisäänty-

västä henkilöstömäärästä huolimatta tärkeää on panostaa laatujohtamiseen. Tärkeää on 

myös saada pidettyä kiinni hoivahenkilöstön laadukkuudesta.  

 

(11) En nää, että hoivahenkilöstön määrä, ei ole laadun tae. Sitä pitää olla 

riittävästi tiettyyn rajaan saakka, mutta se ei ole se, millä laatua teh-

dään eikä kukaan oo entistä tyytyväisempää siihen omaan elämäänsä 

sen perusteella. 
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Hoivan laatu itsessään määriteltiin useimmiten kohtaamisesta ja oikeanlaisesta tekemi-

sestä asiakaslähtöisessä arjessa. Laatuun liitettiin myös tyytyväisyys, ja useimmiten tyy-

tyväisyys ajateltiin sekä henkilöstön että asiakkaan näkökulmasta. Laatua hoivassa on, 

että arkeen sisältyy muutakin kuin vaaditut perushoitoon liittyvät toimet. Laatua on mie-

lekäs, palveluntarpeen mukainen arki asiakkaalle. Laadun osalta huomionarvoista on, 

että hoivan laadun määritelmä hyvin usein riippuu, kenelle laatua kuvataan: viranomai-

set, henkilöstö ja sidosryhmät näkevät laadun hiukan eri tavalla. Laatu koetaan moniulot-

teiseksi asiaksi, jonka määritelmää voi olla haastavaa ymmärtää (esimerkki 12). Muuta-

missa haastatteluissa nousi myös esille, että itsessään organisaation sisällä eri tasot hen-

kilöstössä näkevät laadun eri lailla. Haasteena koettiin myös, että kansallisesti Suomessa 

ei ole määritelty yhtenäisiä laadukkaan hoivan kriteereitä ja mitattavia laatuun liittyviä 

tekijöitä. Joissakin haastatteluissa ilmeni huolta myös, että valvova viranomainen keskit-

tyy hyvin pitkälti lakien ja asetusten mukaisen hoivan toteutumiseen eikä niinkään asi-

akkaan tyytyväisyyden kautta määriteltävään laadukkaaseen hoivaan. (Esimerkki 13.) 

 

(12) Ku se laatuki on niin moninainen asia ja just, että mitä sillä sit oikeesti 

ymmärretään. 

(13) Ja ei oo olemassa tai ei oo löytynyt semmosta yhtä selkeetä hyvän 

hoivan, laadukkaan hoivan mittaria, joka yksinkertasesti kertois, että 

tää hoiva on laadukasta, et sitä vähän vielä, se on vähän hakusessa 

ehkä tällä alalla, et se riippuu siitä asiaa tarkkailevasta tahosta, että 

mitä hän painottaa, et mikä on hyvä hoiva, et mikä mittari siihen vali-

taan ja mitä painotetaan, mutta nii se, että se asia on sillä tavalla leväl-

lään, nii se ehkä hankaloittaa sitte organisaatioissaki sitä, että mitä me 

sitten raportoidaan, että meillä on laatu hyvää. 

 

Laatujohtamisessa tärkeänä tekijänä oli mitattavat tavoitteet laadussa sekä yleensäkin 

ajatus, että laatua on johdettava ja mitattava. Laatujohtamisessa tukena oli erilaisia mit-

tareita ja jopa laatujärjestelmiä. Haastatteluiden pohjalta ilmeni, että jotkut organisaa-

tiot olivat pidemmällä laatujohtamisessa kuin toiset. Kaikissa haastatteluissa nousi esille, 



67 

että mittareista ja laatujärjestelmistä saatavaa tietoa käytiin läpi systemaattisesti koko 

organisaation tasolla. Kuten jo edellä todettiin, laadun mittaaminen koettaisiin helpom-

pana, jos olisi yhtenevät periaatteet hyvästä ja laadukkaasta hoivasta. Suurin osa haas-

tateltavista oli sitä mieltä, että laatujohtamisen täytyy perustua tietoon, ja esille nousi 

myös, että raportoinnin läpinäkyvyys olisi tärkeää laatujohtamisessa. Toiveena nousi 

esille, että kaikilla olisi sama tapa raportoida organisaation ja yksiköiden laadun toteutu-

misesta.  

 

 

6.4 Tieto, tietojärjestelmät ja tiedolla johtaminen  

Aineiston perusteella nousi esille, että tieto ja tietoon perustuva laatujohtaminen näky-

vät selkeästi ikääntyneiden palveluiden johtamisessa. Tiedon osalta tärkeinä ominai-

suuksina nähtiin luotettavuus ja ajantasaisuus, joissa molemmissa ominaisuuksissa haas-

tateltavista osa koki ilmentyvän haasteita. Erilaisten käytänteiden (esimerkiksi tyytyväi-

syyskyselyt, erilaiset järjestelmät) avulla kerättävä tieto oli sekä numeerista tietoa että 

avoimista kysymyksistä saatavaa laadullista tietoa. Henkilöstöpalavereista ja muunlaisen 

vuorovaikutuksen kautta kerättiin myös tietoa laatuun liittyen. Hiljainen ja eksplisiittinen 

tieto eivät nousseet käsitteinä esille erikseen aineistosta. Järjestelmiin tiedot tulevat pit-

kälti yksikön johtajien ja hoivan henkilöstön kirjaamina (esimerkki 14), joten kirjaamis-

osaamisen varmistaminen ilmeni haastatteluista tärkeänä osaamisen osa-alueena.  

 

(14) Suurin osa tiedoista, mitä syöttää, niin on yksikön johtaja hyvin pit-

källe. Myös sitte se hoitaja, että muistetaan merkata ja laitetaan ja ni 

se on ehkä se semmonen haaste. 

 

Tiedon jakamisessa kaikki haastatteluun osallistuneet keski- ja ylimmät johtajat noudat-

tivat strukturoituja käytänteitä erityisesti palavereiden ja tapaamisten osalta. Tietoon 

liittyi haasteena rajapintojen puuttuminen, vaikka rajapinnat ovatkin kehittyneet. Erityi-

sesti hoivapalvelun tilaajan vaatimat tietojärjestelmät ja RAI-järjestelmät olivat sellaisia, 
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joihin ei saanut rajapintoja. Tietojärjestelmiin liittyviä haasteita olivat yleisesti tietolii-

kenneyhteyksien haasteet ja järjestelmien käytettävyyden haasteet. Jotkut myös kokivat, 

että tietojärjestelmät ovat hitaita. 

 

Aineiston perusteella voi todeta, että tietojärjestelmiä on ikääntyneiden hoivapalve-

luissa käytössä paljon ja myös laatujohtamiseen liittyviä tietojärjestelmiä on useita. 

Enimmillään järjestelmiä oli yli 10, joista saatiin tietoa laatujohtamiseen. Eroavaisuuksia 

haastateltavien välillä oli, että osassa organisaatioista oli käytössä erillinen laatuun liit-

tyvä järjestelmä, kun taas joissakin organisaatioissa käytettiin eri järjestelmistä koostet-

tavaa tai koostuvaa raportointia laadun mittaamisen todentamisessa.  

 

(15) Ja nyt on tosiaan se, että selkeesti saadaan enemmän tietoo niistä, 

ettei oo kymmentä järjestelmää, joita joutuu seuraamaan, vaan et lä-

hes yhdellä järjestelmällä nähdään ne pääluvut, että ne tärkeimmät lu-

vut, mitä sieltä tarvitaankin saada esille. 

 

Kaikki haasteltavat mainitsivat organisaation sisäisen intranetin ja se oli käytössä. Intra-

netissä on esimerkiksi ohjeita ja koulutuksia. Haasteina intranetin käytössä mainittiin esi-

merkiksi tiedon löytämisen haaste: jos ohjetta tai dokumenttia ei osaa hakea juuri oike-

alla nimellä, ei sitä löydä. Intranetin jalkauttamisessa käytäntöön oli myös ilmennyt haas-

teita. Intranetin lisäksi koulutusmateriaalia varten oli myös käytössä oma järjestelmänsä 

joidenkin haastateltavien mukaan.  

 

Tiedolla johtamisen käytänteet ja tiedolla johtaminen ovat kehittyneet viime aikoina ai-

neiston perusteella, ja tiedolla johtaminen on noussut enemmän johtamisen toiminta-

malliksi (esimerkki 16). Monessa haastattelussa korostui tiedon käyttäminen päätöksen-

teon tukena, ja tiedon rooli oli merkittävä esimerkiksi strategiassa. Joidenkin haastatte-

luiden pohjalta voi todeta, että tiedon tuottaminen oli systemaattista ja järjestelmät 

tuottivat sitä automaationa. Vastaavasti kaikkien haastateltavien mukaan tietoa ei käy-

tetty niin systemaattisesti päätöksenteon tukena, ja tietoa paljon etsitään tilanteen niin 
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vaatiessa (esimerkki 17). Kaikkien haasteltavien näkemyksissä tieto ei ollut niin tärkeässä 

roolissa, vaan enemmänkin johdettiin sitä jokapäiväistä työtä. Näissä yhteyksissä tiedolla 

johtaminen näyttäytyi vielä kehittyvänä johtamisen käytänteenä. 

 

(16) Mutta nyt on huomattavasti otettu harppauksia eteenpäin, että pal-

jon tulee semmosta dataa meille, mikä on hyvä asia. Tavallaan se tie-

dolla johtamista sitten, eikä enää niin mutulla johtamista sitte kuiten-

kaan. 

(17) Emmä tiää, onks meillä mitään semmosta systemaattista siinäkään 

järjestelmää tai semmosta mallia, et miten sitä tietoo kerätään, että 

tietysti saa nyt tilanteitten mukaan, tulee eteen ja sit otetaan selvää 

asioista. 

 

Jotkut haastateltavat kertoivat, että aina tiedon jalkauttaminen arjen toiminnaksi ei vält-

tämättä ole helppoa, ja on saatava yksikön johtaja ymmärtämään hänen vastuunsa tie-

don siirtämisessä hoivaa toteuttavalle henkilöstölle (esimerkki 18). Tietoa kuitenkin py-

ritään jakamaan kaikkien haastatteluiden perusteella erilaisissa palavereissa, ja pääosin 

haasteltavien mukaan palavereita varten on strukturoidut toimintamallit. 

 

(18) Yritän saada sen johtajan ymmärtämään, että se on hänen tehtävä 

saada sitten se oma porukka tekemään niitä toimenpiteitä, että ne laa-

tumittarit täyttyy ja ne tapahtuu ne asiat siellä. 

 

Haasteensa erilaisten tietojärjestelmien ja tietoon liittyvien prosessien jalkauttamiseen 

tuo, että tietotekniset taidot eivät ole yhteneviä eikä välttämättä korkealla tasolla. Lisäksi 

jalkauttamiseen vaikuttaa järjestelmien suuri määrä sekä käytettävyyden haasteet: jo-

kainen järjestelmä toimii eri tavalla. Kun järjestelmiä on paljon, on johtajilla kaikilla ta-

soilla paljon opeteltavaa. 
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6.5 Ennusteet ja tulevaisuus 

Aineiston perusteella budjetti on tärkein, yksittäinen ikääntyneiden hoivapalveluiden en-

nuste (esimerkki 19), joka tehdään vuosittain ja sen toteutumista seurataan yleensä kvar-

taaleittain. Useimmissa haastatteluissa budjettia kuvattiin tietoon ja tiedolla johtami-

seen perustuvana ennusteena.  

 

(19) Meiän alueella ehkä isoin tämmönen, mitä me ennustetaan, niin on 

juuriki budjetointi, joka perustuu sit aina tietoon ja tiedolla johtami-

seen. 

 

Haasteltavien mukaan muita ikääntyneiden hoivapalveluihin liittyviä ennusteita ovat toi-

mialan liittyvien päätösten seuraaminen ja niiden pohjalta ennakoivien toimenpiteiden 

tekeminen. Useat haasteltavista myös totesivat seuraavansa poliittista liikehdintää toi-

mialaan liittyen. Eritoten henkilöstömitoituksen muutoksiin liittyvät ennakoivat toimen-

piteet koettiin tärkeäksi (esimerkki 20). Henkilöstömäärää pyritään myös ennustamaan 

ja se tapahtuu esimerkiksi työvuorolistojen kautta. Henkilöstön osalta pyritään ennusta-

maan myös sairauspoissaoloja. Henkilöstöön liittyvä tekijä on myös asiakasmäärät, joita 

pyritään ennustamaan.  

 

(20) No tietysti yritetään ennustaa, että onko meillä ensi kesänä kesäsijai-

sia tarpeeksi ja tietysti yritetään ennustaa koko ajan sitä, että asukkai-

den määrää, täyttöastetta, millä tavalla palvelun tilaajat ostaa meiltä 

palveluita, mihin hintaan, onko meillä henkilöstöä riittävästi tuotta-

maan sitä palvelua. 

 

Jotkut haastateltavat nostivat esille ennustamiseen liittyen myös laatutiedon pohjalta 

ennustamisen. Lähinnä tällä tarkoitettiin mitattavien tunnuslukujen kehittämiseksi teh-

tävien toimenpiteiden vaikuttavuuden ennustamista. Lisäksi jonkin verran ennustusta 

tehtiin tyytyväisyyskyselyiden perusteella tehtyjen toimenpiteiden vaikuttavuuden arvi-

oimiseksi. Hoiva-alalla ennustaminen koettiin joidenkin haastatteluiden pohjalta myös 
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haastavaksi. Joissakin haastatteluissa mainittiin tilaajaan liittyvä ennustaminen: toiset 

palvelun tilaajat ovat ennakoitavissa, kun taas toisten tilaajien kanssa ennustettavuutta 

toiminnassa ei ole. 

 

Tulevaisuudessa laatujohtamisen nähtiin edistävän kilpailukykyä ja aineiston pohjalta 

tiedolla johtaminen tullee tulevaisuudessa lisääntymään (esimerkki 21). Tulevaisuudelta 

myös toivottiin sellaisia palvelurakenteita, joissa asiakas olisi laatutyön keskiössä (esi-

merkki 22).  

 

(21) Entistä enemmän se siis, me tarvitaan näitä just tiedolla johtamisen, 

elikkä tavallaan, mihin suuntaan mekin mennään koko ajan enemmän 

ja enemmän, että nää eri ohjelmat keskustelee keskenään ja saadaan 

ihan sitä faktalukuja siis tavallaan, että pystytään ja sitä varmasti koko 

ajan kehitetään, että sitä ennustettavuutta sinne tulevaan. 

(22) Sanotaan näin, että mä toivoisin, että fokus ois yhä enemmän yhteis-

kunnallisesti asukkaiden tyytyväisyydessä. 

 

Tulevaisuuteen liittyvinä seikkoina haastatteluiden pohjalta nousi laadukkaan henkilös-

tön saamisen haasteet ja toive, että laatujohtamiseen painotetaan entistä enemmän. 

Huolena nousi tulevaisuuteen liittyen haaste laadun ylläpitämisestä eritoten henkilöstö-

pulan vuoksi. Henkilöstöjohtaminen painottuu myös tulevaisuudessa, sillä pito- ja veto-

voimaan voidaan aineiston pohjalta vaikuttaa esimerkiksi henkilöstölähtöisillä työaika-

ratkaisuilla.  
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7 Johtopäätökset ja pohdinta 

Tämän tutkielman aineiston perusteella voi todeta, että erilaisia tiedolla johtamisen me-

netelmiä on käytössä kaikkien haastatteluun osallistuneiden organisaatioissa. Ensimmäi-

sessä tutkimuskysymyksessä haluttiin saada selville, minkälaisia tiedolla johtamisen me-

netelmiä laatujohtamisessa on ikääntyneiden asumispalveluissa keskijohtajien ja ylim-

pien johtajien näkökulmasta. Aineistosta esille nousseita tiedolla johtamisen menetel-

miä ovat mittaaminen, numeeriset arvot (esim. Galati, 2015), tiedon kerääminen ja ana-

lysointi (esim. Wiig, 1997, s. 400; Carlucci & Schioma, 2006, s. 36; Geisler, 2007, s. 86), 

koulutukset (esim. Holsapple & Jones, 2004, s. 169; Geisler, 2007, s. 86–87) ja ohjeistuk-

set sekä erilaiset kuvaukset prosesseista (esim. Galagan, 1997, s. 23). Mittaaminen ja 

tiedon kerääminen ovat tärkeä osa ikääntyneiden sosiaalihuoltolain mukaisten asumis-

palveluiden laatujohtamisessa.  Laadun mittaaminen perustuu aineiston perusteella pit-

kälti tyytyväisyyskyselyihin, poikkeamiin, RAI-tietoon ja erilaisiin henkilöstöön liittyviin 

mitattaviin määreisiin. Tietoa kerätään numeerisena, avoimien kysymysten avulla sekä 

vuorovaikutuksen ja kanssakäymisen kautta. Kirjaaminen on merkittävässä osassa laa-

tuun liittyvän tiedon keräämisessä esimerkiksi sen vuoksi, että kirjauksista nousee suo-

raan rajapinnan kautta tietoa laatua mittaavaan järjestelmään.  

 

Tyytyväisyyskyselyjen käyttäminen laadun mittaamisessa on perusteltua useiden eri läh-

teiden perusteella (ks. esim. Oulasvirta, 2007, s. 21; WHO, 2020; Cleland ja muut, 2021, 

s. 766). Tärkeää on, että tyytyväisyyskyselyjä teetetään asiakkaille, henkilöstölle, sidos-

ryhmille ja omaisille. Eritoten henkilöstön tyytyväisyys (Redfren ja muut, 2002, s. 515) ja 

ammatillinen osaaminen ovat tärkeitä laadukkaan hoivan toteuttamisessa (Hasson ja Ar-

netz 2011, s. 1429–1430). Henkilöstötyytyväisyyskyselyn perusteella saadaan henkilös-

töä osallistettua laadun kehittämiseen, mikä on esimerkiksi Demingin (1986) mukaan 

yksi tärkeä laatujohtamisen onnistumisen tae. Toisaalta Ooi (2014, s. 5176) toteaa myös, 

että henkilöstön kuunteleminen ja heidän näkemystensä huomioonottaminen tukevat 

myös tiedolla johtamisen onnistumista.  Yleisesti ottaen tyytyväisyyskysely ja muut pa-

lautteenantokanavat, joita aineiston mukaan ovat esimerkiksi henkilöstöpalaverit ja 

myös anonyymi palautteenantokanava, ovat tärkeitä tiedolla johtamisen menetelmiä ja 
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ne ovat Dixon-Woodsin ja muiden (2012, s. 880) mukaan olennaisia tuotettaessa laaduk-

kaita sosiaalipalveluita. 

 

Poikkeamat ja RAI-järjestelmästä saatava tieto ovat aineiston perusteella merkittävässä 

roolissa laatujohtamisessa. Poikkeamien analysointiin on olemassaan prosessikuvauksia 

ja tarkkoja käytänteitä niiden mukaan. Poikkeamien ennaltaehkäisyn ja korjaamisen toi-

menpiteet on kuvattava myös omavalvontasuunnitelmassa (Valvira, 2015), joten aineisto 

vastaa siinä suhteessa toimintaympäristön asettamia vaatimuksia. Poikkeamia tarkastel-

laan sekä laadun että määrän näkökulmasta. Poikkeamien hyödyntäminen laatujohtami-

sessa voisi olla verrattavissa Rossin (2014, s. 6) mainitsemiin yleisiin virheisiin tai laatuun 

vaikuttaviin asioihin. Poikkeamien yhteyteen on suunniteltu organisaatioissa tarkat pro-

sessikuvaukset niiden käsittelyyn ja jatkojalostamiseen, ja poikkeamasta saadun tiedon 

hyödyntäminen etenee mukaillen analysointikaaviota, joka on kuvattu kuviossa 5.   

 

Myös RAI-tiedon rooli laadun mittaamisessa on merkittävä aineiston perusteella. RAI-

tiedon hyödyntämisessä laatujohtamisessa on kuitenkin eroja haastateltavien mukaan: 

joidenkin haastatteluiden perusteella RAI:sta nousevia laatuindikaattoreita hyödynnet-

tiin systemaattisesti laatujohtamisessa, kun taas toisissa haastatteluissa todettiin, että 

RAI-tietoa ei pystytä hyödyntämään riittävästi eikä toisaalta esimerkiksi yksikön johtajilla 

ole aikaa hyödyntää niitä tietoja. Olennaista kuitenkin on, että RAI-tietoa jollakin tasolla 

hyödynnetään, sillä RAI:n käyttö muuttui pakolliseksi huhtikuun 2023 alusta alkaen (van-

huspalvelulaki, 15 a §). RAI kuuluu asiakkaaseen kohdistuviin mittareihin, mutta laatuun 

liittyviä mittareita ja tunnuslukuja on myös henkilöstöstä. Näitä ovat muun muassa sai-

rauspoissaolot ja henkilöstömitoitus. Mitoituksen nähdään olevan tiettyyn pisteeseen 

takaamassa laadukkaita palveluita, mutta myöskään ilman johtamista suurellakaan hen-

kilöstömäärällä ei saada sen laadukkaampia palveluita. Vanhuspalvelulaissa ja hallituk-

sen esityksessä (298/2022 vp, s. 7) asia nähdään niin, että henkilöstömäärä on laaduk-

kaan hoivan tae, mikä on hiukan ristiriidassa tämän tutkielman tulosten kanssa. 
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Henkilöstön rooli laatujohtamisessa on muutenkin ilmeinen aineiston perusteella: hen-

kilöstön kirjaamisen perusteella muodostuu useiden haastatteluiden mukaan laatua ku-

vaavia mittareita ja tunnuslukuja, joita seurataan aktiivisesti. Kirjaamisen kautta saadaan 

asiakkaiden kanssa toteutuneesta vuorovaikutuksesta hiljaista tietoa myös kirjalliseen 

muotoon tietojärjestelmiin, ja onkin tärkeää hyödyntää juuri tällaista tietoa laadun joh-

tamisessa, kuten Reinderskin (2010, s. 34) toteaa. Kun tällaista henkilöstön hiljaista tie-

toa ja ymmärrystä tuodaan näkyväksi, voidaan tiedon jalostamisen prosessin kautta siitä 

saada organisaatiolle arvokas voimavara (esim. Nonaka ja muut, 2009, s. 9–12). Osaa-

mispääomasta ja käytännön osaamisesta voi muodostua myös kilpailutekijä.  

 

Osaamisen varmistaminen tiedolla johtamiseen kuuluvien menetelmien eli perehdytys-

ten, koulutusten (esim. Holsapple & Jones, 2004, s. 169; Geisler, 2007, s. 86–87) ja eri-

laisten kirjattujen prosessikuvausten (esim. Dalkir, 2011, s. 118) avulla on tärkeä osa laa-

tujohtamista aineiston perusteella ikääntyneiden asumispalveluissa. Osaamisen vahvis-

taminen on tärkeää myös tiedolla johtamisen näkökulmasta, sillä Salovaaran, Leinosen 

ja Silénin (2021, s. 34) toteavat tutkimusraportissaan, että yleensä tiedolla johtamisen 

yhtenä esteenä ovat haasteet osaamisessa. Oppiessa voidaan sisäistää tietoa käytäntöön, 

mikä on Farnesen ja muiden (2019, s. 3) mukaan yksi osa Nonakan (1994) tiedon luomi-

sen prosessissa ja se edistää osaamispääoman kartuttamista. Käytänteet organisaa-

tioissa ovat strukturoituja liittyen sekä koulutuksiin että perehdytykseen ja yleensä käy-

tössä on myös oma järjestelmänsä, jossa on joko koulutuksia tai dokumentaatiota esi-

merkiksi perehdytyksestä. Osaamista voi vahvistaa kuvaamalla parhaita käytäntöjä mal-

linnuksiksi (Maier & Remus, 2003) tai implementoida tieto käytäntöön toiminnan aikana, 

mikä voi johtaa toiminnan muuttamiseen (Davenport, 1997, s. 22). Lisäksi osaamista voi 

tapahtua jälkikäteen esimerkiksi oppimalla saadusta palautteesta, mikä on myös osa laa-

tujohtamista Clelandin ja muiden (2021, s. 766) mukaan. Osaamisen kehittämisellä ja 

oppimiskyvyn vahvistamisella on mahdollista antaa henkilöstölle mahdollisuuksia toimia 

nopeasti muuttuvissa tilanteissa ketterästi (ks. esim. Dalkir, 2011, s.100), mikä voi osal-

taan vahvistaa henkilöstön tunnetta omasta kyvykkyydestä. 
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Omavalvontasuunnitelman rooli jäi aineistossa pieneksi, vaikka omavalvonta ja omaval-

vontasuunnitelman tekeminen ovat lakisääteisiä asioita (vanhuspalvelulaki 23 §; laki so-

siaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 40 §; laki yksityisistä sosiaalipalveluista 6 §). 

Omavalvontasuunnitelman olisi odottanut olevan enemmän esillä laatua ja laadun joh-

tamista käsittelevässä aineistossa, sillä vanhuspalvelulain (23 §) mukaan omavalvonta-

suunnitelma on laadun johtamisen ja toteuttamisen instrumentti. Eräässä haastattelussa 

omavalvontasuunnitelma koettiin perehdytyksen apuvälineenä ja toisessa haastatte-

lussa omavalvontasuunnitelman todettiin antavan laadun perustason. Erään haastatel-

tavan mukaan omavalvontasuunnitelman avulla palveluntuottajilta vaaditaan joku tietty 

vähimmäistaso laadussa, mutta se ei riitä kilpailutekijänä, vaan laadun on oltava moni-

ulotteisempaa kuin omavalvontasuunnitelmaan kirjataan. Omavalvontasuunnitelman 

olisi odottanut nousevan isompaan rooliin myös syystä, että omavalvontasuunnitel-

massa Valviran (2015) mukaan kuvataan poikkeamien ennaltaehkäisyyn ja korjaamiseen 

liittyviä toimenpiteitä. Onko omavalvontasuunnitelma kuitenkin dokumentti muiden 

joukossa, jolla ei nähdä olevan merkitystä organisaation laadun todellisessa johtami-

sessa? Tuleeko omavalvonnan rooli korostumaan esimerkiksi omavalvontaohjelma-uu-

distuksen myötä, jossa omavalvontasuunnitelmaa liittyi osaksi isompaa omavalvontaoh-

jelmaa (HE 241/2020, s. 768), sen aika näyttää. Voisi kuvitella, että kun laadun johtami-

nen kuvataan omavalvontasuunnitelmassa laajasti ja syvällisesti, on laatujohtaminen 

helpompaa käytännön arjen työssä. Jos laatu olisi paremmin jalkautettuna omavalvon-

tasuunnitelman kautta toimintaan, toteutuisiko laadukas hoiva yleisesti ottaen parem-

min. Esimerkiksi Kim-Soon (2012, s. 3) toteaa, että kun laatu on integroituna organisaa-

tion liiketoimintamalliin, pystytään edistämään sekä organisaation suorituskykyä että 

asiakastyytyväisyyttä. Jos omavalvontasuunnitelma integroitaisiin asumispalveluiden ar-

keen, voisi se mahdollisesti edistää laadun kokonaisvaltaista toteuttamista toimintojen 

kaikilla tasoilla. 

 

Ennustaminen ja ennusteet tiedolla johtamisen menetelminä (Holsapple & Jones, 2004, 

s. 164; Bootz ja muut, 2019, s. 81) näyttäytyivät aineiston perusteella melko vähän käy-

tetyiksi menetelmiksi. Eniten ennustamista ikääntyneiden sosiaalihuoltolain mukaisissa 
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hoivapalveluissa oli taloudellisissa asioissa. Tärkein yksittäinen ennustamiseen liittyä do-

kumentti oli budjetti, joka nousi esille liki kaikissa haastatteluissa. Budjetin ympärille oli 

rakennettu selkeä, strukturoitu systeemi, minkä avulla budjettia seurattiin säännöllisesti 

ja tarpeen tulleen päivitettiin. Erään haastattelun perusteella ennustamista hyödynnet-

tiin myös esimerkiksi kesätyöntekijöiden saatavuuden varmistamisessa. Olisiko ennusta-

mista mahdollista hyödyntää enemmänkin juuri henkilöstöön liittyvissä asioissa? Esimer-

kiksi skenaariotyöskentelyn avulla toimenpiteiden suunnittelu vastaamaan toivotuinta 

tulevaisuutta. Jos tavoitteena parhaimmassa skenaariossa on kyky pitää kaikki asiakas-

paikat avoinna, vastata henkilöstön mitoitusvaatimuksiin ja samalla huolehtia henkilös-

tön hyvinvoinnista, edistäisikö tavoitteeseen pääsyä sekä katsominen menneeseen ja 

mahdollisiin henkilöstön pito- ja vetovoimaan liittyviin seikkoihin, mutta myös katsomi-

nen tulevaan ja siellä mahdollisesti näihin samoihin asioihin vaikuttavia tekijöitä. Jos tu-

levan arvioimiseen ja tutkimiseen käytettäisiin enemmän resursseja, olisiko mahdollista 

tunnistaa ennalta mahdollisia haasteita ja myös mahdollisuuksia, joita henkilöstön pito- 

ja vetovoimaan liittyy.  

 

Tietojärjestelmät kuuluvat tiedolla johtamiseen (esim. Galagan, 1997; Salovaara, Leino-

nen & Silén, 2021) ja ne ovat merkittävässä roolissa laatujohtamisessa ikääntyneiden 

asumispalveluissa tämän tutkielman perusteella. Käytössä on laatuun liittyen esimerkiksi 

asiakastietojärjestelmät, toiminnanohjausjärjestelmiä, HR-järjestelmiä ja talouteen liit-

tyviä järjestelmiä. Haasteen tiedon jakamiseen tuo, että kaikilla ei ole pääsyä kaikkiin 

järjestelmiin, joissa laatuun liittyvää tieto on, ja myös rajapintoja puuttuu eritoten pal-

velun tilaajan vaatimiin järjestelmiin. Rajapintojen puuttuminen on noussut esille myös 

esimerkiksi Salovaaran, Silénin, Vehkon ja muiden (2021, s. 51) tutkimusraportissa haas-

teena tietojärjestelmissä sosiaalipalveluiden tiedolla johtamisessa. Tärkeää on, että tieto 

on järjestelmissä ajantasaista (Vakkala & Palo, 2016, s. 196) ja luotettavaa, mikä ilmenee 

haasteena joidenkin haastatteluiden perusteella.  

 

Tiedolla johtamisen menetelmien hyödyntämisen haasteena voi olla korkeat kustannuk-

set (Diakoulakis ja muut, 2004, s. 40; Hujala & Laihonen, 2021, s. 211). Erään ylimmän 
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johtajan haastattelun pohjalta nousikin esille seikka, että yksiköiden johtajilla ei voi olla 

pääsyä järjestelmiin, sillä lisenssit ovat kalliita erilaisiin toiminnanohjausjärjestelmiin. Se 

tuo omat haasteensa tiedon välittämiseen ja jakamiseen, ja on oltava selkeät käytänteet, 

jotta tiedolla johtaminen onnistuu. Tiedolla johtamiseen olennaisesti kuuluukin sisällön- 

ja prosessienhallinnan työkalut (Maier & Remus, 2003). Kaikkien haastatteluiden poh-

jalta voi todeta, että käytössä on systemaattiset tavat jakaa tietoa sekä ylimmiltä johta-

jilta keskijohtajille ja taas keskijohtajilta yksiköiden johtajille. Keskijohtajien ja yksikön 

johtajien välisessä tiedon jakamisessa käytössä on esimerkiksi viikoittaiset työpalaverit, 

yksikkökäynnit ja sähköposti. Keskijohdolta ylimpään johtoon on käytössä samantyyppi-

set säännölliset palaverit, joissa käydään muun muassa laatuun ja talouteen liittyviä mit-

tareita ja tietoja systemaattisesti läpi. Laatuun liittyvää tietoa tuodaan joidenkin haastat-

teluiden pohjalta myös yksikköön nähtäväksi raporttidokumentin avulla ja raportin tie-

dot päivittyvät viikoittain.  

 

Laatujohtaminen on ikääntyneiden sosiaalihuoltolain mukaisissa asumispalveluissa ai-

neiston mukaan tiedolla johtamiseen pohjautuvaa johtamista, johon osallistuu koko or-

ganisaation henkilöstö (kuvio 6). Laatujohtamisessa mitattavat tavoitteet ovat olennai-

sessa osassa ja haastateltavat myös ajattelevat, että laatua on johdettava. Jokaisen haas-

tattelun perusteella voi todeta, että erilaisista mittareista ja tietojärjestelmistä saatavaa 

tietoa hyödynnetään. Tiedolla johtamisen menetelmiä, kuten mittaamista (esim. Galati, 

2015), tiedon keräämistä ja analysointia (esim. Wiig, 1997, s. 400), koulutusta (esim. Hol-

sapple & Jones, 2004) ja ohjeistuksia sekä erilaisia prosessikuvauksia (esim. Galagan, 

1997, s. 23) oli käytössä laatujohtamisessa kaikkien haastatteluun osallistuneiden orga-

nisaatioissa kuten edellä jo todettiin. Huomioitavaa kuitenkin on, että tiedolla johtami-

sen systematisaation taso laatujohtamisen osana vaihtelee aineiston perusteella eikä 

laatujohtaminen tiedolla johtamisen keinoin ollut samalla tasolla kaikkien organisaatioi-

den kesken. Kebeden (2010, s. 421) mukaan tiedolla johtaminen on kuitenkin käsitemää-

rittelyn mukaan juuri systemaattista tiedon ja siihen liittyvien prosessien ja työkalujen 

hallintaa.  
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Kuvio 6. Tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välinen yhteys ikääntyneiden asumispalveluiden 
laadun johtamisessa. 

 

Tiedolla johtamisen tiedonkeruumenetelmien avulla kerättyä ja saatua laatujohtamiseen 

liittyvää tietoa on pyrkimys jalostaa tiedolla johtamisen prosessissa eteenpäin. Esimer-

kiksi sairauspoissaolojen syitä tarkastellaan ja pyritään näkemään syvemmälle tietynlais-

ten sairauslomien juurisyihin. Samalla pohditaan, voidaanko tehdä jotakin toimia, kuten 

esimerkiksi lisätä koulutusta johonkin tiettyyn hoivan osa-alueeseen liittyen. Tällaisen 

tiedon jalostamisen avulla voidaan vaikuttaa riskienhallintaan tulevaisuutta ajatellen, 

mikä onkin Hujalan ja Laihosen (2021, s. 211) mielestä sosiaalipalveluissa tiedolla johta-

misen tavoite ja sen kautta muodostuva mahdollisuus. Tyytyväisyyskyselyihin liittyen on 

myös selkeitä tiedon jalostamisen käytänteitä ja niissä pystyy nähdä myös Rossin (2014, 

s. 110–116) analyysityökalun vaiheita (kuvio 4). Tyytyväisyyskyselyn pohjalta tunniste-

taan aiheita, joita täytyy kehittää tai parantaa, ja niiden toteutumiseksi asetetaan konk-

reettisia, mitattavia tavoitteita ja arvioidaan niiden toteutumista esimerkiksi seuraavan 

tyytyväisyyskyselyn tuloksissa.  
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Miten laatu sitten ymmärretään ikääntyneiden asumispalveluissa keskijohtajien ja ylim-

pien johtajien näkökulmasta? Aineiston mukaan ikääntyneiden asumispalveluiden laa-

dukkaaseen hoivaan liittyvät hyvä taloudellinen tilanne, laadukas henkilöstö, kohtaami-

nen ja oikeanlainen tekeminen, asiakaslähtöinen arki sekä tyytyväisyys. Laadun kriteerit 

vastaavat käytössä olevia laadun mittareita ja tunnuslukuja. Kirjallisuuden pohjalta laa-

dukkaaseen ympärivuorokautiseen hoivaan kuuluu asiakaslähtöisyys (WHO, 2020; Cle-

land ja muut, 2021, s. 766), laadukas ja osaava henkilöstö (Hasson & Arnetz, 2011, s. 

1429–1430; Silvestren ja muut, 2015, s. 52; STM, 2020, s. 59–60), palveluntarpeenmu-

kainen hoiva (STM, 2020, s. 59–60), joten ajatukset laadukkaasta hoivasta ovat saman-

kaltaisia kuin aiemmista tutkimuksista nousee esille. Kuten tässä kuitenkin huomataan, 

haastatteluaineiston näkemysten mukainen laadukas hoiva ei vastaa mitään yhtä suoraa 

aiempaa tutkimusta, vaan on synteesi aiempien tutkimusten tuloksista. Niin ollen ei ole 

yllättävää, että haastateltavat nostivat yhdeksi laadun mittaamiseen ja arviointiin liitty-

väksi haasteeksi yhteisten kriteerien puuttumisen. 

 

Toisena aineiston pohjalta laadun mittaamiseen liittyvänä haasteena koetaan olevan 

vaihtelevuus laadun merkitsevyydestä eri tahoille, kuten asiakkaalle, omaiselle, valvo-

valle viranomaiselle, työntekijälle tai palvelun tilaajalle. Jos yhteiset, laadukkaan hoivan 

kriteerit ja mitattavat asiat olisi päätetty kansallisesti, olisi mahdollista saada yhtenäis-

tettyä myös laatuun liittyvää raportointia tahosta riippumatta. Esimerkiksi vanhuspalve-

lulaki ei tarjoa keinoja tai menetelmiä laadukkaan hoivan toteuttamiseksi (Hoppania ja 

muut, 2016, 3. luku). Tärkeää olisi ottaa kansalliseen keskusteluun mukaan eri toimijoita, 

joiden kanssa yhdessä voisi miettiä laadun mittaamista ikääntyneiden asumispalveluiden 

hoivaan liittyen, kun siihen halua ja tahto olisi ainakin yksityiseltä puolelta.  

 

Kuten aiemmin todettiin, tiedolla johtamisen elementtejä ilmenee kaikissa haastatelta-

vien organisaatioissa, minkä pitäisi edistää laadukkaiden sosiaalipalveluiden tuottamista 

McFaddenin ja muiden (2014, s. 51–53) sekä Munechikan ja muiden (2014, s. 879–892) 

mukaan. Kaikkien haastateltavien mukaan tieto ja tiedolla johtaminen eivät kuitenkaan 
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ole merkittävässä strategisessa roolissa organisaatiossa. Jos niitä ei ole määritelty stra-

tegisesti merkittäviksi, nousee mieleen ajatus, että tällöin tiedolla johtaminen ei ole or-

ganisaation johtamisen pääsuuntaus. Stewart ja Wadell (2008, s. 988) mainitsevat, että 

kun tiedolla johtamisen menetelmiä ja toimenpiteitä määritellään, määritellään samalla 

organisaation strategiaa. Jos siis tiedolla johtaminen ja sen menetelmät eivät ole olleet 

esillä keskusteluissa ja toimenpidestrategioiden suunnittelussa, ei tiedolla johtamisen 

menetelmät saavuta parhainta suorituskyvyn ja arvon luonnin potentiaalia, kuten Gar-

zia-Perez ja muut (2019, s. 7) toteavat. 

 

Tiedolla johtamista on kritisoitu ei-rationaalista ja dekonstruktiivista tietoa rationaali-

suuteen liittäväksi johtamisen suuntaukseksi. Dekonstruktiivinen tieto on sosiaalisissa ja 

kielellisissä elementeissä ja sitä on vaikea mitata. (Day, 2001, s. 21–22.) Aineiston perus-

teella kaikkien haastateltavien mukaan tyytyväisyyskyselyt nousivat esille laatuun liitty-

vän tiedon keräämisessä. Tyytyväisyyskyselyiden tulokset nousevat ihmisten subjektiivi-

sista näkemyksistä ja dekonstruktiivista tietoa voisi löytää analysoimalla tarkemmin näitä 

tyytyväisyyskyselyitä. Tämän tutkielman aineiston perusteella voisi kuitenkin todeta, että 

tässä yhteydessä tiedolla johtamisen itsetarkoitus ei ole tuoda ei-rationaalista, dekon-

struktiivista tietoa esille, vaan kerätä rationaalista tietoa laadusta. Ehkä tulevaisuudessa 

tiedon jalostaminen kehittyy yhä enemmän myös dekonstruktiivisen tiedon hyödyntä-

miseen, sillä tyytyväisyyskyselyiden avoimista kysymyksistä ja myös sosiaalisesta kanssa-

käymisestä saatavaa tietoa pyritään hyödyntämään laadun kehittämisessä.  

 

Organisaatiossa rationaalisuutta on kahdenlaista: sisällöllistä ja välineellistä (Harisalo, 

2008, s. 21). Voisiko laadun ajatella olevan ikääntyneiden asumispalveluissa sisällöllisen 

rationaalisuuden ilmentymä, sillä kaikkien haastateltavien mukaan laatuun liittyviä ta-

voitteita oli asetettu. Sisällöllistä rationaalisuutta värittää arvoajattelu ja se näkyy orga-

nisaation tavoitteiden asetannassa (Harisalo, 2008, s. 21). Koska laatuun liittyviä tavoit-

teita on kaikkien haastateltavien mukaan tehty, voidaanko ajatella sen olevan sisällölli-

sen rationaalisuuden näkökulmasta myös organisaation arvovalinta. Välineellisen ratio-



81 

naalisuuden voisi mahdollisesti liittää budjettiin. Budjetti nousi esille aineistosta selke-

ästi yhtenä laatuun liittyvistä dokumenteista ja ennusteista sekä keski- että ylempien joh-

tajien haastatteluissa. Budjettiin liittyy aineiston perusteella selkeä toimintatapa, jossa 

keskijohtajat yhdessä yksikön johtajien kanssa kävivät sitä säännöllisesti läpi. Budjettiin 

liittyvän työskentelyn voisi ajatella olevan ikääntyneiden asumispalveluissa välineellistä 

rationaalisuutta, sillä Harisalon (2008, s. 11) mukaan välineellisen rationaalisuuden 

avulla pyritään tietoon nojautuen tunnistamaan tehokkaita keinoja toiminnan toteutta-

miseen. Toiminnassa on tarkoitus pysyä budjetissa ja budjetin laadinnassa hyödynnetään 

aineiston mukaan aina vähintäänkin edellisen vuoden toteutunutta budjettia.  

 

Tulevaisuudesta kysyttäessä useat haastateltavat nostavat esille huolen henkilöstön saa-

tavuudesta laadukkaiden hoivapalveluiden tuottamiseen ja turvaamiseen, mikä onkin 

laatujohtamisen yksi kriteereistä (Nykänen ja muut, 2017, s. 12). Toiveena tulevaisuu-

delle on, että kaikilla ikääntyneiden hoivapalveluita tuottavilla olisi samanlainen tapa ra-

portoida laatuun liittyvää tietoa läpinäkyvästi, jolloin voidaan edistää laatujohtamisen 

toteutumista sekä läpinäkyvyyden että vertailtavuuden kautta. Vertailtavuutta ja lä-

pinäkyvyyttä myös lisäisi yhtenäiset hoivan laadun kriteerit, jotka olivat tässä luvussa jo 

aiemmin esillä.  

 

Tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen välinen yhteys on vahva, mutta toisaalta moni-

nainen. Useista haastatteluista nousi esille ajatusmalli, että olisi siirryttävä ”musta tun-

tuu” -johtamisesta tiedolla johtamiseen, kun on kyse laadusta. Muutamat haastatelta-

vista kokivat itsessään tiedolla johtamisen ja laatujohtamisen käsitteinä haastaviksi, eikä 

arjessa välttämättä edes tule ajatelleeksi, että jokin toimintapa tai käytäntö olisi tiedolla 

johtamista. Tärkeä viesti kaiken kaikkiaan kuitenkin oli, että laatua on mitattava. Tiedolla 

johtaminen on aineiston perusteella yhä enenevissä määrin tulossa myös hoiva-alalle 

ikääntyneiden asumispalveluihin laatujohtamisen välineeksi. Kaikki haastateltavat käyt-

tivät jonkinlaisia mittareita ja lukuja laatujohtamisen tukena, mutta toisaalta joistakin 

haastatteluista ilmeni myös, että laatujohtaminen ja tiedolla johtaminen käsitteinä koe-

taan erillisiksi, isoiksi johtamisen osa-alueiksi. Jotkut haastateltavat myös kokivat, että 
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aina ei edes ymmärretä, että mitä tiedolla johtaminen tai laatujohtaminen oikeastaan 

edes tarkoittavat. Aineisto toistaa siinä mielessä aiempien tutkimuksien löydöksiä tie-

dolla johtamisen ja laatujohtamisen välisestä suhteesta (esim. Marchiori & Mendes, 

2020, s. 1135; Wilson & Campbell, 2020, s. 764). Selkeästi kuitenkin tämän tutkielman 

aineiston perusteella voidaan todeta, että tiedolla johtaminen näyttäytyy tämän tutkiel-

man valossa laatujohtamisen mahdollistajana (esim. Marchiori & Mendes, 2020, s. 1135) 

eikä laatujohtamista minkään haastattelun perusteella toteutunut ilman tiedolla johta-

misen menetelmiä.  

 

Rajoituksena tässä tutkielmassa on pieni aineiston koko, joten tulokset eivät ole suoraan 

yleistettävissä. Jos aineiston laajuus olisi ollut suurempi, olisi ollut mahdollista saada 

vielä syvempi analyysi aikaiseksi, mutta se jää johonkin seuraavaan tutkimukseen. Pie-

neksi jääneen haastattelujen lukumäärän taustalla on mahdollisesti sosiaali- ja terveys-

palvelurakenteen uudistus, jossa siirryttiin vuoden 2023 alusta alkaen hyvinvointialue-

malliin. Aineistonkeruu toteutettiin juuri muutoksen alkuvaiheessa tammi-helmikuussa 

2023. Tutkimuslupia pyydettäessä kieltävissä vastauksissa ilmeni kova kiire, eivätkä he 

pystyneet lupautua haastatteluun ajankäytön puolesta. Vaikka tämä tutkielma toteutet-

tiinkin yksityiselle sektorille, vaikuttaa toimintaympäristössä tapahtuvat asiat myös hei-

hin palveluntuottajina.  

 

Mahdollisia jatkotutkimusaiheita nousee esiin useita tämän tutkielman pohjalta. Esimer-

kiksi samantapaisen tutkimusasetelman toteuttaminen julkiselle puolelle voisi tuoda ar-

vokasta tietoa ja vertailukohtaa tämän tutkimuksen aineistoille sekä esimerkiksi Salovaa-

ran, Leinosen ja Silénin (2021) tutkimusaineistolle. Lisäksi asiaa olisi mielekästä tutkia 

myös lähijohtajien ja hoivaa toteuttavan henkilöstön näkökulmasta. Tässä tutkielmassa 

aineisto jäi sen verran pieneksi, että varsinaisesti vertailevaa analyysia ei ollut järkevää 

tehdä eri johtamisen tasoilla. Niinpä laatujohtamista voisi tutkia vertaillen lähijohtajien 

ja keskijohtajien näkemyksiä aihepiirin tiimoilta. Yksi mahdollinen jatkotutkimusaihe 

voisi liittyä tiedon eri tasoihin ja niiden tiedonhallintaan sosiaalipalveluissa valitsemal-

laan osasektorilla.  
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